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PROGRAM RADA FONDA ZA ZAŠTITU OKOLIŠA I ENERGETSKU lljljvJKOVITOST ZA 
2015. GODINU fe»l * " * \ t 

I. UVOD 

Fond za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost (u daljnjem tekstu Fond) osnovan je Zakonom o 
Fondu za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost (u daljnjem tekstu Zakon o Fondu, NN 107/03 i 
144/12). 
Na temelju članka 23. stavka 1. i 2. Zakona o Fondu Upravni odbor Fonda donosi Financijski plan i 
Program rada u kojima se izdvojeno prikazuju programi i projekti te financijska sredstva za 
područje zaštite okoliša i energetske učinkovitosti. Financijski plan Fonda donosi se u skladu s 
postupkom propisanim za izvanproračunske fondove, a temeljem Zakona o proračunu. 

Na Financijski plan Fonda za 2015. godinu, s projekcijom za 2016. i 2017 godinu suglasnost je 
dao Hrvatski sabor Odlukom o davanju suglasnosti od 02. prosinca 2014. godine (NN 148/14). 

Financijski plan i Program rada Fonda udovoljavaju i osnovnim točkama Programa Vlade RH za 
mandat 2011.-2015. godine u kojem i Fond ima značajnu ulogu u usklađivanju osnovnih poluga 
razvoja kao što su zaštita okoliša, energetika, učinkovito korištenje fondova EU, uravnoteženje 
regionalnog razvoja te uredan platni promet. 

Financiranje projekata sustavnog gospodarenja otpadom, povećanje učinkovitosti u gospodarenju 
posebnim kategorijama otpada, poticanje provedbe i sufinanciranje projekata energetske 
učinkovitosti i korištenja obnovljivih izvora energije, te održivo korištenje prirodnih dobara i do sada 
su bili prioritet, a sukladno Programu Vlade RH i Financijskom planu Fonda za 2015. godinu s 
projekcijom za 2016. i 2017. godinu čine temelj Program rada Fonda za 2015. godinu kojim se 
definiraju ciljevi, rokovi i nositelji potrebnih investicijskih aktivnosti s naglaskom na zelene razvojne 
projekte i rješavanje ključnih ekoloških problema otpada i štetnih emisija. 

II. MISIJA, VIZIJA I CILJEVI FONDA 

2.1JWSIJA ______ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _____ 
Prema odredbama Zakona o Fondu, Fond je osnovan kao izvanproračunski fond u svojstvu 
pravne osobe s javnim ovlastima, s ciljem prikupljanja namjenskih prihoda koji se koriste za 
financiranje: 
• programa, projekata i sličnih aktivnosti u području očuvanja i održivog korištenja prirodnih 

resursa, unapređivanja upravljanja okolišem i sprečavanja onečišćenja okoliša, 
• programa, projekata i sličnih aktivnosti kojima se povećava energetska učinkovitost i 

korištenje obnovljivih izvora energije, te 
• organiziranje sustava gospodarenja posebnim kategorijama otpada. 

2.2. VIZIJA 
Daljnja skrb o zaštiti okoliša, povećanje energetske učinkovitosti i korištenja obnovljivih izvora 
energije kao temeljnih komponenti održivog gospodarskog razvoja Republike Hrvatske i održivog 
korištenja prirodnih dobara. 
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Z3. jmJEVI _ 
Opći cilj 1. Sufinanciranje projekata koji doprinose sprečavanju onečišćenja okoliša i 
održivom korištenju prirodnih resursa 

Ciljevi Fonda proizlaze iz strateških ciljeva Republike Hrvatske u području zaštite okoliša i prirode, 
energetske učinkovitosti i korištenja obnovljivih izvora energije i definirani su: 

- Strategijom održivog razvitka Republike Hrvatske (NN 30/09), 
- Nacionalnom strategijom zaštite okoliša (NN 46/02), 
- Nacionalnim planom djelovanja na okoliš (NN 46/02), 
- Zakonom o zaštiti okoliša (NN 80/13, 153/13), 
- Zakonom o održivom gospodarenju otpadom (NN 94/13), 
- Strategijom gospodarenja otpadom Republike Hrvatske (NN 130/05), 
- Planom gospodarenja otpadom u Republici Hrvatskoj za razdoblje 2007 - 2015 (NN 85/07, 

126/10,31/11 i 46/15), 
- Zakonom o zaštiti zraka (NN 130/11 i 47/14), 
- Planom zaštite zraka, ozonskog sloja i ublažavanja klimatskih promjena u Republici 

Hrvatskoj za razdoblje od 2013. do 2017. godine (NN139/13), 
- Zakonom o zaštiti prirode (NN 80/13), 
- Strategijom i akcijskim planom zaštite biološke i krajobrazne raznolikosti Republike Hrvatske 

(NN 81/99 i 143/08), 
- Zakonom o energetskoj učinkovitosti (NN 127/14) 
- Strategijom energetskog razvoja Republike Hrvatske (NN 130/09) i 
- Nacionalnim programom energetske učinkovitosti za razdoblje 2008.- 2016. godine i 
- Nacionalnim akcijskim planom energetske učinkovitosti za razdoblje 2013.- 2016. godine. 

Zaštitom okoliša osigurava se cjelovito očuvanje kakvoće okoliša, očuvanje bioraznolikosti i 
krajobrazne raznolikosti te georaznolikosti, racionalno korištenje prirodnih dobara i energije na 
najpovoljniji način za okoliš, kao osnovni uvjet zdravog života i temelj koncepta održivog razvitka. 

Zaštita i očuvanje prirode osigurat će postojanost temeljnih vrijednosti i potencijala za daljnji 
razvitak Republike Hrvatske, kao i njenu afirmaciju u europskom okruženju kao zemlje s 
razvijenom sviješću o značaju očuvanja prirodnog bogatstva koje pametnim, promišljenim i 
održivim korištenjem osigurava višestruke razvojne pravce. Jedna od bitnih pretpostavki zaštite 
okoliša je sprečavanje i smanjenje onečišćenja okoliša i upravo je neodgovarajuće gospodarenje 
otpadom najveći problem zaštite okoliša u Hrvatskoj, a njegovo štetno djelovanje zahtijeva 
najveće napore za djelotvorno rješenje. 

Energetska učinkovitost i korištenje obnovljivih izvora energije prepoznati su kao najučinkovitiji 
načini postizanja ciljeva održivog razvoja budući da izravno doprinose smanjenju negativnih 
učinaka na okoliš, smanjenju emisija ugljičnog dioksida, povećanju sigurnosti opskrbe energijom, 
prekidanju povezanosti između gospodarskog rasta i povećanja potražnje za energijom te 
povećanju konkurentnosti nacionalnih gospodarstava. Stoga energetska učinkovitost i korištenje 
obnovljivih izvora energije imaju ključnu ulogu u nacionalnoj energetskoj politici i politici zaštite 
okoliša Republike Hrvatske. 

Stoga sufinanciranje ovih projekata čini glavne ciljeve i okosnicu Programa rada Fonda za 2015. 
godinu. 

5 



Program rada Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost za 2015. godinu 

Cilj 1.1. Zaštita okoliša i održivo gospodarenje otpadom 
Zakonom o održivom gospodarenju otpadom koji je stupio na snagu u srpnju 2013. godine, 
utvrđene su mjere za sprječavanje ili smanjenje štetnog djelovanja otpada na ljudsko zdravlje i 
okoliš na način smanjenja količina otpada u nastanku i/ili proizvodnji, te se uredilo gospodarenje 
otpadom bez uporabe rizičnih postupaka po ljudsko zdravlje i okoliš, uz korištenje vrijednih 
svojstava otpada. 

Odredbama Zakona o održivom gospodarenju otpadom utvrdio se sustav gospodarenja otpadom 
uključujući red prvenstva gospodarenja otpadom, načela i načine gospodarenja otpadom, planske 
dokumente u gospodarenju otpadom, nadležnosti i obveze u gospodarenju otpadom, građevine za 
gospodarenje otpadom, prekogranični promet otpada, informacijski sustav gospodarenja otpadom, 
upravni i inspekcijski nadzor nad gospodarenjem otpadom i dr. 

Cilj: pomicati ponašanje i navike prema vrhu! _ 

Sustav gospodarenja otpadom obuhvaća djelatnosti sakupljanja, prijevoza, oporabe i zbrinjavanja 
te druge obrade otpada, u svrhu sprječavanja nastanka otpada te primjene propisa i politike 
gospodarenja otpadom primjenjuje se red prvenstva gospodarenja otpadom koji podrazumijeva 
sprječavanje nastanka otpada, ponovnu uporabu, recikliranje otpada (za što se pojedine vrste 
otpada odvojeno sakupljaju već na „kućnom pragu") ili drugi postupci oporabe (npr. energetska 
oporaba) te zbrinjavanje otpada. 

Otpad čija se vrijedna svojstva mogu iskoristiti, odnosno posebne kategorije otpada, moraju se 
odvojeno sakupljati, skladištiti i prevoziti kako bi se moglo udovoljiti posebnim zahtjevima u 
pogledu njihove obrade, a sve u svrhu postizanja zadanih strateških ciljeva. 

Poznavanjem tokova otpada i njihovih količina, uz dobru organizaciju ali i izgrađene kapacitete 
građevina za skupljanje, predobradu ili obradu otpada moguće je uspostaviti cjeloviti sustav 
gospodarenja otpadom. 

U tu svrhu Fond je osigurao značajna financijska sredstva koja će se dodijeliti jedinicama lokalne i 
područne (regionalne) samouprave za nabavu komunalne opreme i vozila, zelenih otoka, te 
izgradnju reciklažnih dvorišta, kako bi se osigurala provedba mjera i aktivnosti propisanih 
Zakonom. 

Neodgovarajuće gospodarenje otpadom ugrožava sastavnice okoliša, tlo, vodu, zrak, more, 
ljudsko zdravlje, ima nepovoljno djelovanje na krajobraz i aktivnosti u prostoru. Zbog toga je 
prioritet Fonda nastavak financiranja i poticanje mjera za provođenje sanacija službenih 
odlagališta komunalnog otpada, sanacija odlagališta opasnog otpada, oporabe otpada i 
iskorištavanje njegovih vrijednih svojstava, izgradnje centara za gospodarenje otpadom, izgradnje 
pretovarnih stanica, kao i ulaganja u projekte čiji je cilj zaštita bioraznolikosti i krajobrazne 
raznolikosti, razvoj ruralnog prostora te poboljšanje kvalitete zraka, tla, vode i mora. 
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Zakonom o potvrđivanju Ugovora o pristupanju Republike Hrvatske Europskoj uniji (NN MU 2/12) 
definirano je da sva postojeća odlagališta u Hrvatskoj trebaju ispuniti zahtjeve Direktive Vijeća 
1999/31/EZ o odlagalištima otpada (od 26. travnja 1999. godine), do 31. prosinca 2018. godine. 
Naime, tijekom pripreme Plana provedbe Direktive vijeća 1999/31/EZ o odlagalištu otpada u 
studenom 2010. godine zatraženo je od Europske komisije produžetak prijelaznog razdoblja za 
primjenu odredbi članka 14. Točke c) Direktive Vijeća 1999/31/EZ o odlaganju otpada u vezi 
sanacije postojećih odlagališta otpada do 31. prosinca 2018. godine za slijedeće točke iz Priloga I. 
Direktive, a odnosi se na: kontrolu vode i zbrinjavanja procjednih voda, zaštita tla i voda, kontrola 
odlagališnog plina, neugodnosti i opasnost, stabilnost i ograđivanje odlagališta. S navedenom 
Direktivom je usklađen Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o načinima i uvjetima 
odlaganja otpada, kategorijama i uvjetima rada za odlagališta otpada (NN 117/07,111/11, 17/13, 
62/13) kojim je definirano da sva postojeća odlagališta koja ne zadovoljava uvjete Pravilnika 
moraju biti sanirana i/ili zatvorena najkasnije godinu dana od dana puštanja u rad centra za 
gospodarenje otpadom za područja županije na čijem se području nalaze. 

Do tada u Republici Hrvatskoj treba biti uspostavljen sustav integriranog gospodarenja otpadom 
što uključuje izgradnju centara za gospodarenje otpadom, pretovarnih stanica, reciklažnih dvorišta 
itd. Hrvatska je ujedno preuzela i obavezu postepenog smanjenja količine biorazgradivog 
komunalnog otpada koji se odlaže na odlagalištima u skladu s postavljenim ciljem, a to je da se do 
kraja 2013. godine udio biorazgradivog komunalnog otpada koji se odlaže na odlagalištima smanji 
na 75% masenog udjela biorazgradivoga komunalnoga otpada koji je proizveden u 1997. godini; 
da se do kraja 2016. godine udio smanji na 50%; a do konca 2020. smanji na 35% udjela 
biorazgradivoga komunalnoga otpada koji je proizveden u 1997. godini. 

Hrvatska kao članica EU, pored navedenog dužna je pridonijeti ispunjenju ciljeva gospodarenja 
otpadom EU 2020 koji obavezuju na korištenje i recikliranje 50% otpada iz kućanstava kao što su 
papir, plastika, metal, staklo i slično, kao i 70% neopasnog građevinskog otpada. 

Zakonom o zaštiti zraka (NN 130/11, 47/14) te Planom zaštite zraka, ozonskog sloja i ublažavanja 
klimatskih promjena u Republici Hrvatskoj za razdoblje od 2013. do 2017. godine utvrđene su 
mjere za smanjenje emisija stakleničkih plinova te mjere prilagodbe klimatskim promjenama. 
Mjere za smanjenje emisija i ublažavanje klimatskih promjena u razdoblju od 2013. do 2017. 
godine u funkciji su ispunjavanja međunarodno preuzetih obveza Republike Hrvatske u okviru 
UNFCCC-a, Kyotskog protokola i pravne stečevine EU te su polazište za dugoročni razvoj 
gospodarstva s niskom emisijom stakleničkih plinova. 

Politika klimatskih promjena sastoji se od dva ključna elementa: ublažavanje klimatskih promjena i 
prilagodba klimatskih promjenama, koji zapravo jedan drugog nadopunjuju. Prilagodba klimatskim 
promjenama podrazumijeva procjenu štetnih utjecaja klimatskih promjena i poduzimanje 
primjerenih mjera s ciljem sprječavanja ili smanjenja potencijalnih šteta koje oni mogu uzrokovati. 

U tijeku je provedba aktivnosti na izradi Strategije prilagodba klimatskim promjenama u Republici 
Hrvatskoj i Akcijskog plana, koji će definirati prioritetne mjere prilagodbe klimatskim promjenama, 
kako bi se prvenstveno minimizirao negativan utjecaj, a osnažio mogući pozitivni utjecaj 
očekivanih klimatskih promjena. Do izrade navedene Strategije, potrebno je koristiti sredstva 
prikupljenih prodajom emisijskih jedinica putem dražbi za financiranje primijenjenih istraživanja 
prilagodbi klimatskim promjenama u Republici Hrvatskoj s pripadajućim Akcijskim planom. 
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Cilj 1.2. Energetska učinkovitost i korištenje obnovljivih izvora energije 
Nacionalna politika poboljšanja energetske učinkovitosti i povećanja korištenja obnovljivih izvora 
energije definirana je Strategijom energetskog razvoja Republike Hrvatske (NN 130/09), 
Nacionalnim programom energetske učinkovitosti za razdoblje 2008.- 2016. godine, nacionalnim 
akcijskim planovima energetske učinkovitosti i obnovljivih izvora energije, kao i ostalim 
programima koji proizlaze iz navedenih strateških dokumenata, a koje donose nadležna 
ministarstva iz područja energetike, graditeljstva, zaštite okoliša i prometa. Fond svoje djelovanje 
u ovom području temelji i u potpunosti usklađuje s navedenim nacionalnim dokumentima te tako 
doprinosi ispunjenu sljedećih nacionalnih ciljeva: 

• smanjenje neposredne potrošnje energije u 2016. godini u iznosu 19,77 PJ (9% prosječne 
potrošnje iz razdoblja 2001.-2005.), 

• smanjenje potrošnje primarne energije za 20% do kraja 2020. godine u odnosu na temeljni 
scenarij, 

• ostvarenje udjela obnovljivih izvora energije u bruto neposrednoj potrošnji energije od 20% 
u 2020. godini, 

• ostvarenje udjela obnovljivih izvora energije u neposrednoj potrošnji energije u prometu od 
10% u 2020. godini. 

Fond je za 2015. godinu osigurao značajna financijska sredstva, kojima će sufinancirati projekte 
energetske učinkovitosti i korištenja obnovljivih izvora energije, sve sa ciljem ostvarenja navedenih 
nacionalnih ciljeva energetske politike, iz kojih proizlaze i opći ciljevi Program rada Fonda za 2015. 
godinu: 

• povećati ulaganja u projekte i programe energetske učinkovitosti kojima se ostvaruju 
dokazive uštede energije u svim sektorima neposredne potrošnje energije (zgradarstvo, 
industrija, promet); 

• povećati ulaganja u projekte i programe korištenja obnovljivih izvora energije poglavito u 
proizvodnji toplinske energije; 

• osigurati potporu razvoju projekata u području energetske učinkovitosti i obnovljivih izvora 
energije poticanjem međunarodne suradnje i iskorištavanja fondova i programa Europske 
unije kao i potporu istraživanju i razvoju novih tehnologija i proizvoda kojima se smanjuje 
potrošnja energije; 

• osigurati potporu projektima i programima kojima se podiže razina svijesti, znanja i 
informiranosti svih dionika u društvu o energetskoj učinkovitosti i obnovljivim izvorima 
energije. 

Ostvarenjem ovih ciljeva, Fond će osim doprinosa ostvarenju nacionalne energetske politike, 
značajno doprinijeti i ostvarenju ciljeva nacionalne politike suzbijanja klimatskih promjena. Naime, 
oko 85% emisija ugljičnog dioksida (CO2) u Hrvatskoj dolazi iz stacionarnih i mobilnih energetskih 
izvora, kao posljedica izgaranja fosilnih goriva. Smanjenje potrošnje energije iz ovih goriva ili 
njihova zamjena obnovljivim izvorima energije posljedično dovodi do smanjenja emisija 
stakleničkih plinova, i ispunjavanju obveza definiranih zajedničkom europskom klimatsko-
energetskom politikom. 

Cilj 1.3. Gospodarenje posebnim kategorijama otpada 

Posebne kategorije otpada predstavljaju otpad za koji je Zakonom o održivim gospodarenju 
otpadom određena obveza odvajanja na mjestu nastanka, odvojenog sakupljanja i skladištenje, te 
oporabe zbog njihovih vrijednih svojstava za oporabu i ponovnu uporabu. Posebnom kategorijom 
otpada smatra se biootpad, otpadni tekstil i obuća, otpadna ambalaža, otpadne gume, otpadna 
vozila, otpad koji sadrži azbest, medicinski otpad, otpadni električni i elektronički uređaji i oprema, 
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otpadni brodovi, morski otpad, građevinski otpad, otpadni mulj iz uređaja za pročišćavanje 
otpadnih voda, otpad iz proizvodnje titan dioksida, otpadni poliklorirani befenili i poliklorirani 
terfenili. Podzakonskim propisima uređuje se način gospodarenja pojedinom posebnom 
kategorijom otpada te prema sada važećim propisima Fond upravlja sustavima gospodarenja 
otpadnom ambalažom, otpadnim gumama, otpadnim vozilima, otpadnim baterijama i 
akumulatorima, otpadnim uljima, otpadnom električnom i elektroničkom opremom i otpadom koji 
sadrži azbest. Uspostava sustava gospodarenja posebnim kategorijama otpada ima za cilj 
sprječavanje nekontroliranog odbacivanja posebnih kategorija otpada u prirodu ili u komunalni 
otpad, iskorištavanje vrijednih svojstava tog otpada te poboljšanje zaštite prirode i zdravlja ljudi. 

U 2015. godini prioritet Fonda biti će poduzimanje mjera za daljnje učinkovito sakupljanje i 
oporabu svih vrsta posebnih kategorija otpada kojima sukladno važećim propisima upravlja Fond 
kao i ostvarivanje ciljeva propisanih pravilnicima i direktivama EK za svaku vrstu posebne 
kategorije. Fond će i dalje pratiti i analizirati učinkovitost i efikasnost sustava gospodarenja 
posebnim kategorijama otpada i provoditi kontrole svih sudionika u sustavima sa ciljem kontrole 
zakonitosti u postupanju i unapređenju funkcioniranja sustava. S tim u svezi u planu Fonda za 
2015. godinu je intenzivni rad na izradi prijedloga izmjena postojećih podzakonskih propisa s 
prijedlozima novih mjera u cilju uspostave što efikasnijeg i ekonomičnijeg sustava koji će dovesti i 
do smanjenja naknada subjektima sustava. 

Opći cilj 2. Prikupljanje izvanproračunskih prihoda sukladno važećim zakonima i 
provedbenim propisima 
Prikupljanjem izvanproračunskih prihoda po principu „onečišćivač plaća" sukladno važećim 
zakonima i provedbenim propisima omogućuje se sufinanciranje programa i projekata zaštite 
okoliša i energetske učinkovitosti koji imaju za cilj sprečavanje daljnjeg onečišćenja okoliša, 
saniranje postojećih onečišćenja te održivo korištenje prirodnih resursa, kao i organizaciju sustava 
gospodarenja posebnim kategorijama otpada. 

Financijska sredstva osiguravaju se iz namjenskih prihoda Fonda sukladno: 
• Zakonu o Fondu za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost - naknade onečišćivača okoliša, 

naknade na opterećivanje okoliša otpadom i posebne naknade za okoliš na vozila na motorni 
pogon; 

• Zakonu o održivom gospodarenju otpadom - naknade za ambalažu i ambalažni otpad, 
naknada za gospodarenje otpadnim gumama, naknada za gospodarenje otpadnim motornim 
vozilima, naknada gospodarenja električnom i elektroničkom opremom, naknada 
gospodarenja otpadnim baterijama i akumulatorima i naknada zbrinjavanja otpadnih mazivih 
ulja; 

• Zakonu o zaštiti zraka - naknada za uništavanje kontroliranih tvari i/ili fluoriranih stakleničkih 
plinova i 

• Zakonu o zaštiti okoliša - naknade za znak zaštite okoliša Europske unije (EU Ecolabel) i 
naknade za registraciju u sustav za ekološko upravljanje i neovisno ocjenjivanje (EMAS). 

Temeljem Zakona o zaštiti okoliša, u 2014. godini doneseni su provedbeni propisi kojima se 
uređuje program dodjele EU Ecolabel (dobrovoljni instrument zaštite okoliša namijenjen promociji 
proizvoda i usluga s manje nepovoljnim utjecajem na okoliš tijekom cijelog životnog ciklusa u 
usporedbi sa sličnim ili istim proizvodima i uslugama iz iste skupine) i postupak za dobrovoljno 
sudjelovanje organizacija u sustavu za ekološko upravljanje i neovisno ocjenjivanje (EMAS). S 
time u svezi, a kako se radi o dobrovoljnim instrumentima zaštite okoliša i održive potrošnje i 
proizvodnje, operateri odnosno organizacije koji žele sudjelovati u navedenom programu odnosno 
sustavu plaćati će naknadu za znak zaštite okoliša Europske unije (EU Ecolabel) i naknadu za 
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registraciju u sustav EMAS te se u tijeku 2015. godine očekuju prvi priljevi sredstava po 
navedenim osnovama. 

Republika Hrvatska stekla je pravo uključivanja u centralnu dražbovnu platformu radi prodaje 
emisijskih jedinica stakleničkih plinova putem dražbi u okviru sustava trgovanja emisijskim 
jedinicama stakleničkih plinova Europske unije, te je Odlukom Vlade Republike Hrvatske (NN 
84/14 od 14.07.2014. godine) za dražbovatelja određen Fond za zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost koji će u ime Republike Hrvatske obavljati poslove dražbe emisijskih jedinica 
stakleničkih plinova. 
Stoga su u Financijskom planu i Programu rada Fonda planirani i prihodi od trgovanja emisijskim 
jedinicama stakleničkih plinova koji, osim emisijskih jedinica koje Republici Hrvatskoj pripadaju za 
2015. godinu, uključuju i zadržane emisijske jedinice stakleničkih plinova iz 2013. i 2014. godine te 
se prvi priljevi sredstava po toj osnovi očekuju u 2015. godini. 
Sukladno odredbama Zakona o zaštiti zraka sredstva ostvarena prodajom emisijskih jedinica na 
dražbi će se koristiti strogo namjenski sukladno Planu korištenja sredstava kojeg donosi Vlada 
Republike Hrvatske na prijedlog Ministarstva zaštite okoliša i prirode, a dio sredstava prikupljenih 
na primarnim dražbama uplaćuje se u državni proračun Republike Hrvatske za pokrivanje 
troškova administriranja sustava i to u visini od 5% od prikupljenih sredstava, s izuzetkom 2014. i 
2015. godine kada se odvaja 15% sredstava. 

Sukladno odredbama Zakona o održivom gospodarenju otpadom propisane su i nove naknade čiji 
provedbeni propisi se tek očekuju za donošenje, a to su naknada za odlaganje komunalnog 
otpada, poticajna naknada za smanjenje količine miješanog komunalnog otpada, naknada za 
odlaganje građevinskog otpada i naknada za rad sustava gospodarenja posebnim kategorijama 
otpada. 

Pregled naknada sa zakonodavnim okvirom: 

rtoKNAOA/PRlHOD 

Naknada na emisiju u 
okoliš oksida sumpora 
izraženih kao sumporov 
dioksid 

Naknada na emisiju u 
okoliš oksida dušika 
izraženih kao dušikov 
dioksid 

Zakon o Fondu za 
zaštitu okoliša i 
energetsku 
učinkovitost, NN 
107/03, NN 144/12 

Zakon o Fondu za 
zaštitu okoliša i 
energetsku 
učinkovitost, NN 
107/03, NN 144/12 

; Uredba o jediničnim naknadama, korektivnim 
| koeficijentima i pobližim kriterijima i mjerilima za 
| utvrđivanje naknade na emisiju u okoliš oksida sumpora 
| izraženih kao sumporov dioksid i oksida dušika 
i izraženih kao dušikov dioksid, NN 71/04 
[̂ Pravilnik o načinu i rokovima obračunavanja i plaćanja 
I naknade na emisiju u okoliš oksida sumpora izraženih 
| kao sumporov dioksid i oksida dušika izraženih kao 
! dušikov dioksid, NN 95/04 i NN 142/13 
i Pravilnik o obliku i načinu vođenja očevidnika obveznika 
I plaćanja naknada na emisiju u okoliš oksida sumpora 
; izraženih kao sumporov dioksid NN 120/04 
! Uredba o jediničnim naknadama, korektivnim 
' koeficijentima i pobližim kriterijima i mjerilima za 

utvrđivanje naknade na emisiju u okoliš oksida sumpora 
| izraženih kao sumporov dioksid i oksida dušika 

izraženih kao dušikov dioksid, NN 71/04 
, Pravilnik o načinu i rokovima obračunavanja i plaćanja 
| naknade na emisiju u okoliš oksida sumpora izraženih 
' kao sumporov dioksid i oksida dušika izraženih kao 
, dušikov dioksid, NN 95/04 i 142/13 
f Pravilnik o obliku i načinu vođenja očevidnika obveznika 
i plaćanja naknada na emisiju u okoliš oksida dušika 
' izraženih kao dušikov dioksid NN 120/04 
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Naknada na emisiju u 
okoliš ugljikovog 
dioksida 

Posebna godišnja 
naknada na emisije 
stakleničkih plinova 

Prihod od prodaje na 
dražbi emisijskih 
jedinica stakleničkih 
plinova 

Naknada na 
opterećivanje okoliša 
neopasnim industrijskim 
otpadom 

Naknada na 
opterećivanje okoliša 
opasnim otpadom 

Posebna naknada za 
okoliš na vozila na 
motorni pogon 

Naknada za uništavanje 
kontroliranih 
kontroliranih tvari i/ili 
fluoriranih stakleničkih 
plinova 

Naknade za ambalažu i 
ambalažni otpad 

Naknada za 
gospodarenje otpadnim 
gumama 
Naknada za 
gospodarenje otpadnim 
motornim vozilima 

Zakon o Fondu za 
zaštitu okoliša i 
energetsku 
učinkovitost, NN 
107/03, NN 144/12 

Zakon o Fondu za 
zaštitu okoliša i 
energetsku 
učinkovitost, NN 
107/03, NN 144/12 

Zakon o zaštiti zraka 
NN 130/11,47/14 

Zakon o Fondu za 
zaštitu okoliša i 
energetsku 
učinkovitost, NN 
107/03, NN 144/12 

Zakon o Fondu za 
zaštitu okoliša i 
energetsku 
učinkovitost, NN 
107/03, NN 144/12 

Zakon o Fondu za 
zaštitu okoliša i 
energetsku 
učinkovitost, NN 
107/03, NN 144/12 

Zakon o zaštiti 
zraka, NN 130/11, 
47/14 

Zakon o održivom 
gospodarenju 
otpadom NN 94/13 
Zakon o održivom 
gospodarenju 
otpadom NN 94/13 
Zakon o održivom 
gospodarenju 
otpadom NN 94/13 

rOredba o jediničnim naknadama, korektivnim 
| koeficijentima i pobližim kriterijima i mjerilima za 
i utvrđivanje naknade na emisiju u okoliš ugljikovog 
1 dioksida, NN 73/07 i 48/09 
i Pravilnik o načinu i rokovima obračunavanja i plaćanja 
| naknade na emisiju u okoliš ugljikovog dioksida, NN 
I 77/07 

Uredba o načinu trgovanja emisijskim jedinicama 
stakleničkih plinova NN 69/12 

Uredba o dražbi emisijskih jedinica stakleničkih plinova 
NN 19/13 

Uredba o jediničnim naknadama, korektivnim 
koeficijentima i pobližim kriterijima i mjerilima za 
utvrđivanje naknade na opterećivanje okoliša otpadom, 
NN 71/04 
Pravilnik o načinu i rokovima obračunavanja i plaćanja 
naknade na opterećivanje okoliša otpadom, NN 95/04 
Pravilnik o obliku, sadržaju i načinu vođenja očevidnika 
obveznika plaćanja naknade na opterećivanje okoliša 
otpadom NN 120/04 
Uredba o jediničnim naknadama, korektivnim 
koeficijentima i pobližim kriterijima i mjerilima za 

; utvrđivanje naknade na opterećivanje okoliša otpadom, 
; NN 71/04 

Pravilnik o načinu i rokovima obračunavanja i plaćanja 
naknade na opterećivanje okoliša otpadom, NN 95/04 
Pravilnik o obliku, sadržaju i načinu vođenja očevidnika 
obveznika plaćanja naknade na opterećivanje okoliša 
otpadom NN 120/04 
Uredba o jediničnim naknadama, korektivnim 
koeficijentima i pobližim kriterijima i mjerilima za 
utvrđivanje posebne naknade za okoliš na vozila na 
motorni pogon, NN 2/04, 114/14 i 147/14 
Pravilnik o načinu i rokovima obračunavanja i plaćanja 
posebne naknade za okoliš na vozila na motorni pogon, 
NN20/04iNN156/14 

Uredba o tvarima koje oštećuju ozonski sloj i fluoriranim 
stakleničkim plinovima, NN 90/14 

Pravilnik o ambalaži i ambalažnom otpadu, NN 97/05, 
115/05, 81/08, 31/09, 156/09, 38/10, 10/11,81/11, 
126/11, 38/13 i 86/13. 

Pravilnik o gospodarenju otpadnim gumama, NN 40/06, 
31/09 i 156/09, 111/11 i 86/13 

Pravilnik o gospodarenju otpadnim vozilima, NN 136/06, 
31/09, 156/09, 53/12, 86/13 i 91/13 
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i 13. 

! 15. 

' 16. 

■ 17. 

! 18. 

! 19. 

! 20. 

i 21." 

; 22. 

Naknada gospodarenja 
električnom i 
elektroničkom opremom 
Naknada gospodarenja 
otpadnim baterijama i 
akumulatorima 

Naknada zbrinjavanja 
otpadnih mazivih ulja 

Naknade za znak 
zaštite okoliša Europske 
unije (EU Ecolabel) 
Naknade za registraciju 
u sustav za ekološko 
upravljanje i neovisno 
ocjenjivanje (EMAS) 
Naknada korisnika 
okoliša 
Naknada za odlaganje 
komunalnog otpada 
Poticajna naknada za 
smanjenje količine 
miješanog komunalnog 
otpada 
Naknada za odlaganje 
građevinskog otpada 
Naknada za rad sustava 
gospodarenja posebnim 
kategorijama otpada 

Zakon o održivom 
gospodarenju 
otpadom NN 94/13 
Zakon o održivom 
gospodarenju 
otpadom NN 94/13 
Zakon o održivom 
gospodarenju 
otpadom NN 94/13 
Zakon o zaštiti 
okoliša NN 80/13, 
153/13 

Pravilnik o gospodarenju otpadnim električnim i 
elektroničkim uređajima i opremom, NN 42/14, 48/14, 
107/14 i 139/14 

Pravilnik o gospodarenju otpadnim baterijama i 
akumulatorima, NN 133/06, 31/09, 156/09, 45/12 i 86/13 

Pravilnik o gospodarenju otpadnim uljima, NN 124/06, 
121/08, 31/09, 156/09, 91/11, 45/12 i 86/13 

Pravilnik o znaku zaštite okoliša Europske unije - EU 
Ecolabel, NN 110/14 

Zakon o zaštiti 
okoliša NN 80/13, 
153/13 

i Uredba o dobrovoljnom sudjelovanju organizacija u 
| sustavu za ekološko upravljanje i neovisno ocjenjivanje 
i (EMAS) NN 77/14 

Zakon o Fondu za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost, NN 107/03, NN 
144/12 

Zakon o održivom gospodarenju otpadom NN 94/13 

Zakon o održivom gospodarenju otpadom NN 94/13 

Zakon o održivom gospodarenju otpadom NN 94/13 

Zakon o održivom gospodarenju otpadom NN 94/13 

III. EU FONDOVI - FOND U ULOZI POSREDNIČKOG TIJELA RAZINE 2 

Za korištenje EU fondova, sukladno Uredbi (EU) br. 1303/2013 Europskog Parlamenta i Vijeća od 
17. prosinca 2013. godine o utvrđivanju zajedničkih odredbi o Europskom fondu za regionalni 
razvoj, Europskom socijalnom fondu, Kohezijskom fondu, Europskom poljoprivrednom fondu za 
ruralni razvoj i Europskom fondu za pomorstvo i ribarstvo i o utvrđivanju općih odredbi o 
Europskom fondu za regionalni razvoj, Europskom socijalnom fondu, Kohezijskom fondu i 
Europskom fondu za pomorstvo i ribarstvo te o stavljanju izvan snage Uredbe Vijeća (EZ) br. 
1083/2006, sve države članice su u obvezi uspostaviti sustav upravljanja i kontrole korištenja 
europskih i investicijskih fondova (ESI fondovi). U okviru sustava određuju se tijela i definiraju 
njihove uloge u sustavu upravljanja i kontrole korištenja EU fondova. 

Republika Hrvatska je Zakonom o uspostavi institucionalnog okvira za korištenje strukturnih 
instrumenata Europske unije u Republici Hrvatskoj (NN 78/12, 143/13 i 157/13), te Uredbom o 
tijelima u sustavu upravljanja i kontrole korištenja strukturnih instrumenata Europske unije u 
Republici Hrvatskoj (NN 97/12) uspostavila sustav za upravljanje Operativnim programom „Zaštita 
okoliša" 2007. - 2013. čija realizacija traje do 31. prosinca 2016. godine. 

Navedeni sustav dobio je dozvolu za rad Europske unije 10. travnja 2014. godine. U okviru tog 
sustava Fondu za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost dodijeljena je uloga Posredničkog tijela 
razine 2 za područje gospodarenja otpadom. 

12 
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Operativnim programom „Zaštita okoliša" 2007. - 2013. je za područje gospodarenja otpadom 
osigurano ukupno 73,9 mil EUR iz Kohezijskog fonda. U 2015. godini nastavlja se kontrola 
provedbe već odobrenih projekata izgradnje centara za gospodarenje otpadom i projekata 
sanacije odlagališta neopasnog otpada, te se pripremaju pozivi za odabir narednih projekata iz 
područja gospodarenja otpadom koji će osigurati apsorpciju alociranih EU sredstava. 

Nadalje, Republika Hrvatska je Zakonom o uspostavi institucionalnog okvira za provedbu 
europskih strukturnih i investicijskih fondova u Republici Hrvatskoj u financijskom razdoblju od 
2014. - 2020. (NN 92/14), te Uredbom o tijelima u sustavima upravljanja i kontrole korištenja 
Europskog socijalnog fonda, Europskog fonda za regionalni razvoj i Kohezijskog fonda, u vezi s 
ciljem "Ulaganje za rast i radna mjesta" (NN 107/14) uspostavila sustav za upravljanje Operativnim 
programom „Konkurentnost i kohezija" 2014. - 2020. čija realizacija traje do 31. prosinca 2023. 
godine. 

U okviru tog sustava Fondu za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost dodijeljena je uloga 
Posredničkog tijela razine 2 za značajno prošireno područje. Uz područje gospodarenja otpadom 
Fond provodi funkcije Posredničkog tijela razine 2 i za područje energetske učinkovitosti i 
obnovljivih izvora energije, adaptacije klimatskim promjenama, zaštite zraka, biološke raznolikosti, 
te NATURA 2000 područja. 

Tijekom 2015. godine očekuje se početak provedbe revizije sustava upravljanja i kontrole 
korištenja ESI fondova temeljem koje će Fond zajedno s ostalim tijelima u sustavu dobiti dozvolu 
za rad u programskom razdoblju 2014. - 2020. 

Fond će u 2015. godini nastaviti provoditi propisane funkcije Posredničkog tijela razine 2, te 
pružati podršku ostalim tijelima u sustavu u cilju povećane apsorpcije, te kvalitetnog i učinkovitog 
korištenja ESI fondova osiguranih u okviru Operativnih programa. 

Shematski prikaz prioriteta ulaganja u nadležnosti Fonda kao Posredničkog tijela razine 2 u okviru 
Operativnog programa „Konkurentnost i kohezija" 

Operativni program/ 
Upravljačkotijeld A 

Prioritetna os/ % 
Ukupno aloeirana Bi sredstva 

Ulaganja/ 
Alocirani fcfiosl u nadležnosti Fonda 
(1182.206.952 €} 

Posrednička tijela f azme 1 
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Operativnim programom „Konkurentnost i kohezija" 2014. - 2020. je za sva područja u nadležnosti 
Fonda osigurano preko 1 milijarde EUR iz Kohezijskog fonda i Europskog fonda za regionalni 
razvoj. U 2015. godini se planira nastaviti s pripremom novih poziva za odabir projekata izgradnje 
objekata gospodarenja otpadom i sanacije odlagališta otpada, te započeti priprema poziva za 
odabir projekata očuvanja i adekvatnog upravljanja NATURA 2000 područjima, adaptaciju 
klimatskim promjenama, te pripremom shema za dodjelu bespovratnih ESI sredstava za projekte 
energetske obnove u zgradarstvu. 

Pozivima se planira obuhvatiti mogućnost sufinanciranja iz ESI fondova pripreme projekata kao i 
same provedbe istih. 

Provedbom mjera iz navedenih Operativnih programa značajno će se doprinijeti unaprjeđenju 
stanja okoliša i održivom korištenju prirodnih resursa u Republici Hrvatskoj što su istovremeno i 
ciljevi Fonda. 

IV. PROGRAM MJERA I CILJEVA U OSTVARIVANJU PROGRAMA RADA FONDA U 2015. 
GODINI 

1. PLANIRANI PRIHODI I PRIMICI FONDA ZA 2015. GODINU 

Prikupljanjem izvanproračunskih prihoda po principu „onečišćivač plaća" sukladno važećim 
zakonima i pravilnicima omogućuje se sufinanciranje programa i projekata zaštite okoliša i 
energetske učinkovitosti koji imaju za cilj sprečavanje daljnjeg onečišćenja okoliša, unapređenje 
stanja u okolišu, sanaciju postojećih onečišćenja te održivo korištenje prirodnih resursa. 

Planirani prihodi i primici za 2015. godinu iznose 1.481.273.000,00 kn i sastoje se od naknada, 
prihoda od financijske imovine, ostalih prihoda te primitaka od povrata danih zajmova, povrata 
oročenih sredstava te pomoći (EU i JLP(R)S). 

Prihodi koji se temelje na Zakonu o Fondu planirani su u 2015. godini u iznosu od 
245.200.000,00 kn, dok su planirani prihodi od naknada koje se naplaćuju temeljem Zakona o 
održivom gospodarenju otpadom i podzakonskih akata planirani u iznosu od 690.000.000,00 
kn. 
Planirani prihodi temeljem Zakona o zaštiti zraka iznose 379.561.000,00 kn (odnose se na 
naknade od trgovanja emisijama i naknade za uvoz otpadnih kontroliranih tvari i/ili fluoriranih 
stakleničkih plinova). 
Planirani prihodi od pomoći iz proračuna (EU fondovi i pomoći iz proračuna jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave) iznose 131.534.000,00 kn. 
Prihodi od financijske imovine planirani su u iznosu od 15.400.000,00 kn, a odnose se na 
kamate na oročena sredstva, kamate po viđenju i zatezne kamate. 

Fond planira i primitke od danih zajmova i povrate oročenih nenamjenskih kratkoročnih depozita u 
iznosu od 10.115.000,00 kn koji dospijevaju u 2015. godini. 

Naknade temeljem Zakona o zaštiti okoliša planirane su u iznosu od 12.000,00 kn. 

Prilikom izrade plana prihoda uzeti su u obzir samo prihodi za koje postoje provedbeni propisi. 

Planirani prihodi i primici u 2015. godini: 
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6321 
6322 
6331 
6332 

6381 

6382 

6412 

6413 

6414 

6415 

6419 

6514 
6514 
6514 

6514 

6514 

6514 
6514 
6514 
6514 

6514 

6514 

6514 
6514 

PRIHODI I PRIMICI PLAN 2014. PLAN 2015 

POMOĆI IZ INOZEMSTVA I SUBJEKATA 
UNUTAR OPĆEG PRORAČUNA 
Tekuće pomoći od[međunarodn[h organizacija ) ■ 1.765.940 552.000 
Kapitalne pomoći od međunar. organizacija 0 
Tekuće pomoći iz proračuna 1.591.175 
Kapitalne pomoći iz proračuna 46.359.391 
Tekuće pomoći od prorač. korisnika temeljem 
prijenosa sred. EU 6.362.874 

Kapitalne pomoći od prorač. korisnika 
temeljem prijenosa sredstava EU 
Ukupno 
PRIHODI OD IMOVINE 
Prihodi od kamata po vrijednosnim papirima 
Kamate na oročena sredstva i depozite po 
viđenju 
Prihodi od zateznih kamata 
Prihodi od pozitivnih tečajnih razlika i razlika 
^°£M°o]£0£^iyiQ?.J5!£y?M!e  

Naknada za emisiju u okoliš C02 
Naknade za neopasni tehnološki (industrijski) 
otpad 
Posebna naknada za okoliš na vozila na 
motorni pogon 
Ukupno 
PRIHODI TEMELJEM ZAKONA O ODRŽ. 
GOSPODARENJU OTPADOM 
Nal<Tiad£^anTbalažu^j^imb. otpad 
Naknada za gosp. otpadnim gumama 

: Najknada za gosjr. otpadnim voziHnna 
1 Naknadama gosjx. otpadnim uljima 

Naknada za gosp. otpadnim baterijama i 
akumulatorima 
Naknada za gospodarenje EE otpadom 
Ukupno 
PRIHODI TEMELJEM ZAKONA O ZAŠTITI 
ZRAKA 

I Prihodi od kontroliranih tvari 
Trgovanje emisijama 

147.450.406 

203.529.786 

336.000 

5.000.000 

10.000.000 

350.000 

Ostali prihodi od financijske imovine 50.000 
Ukupno 15.736.000 
PRIHODI TEMELJEM ZAKONA O FONDU 
Naknada za emisiju u okoliš SO2 j 178.000 | 
Naknada na emisije u okoliš NO2 115.000 

7.700.000 

2.750.000 i 

228.000.000 

238.743.000 

467.000.000 
26.000.000 
43.000.000 
35.000.000 

7.000.000 

100.000.000 
678.000.000 

830.000 
116.607.334 
117.437.334 

5.170.000 
909.000 

29.450.000 

5.682.000 

89.771.000 

131.534.000 

0 

5.000.000 

10.000.000 

350.000 

50.000 
15.400.000 

100.000 
_JI00JDI00_ 
15.000.000 

2.000.000 

228.000.000 

245.200.000 

475.000.000 
29.000.000 
44.000.000 
35.000.000 

7.000.000 
Ji 

100.000.000 li 
690.000.000 

900:000 
378.661.000 
379.561.000 

INDEKS % U UK. 
2015/14 PRIHOD 

31,26 0 04% 

0,35% 
57,13 0,06% 
63,53 i 2,00% 

89,30 0,39% 

60,88 ; 6,10% 

64,63 i 8,94% 

0 

100 

0,00% 

0,34% 

100 I 0,68% 

100 

100 
97,86 

56,18 
86,96 

194,81 

72,73 

JM1,54 

100,00 

100,00 

100,00 
101,77 

0,02% 

0,00% 
1,05% 

0,01% 
0,01% 
1,02% 

0,14% 

100,00 15,50% 

102.70 16,67% 

101.71 li 32,29% 
1,97%_ 
2,99% 
2,38%^ 

0,48% 

6,80% 
46,90% 

108,43 j 0,06% 
324,73 ! 25,74% 
323,20 25,80% 
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8163 

8164 

8174 

8176 

PRIHODI TEMELJEM ZAKONA O ZAŠTITI 
OKOLIŠA 

6514 Naknada za znak zaštite okoliša EU (EU 
Ecolabel) 0 10.000 - 0,00% 

0,00% 6514 Naknade za registraciju u sustav za ekološko 
! upravljanje i neovisno ocjenjivanje 0 2.000 

0,00% 

0,00% 

Ukupno 0 12.000 0,00% 
PRIHODI POSLOVANJA 

6526 Ostali nespomenuti prihodi 6.010.880 5.000.000 83,18 0,34% 
6614 Prihodi od prodaje proizvoda i robe 2.000 j 1.000 50,00 0,00% 
6615 Prihodi od pruženih usluga 80.000 3.400.000 : 

-
0,23% i 

6831 Ostali prihodi 1.000.000 1.000.000 100,00 0,07% ' 
Ukupno 7.092.880 9.401.000 132,54 0,64% 
PRIHODI OD PRODAJE NEF. IMOVINE 

7231 Prijevozna sredstva u cestovnom prometu 11 000 50.000 454,55 0,00% 
Ukupno 11.000 50.000 454,55 0,00% 
UKUPNO PRIHODI 1.260.550.000 1.471.158.000 116,71 100,0% 
PRIMICI OD FINANCIJSKE IMOVINE I 
ZADUŽIVANJA 
Povrat zajmova danih tuzemnim trgovačkim 

.J^Xyštv[rnaJzvan[javnog sektora 
Povrati zajmova danih tuzemnim obrtnicima 

8173 Povrati zajmova danih gradskim proračunima 
P^vraj^zajmova^anih o^^^ jm^roračunjma 
Povrati zajmova danih ostalim izvanprorač. 
korisnicima državnog proračuna 

8511 ! Komercijalni i blagajnički zapisi - tuzemni 

Ukupno 
UKUPNO PRIHODI I PRIMICI 

18.680.000 

350.000 
120.000 
800.000 

500.000 

150.000.000 
170.450.000 

1.431.000.000 

9.190.000 49,20 

500.000 142,86 
0 0,00 

25.000 3,13 

400.000 80,00 

0 0,00 
10.115.000 5,93 

1.481.273.000 103,51 

f i ^ V ' X . SS ' -< ^ > ^ 

Grafikon 1: Planirani prihodi i primici u 2015.godini 
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Prihodi i primici u 2015. godini planirani su temeljem važećih zakonskih i podzakonskih propisa 
iako se u tijeku 2015. godine očekuju izmjene podzakonskih akata te donošenje novih Prihodi su 
planirani temeljem podataka iz prethodnih godina uzimajući u obzir dospjela, a nenaplaćena 
potraživanja, procjenu naknada koje će se obračunati u 2015 godini uzimajući kao baznu 2014 
godinu, a realizacija istih ovisiti će o gospodarskoj situaciji koja utječe na likvidnost tvrtki što 
znatno utječe na naplatu potraživanja Fonda. 

Ukupni planirani prihodi u 2015. godini veći su za 210.608.000,00 kn odnosno 16,71% nego u 
2014. godini. 

Republika Hrvatska stekla je pravo uključivanja u centralnu dražbovnu platformu radi prodaje 
emisijskih jedinica stakleničkih plinova putem dražbi u okviru sustava trgovanja emisijskim 
jedinicama stakleničkih plinova Europske unije, pa su tako planirani prihodi od trgovanja 
emisijskim jedinicama stakleničkih plinova, koji osim emisijskih jedinica koje Republici Hrvatskoj 
pripadaju za 2015. godinu, uključuju i zadržane emisijske jedinice stakleničkih plinova iz 2013. i 
2014. godine te se prvi priljevi sredstava po toj osnovi očekuju u 2015. godini Planirana sredstva 
trgovanja emisijama za 262.053.666,00 kn su veća nego u 2014. godini. 

S druge strane, očekuju se nešto manji prihodi od pomoći iz inozemstva i od subjekata unutar 
općeg proračuna jer Fond više nije korisnik kao u pretpristupnim fondovima - pa ne planira 
ukupna sredstva projekta već samo vlastito sufinanciranje. 
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Grafikon 2 Usporedba planiranih prihoda i primitaka u 2014 i 2015 godini 
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2. PLANIRANI RASHODI I IZDACI ZA 2015. GODINU 

Fond u 2015. godini planira rashode i izdatke u ukupnom iznosu od 1.481.273.000,00 kn od čega 
su za programe i projekte zaštite okoliša planirana sredstva u iznosu od 485.418.000,00 kn 
(32,77%), za programe i projekte energetske učinkovitosti planirana su sredstva u iznosu 
335.629.000,00 kn (22,66%), za gospodarenje s posebnim kategorijama otpada planirana su 
sredstva u iznosu 583.700.000,00 kn (39,41%), a za administrativno upravljanje i opremanje 
planirana su sredstva u iznosu 76.526.000,00 kn (5,17%). 

RASHODI I IZDACI 

Administrativno upravljanje i opremanje 

Programi i projekti zaštite okoliša 

Programi i projekti energetske učinkovitosti 

Gospodarenje posebnim kategorijama 
otpada 

UKUPNO 

PLAN 2014. 

70.215.369 

532.028.421 

168.787.516 

659.968.694 

1.431.000.000 

PLAN 2015 

76.526.000 

485.418.000 

335.629.000 

INDEKS 
2015/2014 

108,99 

583.700.000 

1.481.273.000 

91,24 

% 

5,17% 

32,77% 

198,85 I 22,66% 

88,44 39,41% 

103,51 ! 100,00% 

Gospodarenje 
nosebnim 

/kaV' i i -
1 j.iM-.i ■•:iuii:.i 

Administrativno 
upravljanje I 
opremanje 

5% 

Programi i projekti 
zaštite okoliša 

3 3 % 

■«?.-■ -

I 

f V - ^ ^ l " ^ 

Programi»projekti 
energetske 
učinkovitost! 

Grafikon 3: Planirani rashodi i izdaci u 2015. godini 
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3. ULAGANJA U PROGRAME I PROJEKTE ZAŠTITE OKOLIŠA U 2015. GODINI 

Očuvanje prirode i okoliša jedna je od najvećih vrijednosti ustavnog poretka Republike Hrvatske te 
je teško pretpostaviti da bi se ostvarili rezultati utvrđeni Strategijom zaštite okoliša bez značajnog 
udjela Fonda u ulaganjima vezanim za programe i projekte zaštite okoliša. 

U protekle dvije godine stanje u zaštiti okoliša u RH se poboljšalo, ali još uvijek nije 
zadovoljavajuće s obzirom na zatečene probleme u tom sektoru. U 2015. godini planira se 
završetak izgradnje dva Centra za gospodarenje otpadom, broj saniranih odlagališta se povećava, 
u jedinicama lokalne samouprave postupno se uvodi sustav odvojenog prikupljanja otpada, te su 
pokrenute aktivnosti u području zaštite zraka i prilagodbi i ublažavanju klimatskih promjena. 

U cilju boljeg iskorištavanja prirodnih resursa, smanjenja onečišćavanja zraka, vode i tla, 
smanjenja opterećenja otpadom, praćenja stanja okoliša (monitoring), unapređivanja odgoja, 
izobrazbe i znanstveno istraživačkog rada za okoliš, Fond će davati potpore i poticaje programima 
i projektima zaštite okoliša. 

Fond će doprinijeti i implementaciji projekata iz Programa LIFE u vidu sufinanciranja dijela 
troškova projekata s temama u skladu s ovim Programom rada, a za koje će (pravnim osobama 
registriranim na području Republike Hrvatske, bilo kao glavnim nositeljima projekta ili partnerima 
na projektu) biti odobrena EU sredstva iz Programa LIFE te za one aktivnosti projekata koje će se 
provoditi na teritoriju Republike Hrvatske. 
Program LIFE namijenjen je financiranju projekata zaštite okoliša i klime te ima gotovo ista 
tematska područja kao i nadležnosti sukladno Programu rada Fonda. 

Zakon o Fondu propisuje transparentan i javan rad Fonda, te je stoga nužno izvješćivati javnost o 
uloženim sredstvima i učincima koje postižemo ulaganjem u zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost. Sudjelovanje građana u upravljanju okolišem, pravo građana na informiranje o stanju 
u okolišu, praćenje i ocjenjivanje stanja okoliša u sustavu upravljanja okolišem jedan je od 
preduvjeta za uspješno provođenje svake politike zaštite okoliša te unapređenja postojećeg stanja 
u okolišu. 

Svijest o nužnosti zaštite okoliša i prirode tek treba u potpunosti zaživjeti u RH, a kako bi se to i 
ostvarilo potrebno je provoditi niz obrazovno-informativnih aktivnosti za promociju ključnih politika 
zaštite okoliša i energetske učinkovitosti. Stoga je Fond planirao značajnija sredstva za aktivnosti 
koje namjerava provoditi tijekom 2015. godine. 

Sukladno Strategiji gospodarenja otpadom, Planu gospodarenja otpadom u Republici Hrvatskoj za 
razdoblje 2007. - 2015. godine kao i već preuzetim obvezama po sklopljenim ugovorima, Fond je 
za programe i projekte zaštite okoliša u 2015. godini od ukupnih prihoda i primitaka planirao 
izdvojiti 485.418.000,00 kn. Sredstva su planirana kako slijedi: 

PROGRAMII PROJEKTI ZAŠTITE OKOLIŠA 

Sanacija odlagališta komunalnog otpada 

Intelektualne i osobne usluge 

3632 - Kapitalne pomoći unutar općeg proračuna 
3861 - kapitalne pomoći kreditnim i ostalim financ 
institucijama te trg društvima u javnom sektoru 
Sanacija divljih odlagališta 

PLAN 2014 INDEKS 

45 000 

50 294 195 

2 000 

l!4.323.212 0,49% 
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3299 - Ostali rashodi poslovanja 20.505.000 

3632 - Kapitalne pomoći unutar općeg proračuna 

Poticanje izbjegavanja i smanjivanja nastajanja otpada 

3.818.213 

46.382.239 
3632 - Kapitalne pomoći unutar opće države 
Gospodarenje otpadom-izg radnja centara za 
gospodarenje otpadom 
3233 - Usluge promidžbe i informiranja 

3237 - Intelektualne i osobne usluge 

46.382.239 

7.905.265 

0 
_._. .___. 

3632 - Kapitalne pomoći unutar općeg proračuna 
3861 - Kapitalne pomoći kreditnim i ostalim financ. 
institucijama te trg. društvima u javnom sektoru 
5141 - Dani zajmovi trg. društvima u javnom sektoru 

5172 - Dani zajmovi županijskim proračunima 

Oporaba i iskorištavanje vrijednih svojstava otpada 

3631 - Tekuće pomoći unutar općeg proračuna 

3632 - Kapitalne pomoći unutar općeg proračuna 

Sanacija odlagališta opasnog otpada-lokacije visokog 
onečišćenja okoliša 
3237 - Intelektualne i osobne usluge 

3239 - Ostale usluge 

2.022.515 

772.000 

0 
__ 

0 

"2.400000 

49.728.000 

0,00 | 

107,2? [ 10,24% 

49.728.000 

42.980.000 

107,21 

543,69 8,85% 

300.000 

""abšo.ooo" 
. . _ _ _ _ _ 

25.700.000 
_ _ _ _ . . . 

118,96 

224,97 

3.329,02 

2.000.000 

7.286.654 

1.530.715 
5755.939 

3299 - Ostali rashodi poslovanja 
3512 - Subvencije trg. društvima u javnom sektoru -
Subvencije trg. društvima u javnom sektoru 
3631 - Tekuće pomoći unutar općeg proračuna 

5141 - Dani zajmovi trg. društvima u javnom sektoru 

Zaštita, očuvanje i poboljšanje kakvoće zraka, tla, voda 
i mora 
3237 - Intelektualne i osobne usluge 

3299 - Ostali rashodi poslovanja 

3522 - Subvencije trg. društvima izvan javnog sektora 

3631 - Tekuće pomoći unutar općeg proračuna 

3632 - Kapitalne pomoći unutar općeg proračuna 
Poticanje čistije proizvodnje, izbjegavanje i 
smanjivanje nastajanja otpada i emisija štetnih plinova 
3522 - Subvencije trg. društvima izvan javnog sektora 
5163 - Dani zajmovi tuzemnim trg. društvima izvan jav. 
sektora 

23.863.576 

172.656 
222.000 

23.273.572 

145.348 

50.000 
0 

25.718.506 

332.000 
15.000.000 

150.000 
10.000 

10.226.506 

0 
__ 

0 

18.930.000 
1.430.000 

17.500.000 

259,79 
93,42 

304~03 

11.075.000 

100.000 
410.000 

10.500.000 

0 

0 

46,41 

57,92 
184,68 
. _ __. 

3,90% 

2,28% 

0,00 

0,00 
65.000 

29.290.000 113,89 6,03% 

300.000 

"5.60O006~ 

90,36 
_ _ _ 

200.000 i 133,33 
15.000.000 
8.190.000 80,09 

1.400.000 
_ _ _ _ _ 

700.000 

0,29% 

Zaštita i očuvanje biološke i krajobrazne raznolikosti 9.217.537 

3631 - Tekuće pomoći unutar općeg proračuna 

3632 - Kapitalne pomoći unutar općeg proračuna 

3811 - Tekuće donacije u novcu 

Poticanje održivog razvoja ruralnog prostora 

3522 - Subvencije trg. društvima izvan javnog sektora 

4.691.445 
_.82Z467 

703.625 

1.653.610 
1034795 

8.590.000 
T89o76oo~ 
4~8oo.6ocT 

900.000 
810.000 

~5oo!bob" 

93,19 
_ - _ _ 

125,57" 

127,91 

48,98 
— — -

1,77% 

0,17% 
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3631 - Tekuće pomoći unutar općeg proračuna 

3632 - Kapitalne pomoći unutar općeg proračuna 

3811 - Tekuće donacije u novcu 

Poticanje obrazovnih, istraživačkih i razvojnih 
aktivnosti u području zaštite okoliša 
3233 - Usluge promidžbe i informiranja 

3237 - Intelektualne i osobne usluge 

31.600 

114.484" 

472731 ~ 

4.761.203 

~3/\iŠA£50 
__ 

3522 - Subvencije trg. društvima izvan javnog sektora 244.875 

3631 - Tekuće pomoći unutar općeg proračuna 

3632 - Kapitalne pomoći unutar općeg proračuna 

369.221 
244.043" 

3811 - Tekuće donacije u novcu 

Ostali projekti i programi zaštite okoliša 

3237 - Intelektualne i osobne usluge 

738.414 

66.491.143 

85.000 

3632 - Kapitalne pomoći unutar opće države 

3821 - Kapitalne donacije neprofitnim organizacijama 

66.406.143 

Centar za gospodarenje otpadom - Kaštijun 78.343.490 

3237 - Intelektualne i osobne usluge 1.626.814 

3432 - Negativne tečajne razlike i razlike zbog primjene 
valutne klauzule 
4214 - Ostali građevinski objekti 

4225 - Instrumenti, uređaji i strojevi 

Centar za gospodarenje otpadom - Marišćina 

3237 - Intelektualne i osobne usluge 
3432 - Negativne tečajne razlike i razlike zbog primjene 
valutne klauzule 
4214 - Ostali građevinski objekti 

4225 - Instrumenti, uređaji i strojevi 

RCGO Piškornica 
3861 - Kapitalne pomoći kreditnim i ostalim financ. 
institucijama te trg. društvima u javnom sektoru 
5141 - Dani zajmovi trg. društvima u javnom sektoru 

RCGO Biljane Donje 

200.000 

65.511.199 

90.000 284,81 

100.000 
"""720.000" 

3.920.000 
__ 

500.000 

200.000 

! 87,35 

f "25,38 

! 82,33 

f o7oo" 

I TiTerF 

0,81% 

690.000 

1.080.000 

186,88 j 

"442,54
_
[~ 

1.450.000 
58.215.000 

0 

196,37 ] 

87,55 | 11,99% 

0,00 I 

58.200.000 
- — — 

87,64 

105.110.000 
3.540.000 

200.000 

134,17 j 21,65% 

217^60^1 

100,00 

88.480.000 

11.005.477 

127.495.507 
6.326731 

186.160 

105711787 
15.270.829 

9.409.295 

3861 - Kapitalne pomoći kreditnim i ostalim financ. 
institucijama te trg. društvima u javnom sektoru 
Omiška Dinara - očuvanje krajobrazne vrijednosti 

3237 - Intelektualne i osobne usluge 

3299 - Ostali rashodi poslovanja 

Sanacija odlagališta komunalnog otpada sufinanc.iz EU 

3237 - Intelektualne i osobne usluge 

3632 - Kapitalne pomoći unutar opće države 
3861 - kapitalne pomoći kreditnim i ostalim financ. 
institucijama te trg. društvima u javnom sektoru 
Izgradnja pretovarnih stanica 

2779700 

6.629.595 
864.000 

8.640.000 

86.875 

86.875 

"6 " 
1.357.500 

""""""237.500" 

700.000 

3-J667.204 

12.890.000 
_ _ _ _ _ 

1.007.000 

50.000 26,86 

12.940.000 

7.350.000 

0 

12,24 
48,13 

0,00 

0 

0 

2.500.000 

100.000 
~2.4iio.b60 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.877,70 

" iišTi 

0,00% 

0,00% 

12.585.000 

450.000 

8435.000 

3700.000 

35^300T000 

927,07 

189,47 

"2.008733 

528,57 

104^85 

0,52% 

2,59% 

7,27% 

22 

http://~2.4iio.b60


Program rada Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost za 2015. godinu 

3632 - Kapitalne pomoći unutar opće države 
3861 - Kapitalne pomoći kreditnim i ostalim financ 
institucijama te trg društvima u javnom sektoru 
Sanacija odlagališta opasnog otpada Sovjak 

3237 - Intelektualne i osobne usluge 

Sanacija odlagališta opasnog otpada Lemić brdo 

3237 - Intelektualne i osobne usluge 

3299 - Ostali rashodi poslovanja 

Razvoj i održavanje informacijskog sustava zaštite 
okoliša (AZO) 
3631 - Tekuće pomoći unutar općeg proračuna 

3632 - Kapitalne pomoći unutar općeg proračuna 

Izgradnja centara za gospodarenje otpadom (Babina 
Gora i ostali) 

6 600 000 

27 067 204 

1.798.771 

1 798 771 

7..655.099 

1 155 099 
2 500 000 

5.116.114 

~3T5"000 

8oTTi4 

1.073.000 

3861 - Kapitalne pomoći kreditnim i ostalim financ 
institucijama te trg društvima u javnom sektoru 
Darovnica GEF - projekt smanjenja onečišćenja 
Jadranskog mora 
3237 - Intelektualne i osobne usluge 

3632 - Kapitalne pomoći unutar opće države 

1 073 000 

4227 - Uređaji, strojevi i oprema za ostale namjene 

Državna mreža 

3632 - Kapitalne pomoći unutar opće države 
Poticanje edukativnih i informacijskih aktivnosti u 
području ZO 

| 3233 - Usluge promidžbe i informiranja 

3235 - Zakupnine i najamnine 

1.217.426 

1 217 426 

0 

0 

y 
3237 - Intelektualne i osobne usluge 

3293 - Reprezentacija 

3299 - Ostali rashodi poslovanja 

0 

0 

532.028.421 

10 000 000 

25 300 000 

2.508.000 

2 508 000 

137280.000 
480 000 

12 800 000 

8.200.000 

"8200 OOO" 

151,52 

93,47 

139,43 

139,43 

7.63,33 

4l755 
512,00 

160,28 

190703 

0,52% 

2,74% 

1,69% 

0 

0 

0,00 

0,00 

5.500.000 

5 500 000 

o 

0,00 

451,77 

0,00% 

1,13% 

0 

8.000.000 
_______ 

3.750.000 

3 150 000 
1500Q0" 

_ _ _ ^ . 

_ _ . _ 

10 000 

485.418.000 

451,77 
0,00 
_ _ _ 0,00 
_ _ _ 

- 1,65% 
-

- 0,77% 

i 

91,24 100,00/% 
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Grafikon 5: Planirana sredstava za programe i projekte zaštite okoliša u 2015. godini 
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Grafikon 6: Usporedba planiranih sredstava za programe i projekte zaštite okoliša u 2014. i 2015. godini 

Rješavanje problema gospodarenja otpadom predstavlja prioritet Fonda, kako to određuje i 
Strategija gospodarenja otpadom u RH, postojeći zakonski propisi i smjernice Europske Unije. 
Neodgovarajuće gospodarenje otpadom ugrožava sastavnice okoliša, ljudsko zdravlje i ima 
nepovoljno djelovanje na krajobraz. U obavljanju svoje djelatnosti Fond će promicati ciljeve i 
načela zaštite okoliša radi postizanja sustavnog i cjelovitog očuvanja kakvoće okoliša, očuvanja 
prirodne zajednice i racionalnog korištenja prirodnih dobara i energije, kao osnovnih uvjeta 
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održivog razvoja. Zbog toga je prioritet Fonda organiziranje provođenja glavnih ciljeva Strategije 
na području gospodarenja otpadom u RH i to: uspostava cjelovitog sustava gospodarenja 
otpadom, nastavak sanacije i zatvaranje postojećih odlagališta otpada, sanacija „crnih 
točaka"- lokacija u okolišu visoko opterećenih opasnim otpadom, razvoj i uspostava 
regionalnih i županijskih centara za gospodarenje otpadom, uspostava potpune 
informatizacije sustava gospodarenjem otpadom, oporaba otpada i iskorištavanje njegovih 
vrijednih svojstava, poticanje čistije proizvodnje, izbjegavanje i smanjenje nastajanja 
otpada i emisija štetnih plinova u proizvodnom procesu, kao i ulaganja u projekte čiji je cilj 
zaštita biološke i krajobrazne raznolikosti, razvoja ruralnog prostora te zaštita, očuvanje i 
poboljšanje kakvoće zraka, tla, vode i mora te ublažavanje klimatskih promjena i zaštite 
ozonskog omotača. 

Prilikom izrade Financijskog plana za 2015. godinu vodila se briga o osiguranju sredstava za 
započete projekte, s naglaskom na osiguranju sredstava za izgradnju centara za gospodarenje 
otpadom, a paralelno s tim nastavak/završetak sanacija odlagališta otpada sukladno planiranoj 
dinamici radova, projekte odvojenog prikupljanja otpada, te završetak sanacija crnih točaka -
lokacija visoko onečišćenog okoliša. 

Tako najveći udio u planiranim sredstvima za programe i projekte zaštite okoliša u 2015. godini 
otpada na aktivnosti vezane uz gospodarenje otpadom: za izgradnju Centra za gospodarenje 
otpadom Kaštijun - 21,65%, zatim na Ostale programe i projekte zaštite okoliša u sklopu kojih je 
planirano sufinanciranje troškova prijevoza komunalnog otpada s otoka na kopno i nabava 
komunalnih vozila - 11,99%, Poticanje izbjegavanja i smanjivanja nastajanja otpada - 10,24% 
koje uključuje nabavu komunalne opreme za odvojeno prikupljanje otpada, Gospodarenje 
otpadom-izgradnja centara za gospodarenje otpadom - 8,85% koje uključuje planirana sredstva 
za sve centre (izuzev Kastijuna, i Marisćine), Sanaciju odlagališta komunalnog otpada - 8,24% i 
Izgradnju pretovarnih stanica 7,27%. 

3.1. SANACIJA ODLAGALIŠTA KOMUNALNOG OTPADA 

Od ukupno 301 registriranog službenog (neuređenog) odlagališta komunalnog otpada u Republici 
Hrvatskoj, Fond sufinancira sanaciju 299 odlagališta. Do kraja 2014. godine sanirana su 122 
odlagališta, od kojih je 99 lokacija sanirano i zatvoreno, a 23 lokacije sanirane uz daljnje odlaganje 
otpada na uređenu plohu. Od preostalih 179 odlagališta 51 odlagalište je u postupku sanacije, a 
128 odlagališta u pripremi sanacije (rješavanje imovinsko pravnih odnosa i/li ishođenje potrebnih 
akata za gradnju). Dio odlagališta planira se sanirati sredstvima iz EU fondova. 

Sanacije odlagališta provode se u dužem vremenskom razdoblju te se i u 2015. godini nastavljaju 
započete aktivnosti na sanaciji postojećih službenih neuređenih odlagališta otpada, sve u cilju 
kako bi se dio odlagališta nakon sanacije zatvorio, dok će dio odlagališta nastaviti sa radom do 
izgradnje županijskih/regionalnih centara za gospodarenje otpadom. Do kraja 2020. godine dužni 
smo postupno smanjivati udio biorazgradivog otpada koji se odlaže na odlagalištima u cilju 
ostvarivanja tražene razine od najviše 35% masenog udjela biorazgradivog komunalnog otpada u 
odnosu na 1997. godinu. 

Do konca 2018. godine sva odlagališta trebaju biti sanirana i/ili zatvorena, odnosno sva postojeća 
odlagališta u Hrvatskoj moraju ispuniti zahtjeve Direktive 1999/31/EZ o odlaganju otpada do 31. 
prosinca 2018, Centri za gospodarenje otpadom i pretovame stanice izgrađeni, uvedeno odvojeno 
prikupljanje otpada, ojačan sustav skupljača i oporabitelja otpada, educirana i informirana javnost, 
a time i održivi sustav za gospodarenje otpadom uspostavljen. 
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AKTIVNA ODLAGALIŠTA 
ZATVORENAi)DLAGALIŠTA^ 
UKUPNO 

SANACIJA U 
PRIPREMI 

71 
57 

128 

SANACUAU SANACUAU SANACIJA 
PRIPREMI TIJEKU ZAVRŠENA 

SANACIJA 
U TIJEKU 

42 
9 

51 

SANACIJA 
ZAVRŠENA 

23 
99 

122 

UKUPNO 

M AKTIVNA ODtAGAtl^ i A 

»ZATVORENA 
ODIA6AUŠTA 

136 
J65_ 
301 

Izvor podataka- FZOEU 

Planirana sredstva: Za nastavak sanacije odlagališta komunalnog otpada Fond je u 2015. 
godini planirao sredstva u iznosu od 40.000.000,00 kn, a koja se odnose isključivo na 
preuzete obveze Fonda po sklopljenim ugovorima s jedinicama lokalne i područne 
(regionalne) samouprave. 

3.2. SANACIJA DIVLJIH ODLAGALIŠTA 

Do konca 2015. godine očekuje se završetak započetih aktivnosti na sanaciji lokacija divljih 
neuređenih odlagališta, za koja su sklopljeni ugovori s Fondom. Jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave koje nisu realizirale svoje obveze po ugovoru ili su ga djelomično 
realizirale, sve daljnje aktivnosti i obveze morati će izvršiti same. 

Sanacijom divljih odlagališta komunalnog otpada onečišćena se područja dovode u stanje 
prihvatljivo za okoliš, pridonosi se zaštiti i očuvanju prirodnih resursa kao i smanjenju mogućih 
štetnih utjecaja na zdravlje ljudi. 

Planirana sredstva: Za sanaciju divljih odlagališta komunalnog otpada Fond je u 2015. 
godini planirao sredstva u iznosu od 2.400.000,00 kn, a koja se odnose na preuzete obveze 
Fonda po sklopljenim ugovorima s jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

3.3. POTICANJE IZBJEGAVANJA I SMANJIVANJA NASTAJANJA OTPADA 

Sukladno redu prvenstva gospodarenja otpadom, načelima, ciljevima i načinu gospodarenja 
otpadom, Fond potiče projekte izbjegavanja i smanjivanja nastajanja otpada kao jedno od 
prioritetnih područja propisanih Zakonom o održivom gospodarenju otpadom. 

U tu svrhu Fond ulaže znatna sredstva u sustav odvojenog prikupljanja otpada za nabavu 
komunalne opreme za odvojeno prikupljanje otpada, posebno onih koji se odnose na povećanje 
udjela odvojeno skupljenih vrsta iz komunalnog otpada (otpad koji se može ponovno koristiti -
reciklirati i/ili oporabiti i biorazgradivi otpad). 
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Uspostavom sustava odvojenog prikupljanja otpada potiče se kružno gospodarstvo čiji je 
rezultat iskorištavanje vrijednih svojstava otpada i smanjenje ovisnosti o prirodnim resursima, 
očuvanje postojećih radnih mjesta i otvaranje novih, te smanjenje količine otpada na odlagalištima 
otpada i štetnih emisija u okoliš koji nastaju odlaganjem otpada s visokim udjelom biorazgradivih 
komponenti na odlagalištima otpada. 

Planirana sredstva: Za provođenje ovih projekata Fond je u 2015. godini planirao sredstva 
u iznosu od 49.728.000,00 kn, a koja se odnose na preuzete obveze Fonda po sklopljenim 
ugovorima i na nove projekte prijavljene putem javnog poziva Fonda u 2015. godini. 

3.4. GOSPODARENJE OTPADOM-IZGRADNJA CENTARA ZA GOSPODARENJE OTPADOM 
Projekti uspostave sustava gospodarenja otpadom provode se sukladno Strategiji gospodarenja 
otpadom u RH, Planu gospodarenja otpadom u RH za razdoblje 2007. - 2015. godine te 
Operativnom programu „Zaštita okoliša" 2007. - 2013. i Operativnom programu „Konkurentnost i 
kohezija 2014. -2020.". 

Republika Hrvatska je pristupanjem Europskoj uniji u pogledu gospodarenja otpadom preuzela 
obavezu ispunjenja zahtjeva Direktive o odlaganju otpada te EU ciljeva o odvajanju otpada koji se 
može reciklirati, stoga je prvenstveno potrebno uspostaviti sustav integriranog gospodarenja 
otpadom u RH, što uključuje izgradnju centara za gospodarenje otpadom, pretovarnih stanica, 
reciklažnih dvorišta, sortimica, kompostana te vezane infrastrukture (pristupne ceste, priključci i 
si.). 
Do sada su za financiranje odobreni sljedeći projekti: izgradnja Županijskih centara za 
gospodarenje otpadom u Primorsko-goranskoj županiji - Marišćina (Kohezijski projekt) i Istarskoj 
županiji - Kaštijun (Kohezijski projekt). 

Paralelno s realizacijom navedena 2 centra za gospodarenje otpadom (Marišćina i Kaštijun) u 
tijeku je priprema projektno-tehnicke dokumentacije za ostale centre, s time da se projekt Bikarac 
- II faza planira prijaviti za financiranje iz Kohezijskog fonda početkom 2015. godine, odnosno u 
sklopu financijske perspektive 2007-2013, dok će se ostali Centri financirati iz EU financijske 
perspektive 2014-2020, odnosno u okviru Operativnog programa „Konkurentnost i kohezija". 

Realizacija dovršetka izrade dokumentacije i prijave projekata izgradnje centara na EU 
sufinanciranje ovisit će o stupnju pripremljenosti dokumentacije po pojedinim centrima te 
angažiranosti Županijskih komunalnih tvrtki (ŽKT) obzirom da u Kohezijskom fondu ŽKT 
preuzimaju ulogu korisnika EU projekata. Tu je ulogu dosada umjesto njih, zbog regulative IPA-e i 
njihovog nedovoljnog iskustva u korištenju EU fondova, imao Fond. 

Kako bi se osigurala što bolja apsorpcija EU sredstava u sklopu Sektora za fondove EU, koji 
obavlja stručne poslove vezane za pripremu i provedbu projekata za uspostavu sustava za 
gospodarenje otpadom, uspostavljene su Službe za podršku krajnjem korisniku u pripremi i 
provedbi projekata koje aktivno pomažu krajnjem korisniku kako bi se što bolje premostilo 
korisnikovo nedovoljno iskustvo u pripremi i provedbi projekata te povećala apsorpcija alociranih 
sredstava iz EU fondova u nadolazećem programskom razdoblju. 

Priprema dokumentacije za centre čija se izgradnja uskoro planira prijaviti za EU sufinanciranje 
(npr. priprema dokumentacije za prijavu projekta Bikarac II), zatim centre kojima nedostaje dio 
dokumentacije za prijavu, te centre koji su u početnim faza pripreme: 
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U prethodnom razdoblju ugovorena je izrada projektne dokumentacije za potrebe prijave 
projekta izgradnje centra na EU sufinanciranje za Regionalni centar za gospodarenje 
otpadom (RCGO) Piškornica, koja se tijekom 2015. godine planira dovršiti. RCGO Piškornica 
nalazi se u Koprivničko-križevačkoj županiji, a obuhvaćat će četiri županije sjeverozapadne 
Hrvatske (Koprivničko-križevačku, Varaždinsku, Međimursku i Krapinsko-zagorsku županiju). 
Projekt se planira prijaviti za financiranje iz Kohezijskog fonda u financijskoj perspektivi 2014-
2020. godine, stoga su u 2015. godini planirana sredstva za završetak pripreme, te planom za 
2015. i projekcijama za 2016. i 2017. godinu za sufinanciranje izgradnje objekata i postrojenja i 
nabavu potrebne opreme. 
U prethodnom razdoblju ugovorena je izrada projektne dokumentacije za potrebe izgradnje i 
prijave Centra za gospodarenje otpadom Lećevica u Splitsko - dalmatinskoj županiji na EU 
sufinanciranje, a koja se tijekom 2015. godine planira dovršiti nakon čega će uslijediti prijava 
projekta za financiranje iz Kohezijskog fonda u financijskoj perspektivi 2014-2020. Prije prijave 
potrebno je riješiti imovinsko-pravne odnose na lokaciji centra te je Fond predvidio i određena 
sredstva za beskamatni zajam. Također su planirana sredstva za sufinanciranje izgradnje 
objekata i postrojenja i nabavu potrebne opreme nakon odobrenja prijave za EU sufinanciranje. 
Projekt će se sufinancirati iz Kohezijskog fonda. 

Regionalni centar za gospodarenje otpadom (RCGO) Bilja ne Donje nalazi se u Zadarskoj 
županiji. Za dovršetak projektne dokumentacije početkom 2015. godine planirana su sredstva 
kapitalne pomoći. Planirano je da se projekt prijavi za financiranje iz Kohezijskog fonda u 
financijskoj perspektivi 2014-2020, pa su stoga planom za 2015. i projekcijama za 2016. i 2017. 
godinu planirana sredstva za sufinanciranje izgradnje objekta i postrojenja i nabavu potrebne 
opreme. 
Iz ISPA programa realizirana je I faza projekta Regionalni centar za gospodarenje otpadom 
Bikarac, a u tijeku je završetak pripreme projektno-tehnicke dokumentacije za postrojenje za 
mehaničko - biološku obradu i za pretovame stanice, odnosno za Fazu II. Projekt se planira 
prijaviti za financiranje iz Kohezijskog fonda početkom 2015. godine, odnosno u sklopu 
financijske perspektive 2007-2013. Stoga su tijekom 2015. i 2016. godine planirana sredstva za 
završetak pripreme te za sufinanciranje izgradnje objekata i postrojenja i nabavu potrebne 
opreme. 

Tijekom 2014. godini izrađena je Studija predizvodljivosti (Master plan) za uspostavu sustava 
gospodarenja otpadom za sedam županija središnje i istočne Hrvatske - tj. Panonske 
Hrvatske). U Studiji je analiziran županijski i regionalni koncept izgradnje centara na području 
sedam županija, a glavni cilj bio je dobiti potvrdu koji je broj i sama lokacija centara optimalan 
kako bi se osigurala održivost centra, osiguralo sufinanciranje iz EU i prihvatljiva cijena za 
građane. 
Rezultati studije tako predviđaju da su za Osječko-baranjsku, Vukovarsko-srijemsku, Brodsko-
posavsku, Požeško-slavonsku, Bjelovarsko-bilogorsku, Virovitičko-podravsku i Sisačko-
moslavačku županiju optimalna tri centra za gospodarenje otpadom. Stoga su u 2015. planirana 
sredstva Fonda za pripremu dokumentacije koja je potrebna da bi se gradnja tri centra za 
gospodarenje otpadom u središnjoj i istočnoj Hrvatskoj prijavila za sufinanciranje iz Kohezijskog 
fonda EU. Sljedeći koraci su izrada studije izvedivosti i pokretanje postupka procjene utjecaja 
na okoliš. Po izradi studije izvedivosti znat će se vrijednosti projekata i planovi realizacije. 
Realizacija dinamike izrade dokumentacije i prijave projekata izgradnje centara na EU 
sufinanciranje ovisi o učinkovitosti županija koje na zajedničkom području moraju uspostaviti 
cjeloviti sustav gospodarenja otpadom, što znači utvrditi/potvditi lokacije objekata (centara i 
pretovarnih stanica) u prostornim planovima, osnovati/imenovati zajedničku komunalnu tvrtku 
nadležnu za osnivanje i izgradnju objekata, te potpisati sporazum o korištenju centra sa svim 
gradovima i općinama na području obuhvata regionalnih centara. 
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- Za projekt izgradnje Centra za gospodarenje otpadom Babina Gora (Karlovačka županija) 
planirana su sredstva kapitalne pomoći za dovršetak projektne dokumentacije sredinom 2015. 
godine, nakon čega će uslijediti prijava projekta za financiranje iz Kohezijskog fonda u 
financijskoj perspektivi 2014-2020. Planom za 2015. i projekcijama za 2016. i 2017. godinu 
planirana su sredstva za sufinanciranje izgradnje objekata i postrojenja i nabavu potrebne 
opreme. 

- U prethodnom razdoblju ugovorena je izrada projektne dokumentacije za potrebe izgradnje i 
prijave Centra za gospodarenje otpadom Lučino Razdolje (Dubrovačko - neretvanska 
županija) na EU sufinanciranje, a koja se tijekom 2015. godine planira dovršiti nakon čega će 
uslijediti prijava projekta za financiranje iz Kohezijskog fonda u financijskoj perspektivi 2014-
2020. Prije prijave potrebno je riješiti imovinsko-pravne odnose na lokaciji centra te je Fond 
predvidio i određena sredstva za dodjelu beskamatnog zajma. Također su planirana sredstva 
za sufinanciranje izgradnje objekata i postrojenja i nabavu potrebne opreme nakon odobrenja 
prijave za EU sufinanciranje. 

- Tijekom 2015. i 2016. godine planiran je nastavak izrade projektne dokumentacije kako bi se 
integrirani sustav gospodarenja otpadom uspostavio na čitavom području RH, što uključuje još i 
Zagrebačku županiju (koja je potpisala s Fondom u 2014. godini Sporazum o ulaganju 
sredstava Fonda u pripremu i provedbu projekta izgradnje CGO Zagrebačke županije za prijavu 
na sufinanciranje iz sredstava EU fondova, izgradnje pretovamih stanica i sanacija odlagališta) 
i Grad Zagreb. 

Realizacijom svih gore navedenih aktivnosti postići će se jedan od posebnih ciljeva Fonda, a to je 
uspostava cjelovitog sustava gospodarenja otpadom u Republici Hrvatskoj u skladu s EU politikom 
zaštite okoliša kojoj je cilj promicati održivi razvoj i štititi okoliš za sadašnje i buduće naraštaje. 

Planirana sredstva: Fond je za pripremu i izgradnju centara za gospodarenje otpadom na 
ovoj aktivnosti u 2015. godini planirao sredstva u iznosu od 42.980.000,00 kn. 

3.5. OPORABA OTPADA I ISKORIŠTAVANJE VRIJEDNIH SVOJSTAVA OTPADA 
Sukladno redu prvenstva gospodarenja otpadom osim projekata izbjegavana i smanjivanja 
nastajanja otpada kao jednim od prioritetnih područja propisanih Strategijom gospodarenja 
otpadom u Republici Hrvatskoj, drugo prioritetno područje je oporaba otpada i iskorištavanje 
vrijednih svojstava otpada. Oporabu otpada čini svaki postupak korištenja otpada u materijalne ili 
energetske svrhe, odnosno iskorištavanje otpada kao sekundarne sirovine i korištenje njegovih 
vrijednih svojstava. 
Sredstvima Fonda sufinanciraju se projekti obrade i oporabe otpada koji obuhvaćaju: 

- izgradnju reciklažnih dvorišta; 
- izgradnja postrojenja za obradu otpada, 
- ekološko oblikovanje procesa i proizvoda u cilju ustrojavanja mjera sprječavanja 

nastajanja otpada i mogućnosti ponovne upotrebe, oporabe i recikliranja. 

Planirana sredstva: Fond je u 2015. godini za ovu aktivnost planirao sredstva u iznosu od 
18.930.000,00 kn, a koja se odnose na preuzete obveze Fonda po sklopljenim ugovorima i 
na nove projekte prvenstveno izgradnje reciklažnih dvorišta, prijavljenih putem javnog 
poziva Fonda. 
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3.6. SANACIJA ODLAGALIŠTA OPASNOG OTPADA - LOKACIJE VISOKOG ONEČIŠĆENJA 
OKOLIŠA 

Strategijom gospodarenja otpadom i Planom gospodarenja otpadom kao njenim provedbenim 
dokumentom, utvrđeno je devet lokacija visokog rizika tzv. „crne točke" koje su nastale 
dugotrajnim neprimjerenim gospodarenjem proizvodnim (tehnološkim) otpadom i koje svojim 
postojanjem predstavljaju realnu opasnost za okoliš i zdravlje ljudi. 

Projekti sanacije lokacija visokoopterećenih opasnim otpadom planirani za nastavak provedbe u 
2015. godini su: 
• sanacija bazena crvenog mulja i lužnate vode bivše tvornice glinice u Jasenicama -

planira se nakon ishođenja suglasnosti na Program sanacije pristupiti izradi projektne 
dokumentacije i ishođenju dozvola potrebnih za nastavak sanacije; 

• završetak sanacije lokacije bivše Tvornice elektroda i ferolegura u Šibeniku u dijelu koji se 
odnosi na opasni otpad, 

• sufinanciranje izrade projekta Idejno rješenje zatvaranja odlagališta fosfogipsa tvrtki 
Petrokemija d.o.o. u okviru Programa restrukturiranja i financijske konsolidacije Petrokemije 
d.d. od 2014. do 2018. godine, 

• izrada projektne dokumentacije za sanaciju dijela obale koja je onečišćena azbestnim 
otpadom u gradu Solinu (Kosica), lokacija koja se nalazi nasuprot tvornice Salonit d.d. u 
stečaju; 

• izrada projektne dokumentacije za sanaciju odlagališta šljake u Kaštelanskom zaljevu, 
• osim za sanacije lokacija visoko onečišćenih opasnim otpadom nastavlja se sa provođenjem 

sustava gospodarenja građevinskim otpadom koji sadrži azbest. 

Planirana sredstva: Fond je u 2015. godini planirao za sanaciju opasnog otpada sredstva u 
iznosu od 11.075.000,00 kn. 

3.7. ZAŠTITA, OČUVANJE I POBOLJŠANJE KAKVOĆE ZRAKA, TLA, VODA I MORA TE 
UBLAŽAVANJE KLIMATSKIH PROMJENA I ZAŠTITA OZONSKOG OMOTAČA 

Osnovna svrha zaštite i poboljšanja kvalitete zraka je očuvanje zdravlja ljudi, biljnog i životinjskog 
svijeta, kulturne i materijalne baštine te je cilj postići najbolju moguću kvalitetu zraka i spriječiti ili 
barem smanjivati onečišćenja koja mogu utjecati na promjenu klime. 

U narednom programskom razdoblju Fond planira nastavak ulaganja financijskih sredstava u 
projekte i programe zaštite, očuvanja i poboljšanja kvalitete zraka, tla, voda i mora te ublažavanje 
klimatskih promjena i zaštitu ozonskog omotača. 

Sukladno članku 24. Zakona o zaštiti zraka („Narodne novine" broj 130/11, 47/14) utvrđene su 
sljedeće kategorije kvalitete zraka: prva kategorija kvalitete zraka - čist ili neznatno onečišćen 
zrak i druga kategorija kvalitete zraka - onečišćen zrak. 

Planirana su financijska sredstva za sufinanciranje projekata s osnovnim ciljem zaštite i trajnog 
poboljšanja kvalitete zraka na području Republike Hrvatske, posebice na područjima gdje je 
kvaliteta zraka druge kategorije (izrade akcijskih planova, emisijskog inventara, odnosno katastra 
onečišćenja). 

U prvom kvartalu 2015. godine planira se završetak projekata započetih u 2014. godini, a koji se 
odnose na smanjivanje potrošnje fluoriranih staklenickih plinova ili tvari koje oštećuju ozonski sloj 
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te projekata čiji rezultati omogućuju unapređenje izvješćivanja iz sektora LULUCF, sukladno 
obvezi Republike Hrvatske prema Prilogu I Okvirne konvencije UN o promjeni klime. 

Osim navedenog planira se nastavak sufinanciranja projekata koji potiču mjere za ublažavanje i 
prilagodbu klimatskim promjenama. 

Fond je Odlukom Vlade Republike Hrvatske određen za dražbovatelja koji će u ime Republike 
Hrvatske obavljati poslove dražbe emisijskih jedinica staklenickih plinova u okviru sustava 
trgovanja emisijskim jedinicama staklenickih plinova Europske unije. 

Na 62. sjednici Odbora za zaštitu okoliša i prirode Hrvatskog sabora održanoj 11. prosinca 2014. 
godine donesen je zaključak kojim se poziva Fond da za razdoblje od 2015. do 2017. godine 
osigura potrebna sredstva za sufinanciranje zajedničkog projekta Brodsko posavske županije i 
Grada Slavonskog Broda pod nazivom „Edukacija i obavješćivanje građana o kvaliteti zraka u 
Slavonskom Brodu". U tu svrhu Fond je osigurao sredstva u Financijskom planu za 2015. godinu i 
u suradnji s Ministarstvom zaštite okoliša i prirode pokrenuo aktivnosti na tom projektu. 

S time u svezi, a sukladno odredbama Zakona o zaštiti zraka financijska sredstva od prodaje 
emisijskih jedinica putem dražbi u visini od 5% (iznimno za 2014. i 2015. godinu u visini od 15%) 
uplaćivati će se u Državni proračun Republike Hrvatske za pokrivanje troškova administriranja 
sustava trgovanja emisijskim jedinicama, za upravne poslove, poslove funkcioniranja Registra, 
dražbovatelja, Nacionalnog sustava za praćenje emisija staklenickih plinova i drugih poslova 
vezanih za klimatske promjene. 

Također planira se isplata sredstava Fonda u iznosu od 5.600.000,00 kn s osnove razlike visine 
iznosa naknada onečišćivača okoliša temeljem uplaćenih avansa i obračuna po konačnim 
rješenjima onečišćivača okoliša. 

Planirana sredstva: Fond je u 2015. godini za provođenje ovih aktivnosti planirao sredstva 
u iznosu od 29.290.000,00 kn, a koja se odnose na preuzete obveze Fonda i na nove 
projekte. 

3.8. POTICANJE ČISTIJE PROIZVODNJE, IZBJEGAVANJE I SMANJIVANJE NASTAJANJA 
OTPADAJ EMISIJA ŠTETNIH PLINOVA U OKOLIŠ 

Čistija proizvodnja je stalna primjena integralne prevencije zaštite okoliša na procese, proizvode i 
usluge s ciljem poboljšanja učinkovitosti i ograničenja rizika kako za čovjeka, tako i za okoliš. Kada 
se radi o proizvodnim procesima čistija proizvodnja uključuje efikasnije iskorištavanje sirovina i 
energije kroz dobro integrirane procese, eliminaciju otrovnih i opasnih materijala te prevenciju 
nastanka otpada i emisija. 

Kod proizvoda i usluga strategija čistije proizvodnje je usmjerena na smanjenje njihova utjecaja na 
okoliš, i to tijekom cijelog životnog ciklusa, počevši od razvoja, pa sve do njihove upotrebe. 

Fond potiče i sufinancira sljedeće programe i projekte: 
• modifikacije i unapređenje proizvodnog procesa s ciljem uspostave čistije tehnologije i ugradnje 

naprednije opreme, 
• proizvodne procese u svrhu učinkovitije uporabe energenata, učinkovitiju uporabu sirovina, 

smanjenje nastajanja otpada, reciklažu vlastitog otpada iz proizvodnog procesa ili korištenje 
otpada kao energenta, 
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• uvođenje sustava upravljanja okolišem ISO 14001, sustava gospodarenja okolišem EMAS i 
uvođenje znaka zaštite okoliša ECOLABEL. 

Ulaganjima Fonda u projekte čistije proizvodnje smanjuje se korištenje prirodnih dobara i njihova 
potrošnja, smanjuje se proizvodnja otpada uključujući prevenciju zagađenja čime se ne samo 
unapređuje odnos prema okolišu, već to rezultira i značajnim financijskim uštedama. 

Planirana sredstva: Fond je u 2015. godini za provođenje ovih projekata planirao sredstva u 
iznosu od 1.400.000,00 kn, a koja se odnose na nove projekte. 

3.9. ZAŠTITA I OČUVANJE BIOLOŠKE I KRAJOBRAZNE RAZNOLIKOSTI 

Zaštićena i očuvana priroda osigurat će postojanost temeljnih vrijednosti i potencijala za daljnji 
razvitak Republike Hrvatske kao i njenu potvrdu u europskom okruženju kao zemlje s razvijenom 
svijesti o značaju očuvanja prirodnog bogatstva. 

Osnovna polazišta, ciljeve i smjernice očuvanja bioraznolikosti i krajobrazne raznolikosti i 
zaštićenih prirodnih vrijednosti te načine njezina provođenja u skladu s ukupnim gospodarskim, 
društvenim i kulturnim razvojem Republike Hrvatske odredila je Strategija i akcijski plan zaštite 
biološke i krajobrazne raznolikosti Republike Hrvatske (NN 143/08). 
Osnovni ciljevi zaštite i očuvanje biološke i krajobrazne raznolikosti jesu očuvanje ciljnih 
vrsta/staništa u područjima NATURA 2000 (uključujući zaštićena područja), uspostavljanje i 
provedba monitoringa za potrebe izvješćivanja prema EU: (sukladno obvezama prema Direktivi 
92/43/EEZ o zaštiti prirodnih staništa i divljih biljnih i životinjskih vrsta (SL L 206,22. 7. 1992.) kako 
je zadnje izmijenjena i dopunjena Direktivom Vijeća 2013/17/EU o prilagodbi određenih direktiva u 
području okoliša zbog pristupanja Republike Hrvatske (SL L 158, 10. 6. 2013.) te Direktivi 
2009/147/EZ Europskog parlamenta i Vijeća od 30. studenog 2009. godine o očuvanju divljih ptica 
(kodificirana verzija) (SL L 20, 26. 1. 2010.) koje su prenesene u odredbe Zakona o zaštiti prirode 
(NN 80/13) i pripadajuće provedbene propise), ojačan sustav upravljanja u zaštiti prirode, 
poboljšanje kvalitete posjetiteljske i prezentacijske infrastrukture u zaštićenim dijelovima prirode, 
postizanje optimalnog modela (očuvanja) korištenja zaštićenih područja i Natura 2000 područja, 
jačanje kapaciteta javnih ustanova za pripremu i provedbu projekata koji će se prijaviti za EU 
sufinanciranje. 

Zaštitom i očuvanjem bioraznolikosti, georaznolikosti i krajobrazne raznolikosti na regionalnoj i 
lokalnoj razini, obrazovanjem i edukacijom, međusektorskom suradnjom te uključivanjem javnosti 
podiže se svijest o potrebi očuvanja prirode. Stvaraju se pretpostavke za cjelovitu i sustavnu 
zaštitu vrsta i staništa i izvan zaštićenih područja, integriranje mjera zaštite i održivog korištenja 
prirode u sve relevantne sektorske i međusektorske propise, planove, programe i strategije, za 
usklađenost zaštite prirode u Republici Hrvatskoj sa zaštitom prirode razvijenih zemalja Europe i 
svijeta te za uključivanje Republike Hrvatske u europske integracijske procese i EU 
makroregionalne strategije i lakšu primjenu i ispunjenje sadašnjih i budućih obveza koje iz njih 
proizlaze. 

Također, Fond će u 2015. godini osigurati sredstva za sufinanciranje nacionalne komponente 
projekata rekonstrukcije i uređenja posjetiteljskih centara i drugih objekata u nacionalnim 
parkovima i parkovima prirode koji su pripremljeni za EU sufinanciranje, te za sufinanciranje 
izgradnje, uređenja i opremanja prijemnih centara u nacionalnim parkovima i parkovima prirode. 

Fond će doprinijeti i razvoju i implementaciji i drugih programa EU (primjerice LIFE program) u 
vidu sufinanciranja nacionalne komponente za projekte iz područja zaštite prirode za sve tipove 
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korisnika (Ministarstvo zaštite okoliša i prirode, Državni zavod za zaštitu prirode, javne ustanove, 
znanstvene i stručne institucije, organizacije civilnog društva i druge pravne osobe). 

Značajna sredstva Fond će u 2015. godini osigurati za provedbu projekata Državnog zavoda za 
zaštitu prirode i to za: uspostavu i provedbu monitoringa (praćenja stanja) vrsta iz popisa Direktive 
92/43/EEZ o zaštiti prirodnih staništa i divljih biljnih i životinjskih vrsta (SL L 206,22. 7. 1992.) kako 
je zadnje izmijenjena i dopunjena Direktivom Vijeća 2013/17/EU o prilagodbi određenih direktiva u 
području okoliša zbog pristupanja Republike Hrvatske (SL L 158, 10. 6. 2013.) te Direktive 
2009/147/EZ Europskog parlamenta i Vijeća od 30. studenog 2009. godine o očuvanju divljih ptica 
(kodificirana verzija) (SL L 20, 26. 1. 2010.) koje su prenesene u odredbe Zakona o zaštiti prirode 
(NN 80/13) i pripadajuće provedbene propise, za izradu protokola za procjenu rizika od 
invanzivnosti stranih vrsta i uspostavu sustava prevencije, pravovremenog uočavanja i hitno 
postupanje u slučaju njihove pojave u prirodi te za obradu i unos podataka o vrstama, staništima i 
speleološkim objektima i Informacijski sustav zaštite prirode, kao i za projekte drugih institucija 
koje doprinose zaštiti i očuvanju vrsta i stanišnih tipova iz popisa spomenutih direktiva koji su 
ujedno i zaštićeni ili se smatraju ugroženim i rijetkim u smislu Zakona o zaštiti prirode. 

Fond će u 2015. godini nastaviti suradnju sa županijama na čijim se područjima nalaze gnijezda 
bijelih roda u cilju realizacije projekta „Zaštita i očuvanje bijele rode". 
Također u 2015. godini planira se novi natječaj za sufinanciranje organizacija civilnog društva 
(udruga) u području zaštite okoliša i prirode. 

Planirana sredstva: Fond je u 2015. godini za projekte iz područja zaštite bioraznolikosti i 
krajobrazne raznolikosti planirao sredstva u iznosu od 8.590.000,00 kn. U okviru planiranih 
sredstava predviđena je realizacija ranije preuzetih obveza, a dio sredstava planira se dodijeliti 
Ministarstvu zaštite okoliša i prirode, Državnom zavodu za zaštitu prirode i javnim ustanovama za 
sufinanciranje izrade projektne dokumentacije za projekte koji će biti prijavljeni za sufinanciranje 
sredstvima Europske unije, kao i sufinanciranje projekata organizacija civilnog društva prihvaćenih 
po Natječaju koji je objavljen 2014. godine i po natječaju koji će se objaviti u 2015. godini te za 
prioritetne projekte sektora zaštite prirode u 2015. godini. 

3.10. POTICANJE ODRŽIVOG RAZVOJA RURALNOG PROSTORA 

Održivi razvoj je normativna ideja kojom se propisuju i ocjenjuju promjene u životnim uvjetima 
vodeći pri tom računa o usklađenosti gospodarskog rasta i prirodnih eko sustava. Koncept 
održivog razvoja ruralnog područja i gospodarenja prirodnim dobrima prihvaćen je i ugrađen u 
zakonske propise Republike Hrvatske s ciljem očuvanja prirodnih bogatstava Hrvatske, a prije 
svega radi očuvanja zatečenih resursa i njihovog korištenja na način i u obujmu koji ne vodi do 
njihova propadanja nego osigurava nužno obnavljanje. 

U okviru programa za poticanje održivog razvoja ruralnog prostora Fond će u 2015. godini 
nastaviti suradnju s Ministarstvom poljoprivrede u provedbi Akcijskog plana razvoja ekološke 
poljoprivrede kojemu je temeljni cilj unapređenje kvalitete života i održivi gospodarski razvitak 
ruralnih područja. Ekološka poljoprivreda je u potpunosti integrirana u politiku ruralnog razvoja i 
ima strateško i dugoročno značenje za održivi razvitak hrvatskog ruralnog prostora. 

Radi provedbe Akcijskog plana razvoja ekološke poljoprivrede u Republici Hrvatskoj Fond u 2015. 
godini sudjeluje u radu nacionalnog Povjerenstva za ekološku proizvodnju. 

Fond planira dio sredstava dodijeliti obiteljskim poljoprivrednim gospodarstvima i drugim 
korisnicima u cilju poticanja ekološke poljoprivrede i proizvodnje hrane (posebno u zaštićenim 

33 



Program rada Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost za 2015. godinu 

područjima), omogućavanje brendiranja eko proizvoda i izlaska na tržište, financiranje promotivnih 
kampanja o prednostima ekološke poljoprivrede, održavanje pozitivne uloge poljoprivrede u 
stvaranju i očuvanju polu-prirodnih staništa i mozaičnih krajobraza te aktivnosti usmjerene na 
smanjenje onečišćenja okoliša u ruralnim prostorima. 

U 2015. godini planiran je nastavak suradnje s Ministarstvom branitelja na pripremi, provedbi i 
razvoju projekata poticanja održivog razvoja ruralnog prostora koje će ostvarivati zadruge 
hrvatskih branitelja. Za tu svrhu u okviru planiranih sredstava osigurana su sredstva koja se 
planiraju dodijeliti zadrugama hrvatskih branitelja putem javnog natječaja. 

U okviru aktivnosti poticanja održivog razvoja ruralnog prostora planirana su sredstva za 
sufinanciranje projekata organizacija civilnog društva u ruralnim područjima i udruga hrvatskih 
branitelja. 

Planirana sredstva: Fond je za poticanje održivog razvoja ruralnog prostora u 2015. godini 
planirao sredstva u iznosu od 810.000,00 kn. Planiranim sredstvima predviđena je realizacija 
ranije preuzetih obveza, a dio sredstava dodijelit će se putem javnog natječaja zadrugama 
hrvatskih branitelja te putem javnog poziva za nove projekte koji pridonose ostvarivanju ciljeva 
Akcijskog plana razvoja ekološke poljoprivrede u Republici Hrvatskoj za razdoblje 2011. - 2016. 
godine. 

3.11. POTICANJE OBRAZOVNIH, ISTRAŽIVAČKIH I RAZVOJNIH AKTIVNOSTI U PODRUČJU 
ZAŠTITE OKOLIŠA 

Zaštita prirode i okoliša postala je vrlo važno društveno i političko pitanje što dovodi do promjene u 
razmišljanju, pristupu i djelovanju na sve sastavnice okoliša. Danas se zaštita okoliša smatra 
nužnom, a pitanja ekologije, eko-toksikologije i zaštite prirode čine značajan sadržaj kako u 
obrazovanju tako i u javnom informiranju. Utjecaji zagađenja na biosferu i zdravlje ljudi pozorno se 
analiziraju, a sustavno se istražuju nove mogućnosti u razvoju tehnologije i promociji održivog 
razvoja. U svrhu unaprjeđenja zaštite okoliša i prirode, a posebno radi postizanja ciljeva u 
poboljšanju kakvoće zraka, tla, voda, mora, čistije proizvodnje, gospodarenja otpadom, smanjenja 
emisija štetnih plinova te ublažavanja klimatskih promjena i zaštite ozonskog omotača, Fond će i 
nadalje poticati obrazovne, istraživačke i razvojne studije te sufinancirati odgovarajuće programe, 
projekte i slične aktivnosti. Vezano na prilagodbu klimatskim promjenama potrebno je provoditi 
mjere u segmentu istraživanja i razvoja novih tehnologija. 

Također, Fond podržava edukativne projekte i programe organizacija civilnog društva (udruga) 
kojima se promiče zaštita prirode, zaštita okoliša u ruralnim područjima, prevencija onečišćenja, 
planovi sprječavanja nastanka otpada, edukacija i informiranje javnosti u projektima gospodarenja 
otpadom te promocija odvojenog prikupljanja različitih vrsta otpada s ciljem recikliranja i ponovnog 
korištenja sirovina iz otpada. 

Osnovni ciljevi poticanja obrazovnih, istraživačkih i razvojnih aktivnosti u području zaštite okoliša 
su podizanje razine informiranosti o stanju okoliša i upravljanju okolišem, uvođenje sustava 
informiranja o stanju u okolišu, edukacija stanovništva o pitanjima zaštite okoliša i prirode počevši 
od djece predškolske dobi, upotreba ekološki prihvatljive tehnologije, izrada stručnih i znanstvenih 
projekata i programa omogućuje primjerniju i kvalitetniju zaštitu okoliša i prirode, informiranjem 
poticati gospodarske subjekte da ulažu sredstva u programe i projekte kojima je cilj zaštita okoliša, 
podizanje svijesti javnosti o potrebi očuvanja prirodnih vrijednosti okoliša, voda i drugih prirodnih 
resursa, poticanje uspostave sustava zbrinjavanja posebnih kategorija otpada u koji su uključeni 
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svi, od proizvođača do potrošača, jačanje kapaciteta organizacija civilnoga društva (udruga) čije je 
primarno djelovanje usmjereno na područje zaštite okoliša i prirode. 

Planirana sredstva: Fond je za poticanje obrazovnih, istraživačkih i razvojnih studija, 
programa i projekata u 2015. godini planirao sredstva u iznosu od 3.920.000,00 kn. 
Planiranim sredstvima predviđena je realizacija ranije preuzetih obveza, a dio sredstava dodijelit 
će se za nove projekte putem javnog poziva. 

3.12. OSTALI PROGRAMI I PROJEKTI ZAŠTITE OKOLIŠA 

Fond u 2015. godini nastavlja sa sufinanciranjem troškova prijevoza komunalnog otpada s otoka 
na kopno radi konačnog zbrinjavanja i nabavku komunalnih vozila. Sufinanciranjem prijevoza 
otpada s otoka na kopno pomaže se jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave u 
postizanju cilja, smanjenju odlaganja otpada na otocima, čime se pridonosi očuvanju zaštićenog 
obalnog područja mora. Nabavkom komunalnih vozila pomaže se također jedinicama lokalne i 
područne (regionalne) samouprave u provedbi cjelovitog sustava gospodarenja otpadom. 

Planirana sredstva: Fond je u 2015. godini za provođenje ovih projekata planirao sredstva u 
iznosu od 58.215.000,00 kn, a sve sukladno preuzetim obvezama Fonda kao i za novi javni 
poziv za nabavku komunalnih vozila i nabavku mobilnih reciklažnih dvorišta. 

3.13. GOSPODARENJE OTPADOM - IZGRADNJA ŽUPANIJSKOG CENTRA ZA 
GOSPODARENJE OTPADOM KAŠTIJUN 

U travnju 2011. godine je između Vlade RH i Europske komisije sklopljen Dvostrani sporazum o 
projektu između Vlade Republike Hrvatske i Komisije Europskih zajednica vezano uz 
sufinanciranje velikog projekta Županijski centar za gospodarenje otpadom „Kaštijun" CCI BR.: 
2008HR16IPR001 u okviru Instrumenta pretpristupne pomoći (IPA) IPA Komponenta III -
„Regionalni razvoj" - Operativni program „Zaštita okoliša" CCI br.: 2007HR16IPO003 („Narodne 
novine", Međunarodni ugovori 08/09, 13/11 i 03/13). 

Projekt izgradnje samog Centra (uključivo MBO) se sastoji od pet ugovora. Do sada su potpisani 
ugovori o tehničkoj pomoći, informiranju javnosti, radovima i nadzoru radova. Ugovori o nabavi 
opreme obuhvaćaju nabavu opreme za 5 podgrupa pri čemu je 2014. godine realizirana nabava 
opreme za 3 od 5 aplikacijom definirane podgrupe, za preostale podgrupe koje nisu ugovorene u 
2014. godini nabava se planira realizirati u 2015. godini, odnosno do puštanja u rad centra. 

Imajući u vidu da se lokacija ŽCGO „Kaštijun" nalazi u blizini vojnog strelišta Valdebek' i 
obuhvaćena je zaštitnom i sigurnosnom zonom koja je definirana temeljem Pravilnika o zaštitnim i 
sigurnosnim zonama vojnih objekata (NN 175/03) i utvrđena u Prostornom planu uređenja Grada 
Pule i Prostornom planu uređenja Općine Medulin također su planirana sredstva Fonda u svrhu 
sufinanciranja izrade projektno-tehnicke dokumentacije i rekonstrukcije strelišta s ishođenjem 
potrebnih akata za uporabu, a sve u cilju pravovremenog ispunjenja ugovorenih obveza proizašlih 
iz Ugovora o građenju i važećih građevinskih dozvola za izgradnju ŽCGO „Kaštijun" u Istarskoj 
županiji. 

Planirana sredstva: Fond je za završetak izgradnje centra za gospodarenje otpadom ŽCGO 
„Kaštijun" u 2015. godini planirao sredstva u iznosu od 104.910.000,00 kn, pri čemu je za 
sanaciju strelišta Valdebek u sklopu aktivnosti 3.4. planiran je iznos od 4.100.000,00 kn. 
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3.14. GOSPODARENJE OTPADOM - IZGRADNJA ŽUPANIJSKOG CENTRA ZA 
GOSPODARENJE OTPADOM MARIŠĆINA 

U travnju 2011. godine je između Vlade RH i Europske komisije sklopljen je Dvostrani sporazum o 
projektu između Vlade Republike Hrvatske i Komisije Europskih zajednica vezano uz 
sufinanciranje velikog projekta Županijski centar za gospodarenje otpadom "Marišćina" CCI BR.: 
2007HR16IPR001 u okviru Instrumenta pretpristupne pomoći (IPA) IPA Komponenta III -
„Regionalni razvoj" - Operativni program „Zaštite okoliša" CCI broj: 2007HR16IPO003 („Narodne 
novine", Međunarodni ugovori, broj 08/09, 11/11 i 03/13). 

Projekt izgradnje samog Centra (uključivo MBO) se sastoji od pet ugovora. Do sada su potpisani 
ugovori o informiranju javnosti, tehničkoj pomoći, radovima i nadzoru radova. Ugovori o nabavi 
opreme obuhvaćaju nabavu opreme za 5 podgrupa pri čemu je 2014. godine realizirana nabava 
opreme za 3 od 5 aplikacijom definirane podgrupe, za preostale podgrupe koje nisu ugovorene u 
2014. godini nabava se planira realizirati u 2015. godini, odnosno do puštanja u rad centra. 

Planirana sredstva: Fond je za završetak izgradnje centra za gospodarenje otpadom ŽCGO 
„Marišćina" u 2015. godini planirao sredstva u iznosu od 21.297.000,00 kn. 

3.15. OMIŠKA DINARA - OČUVANJE KRAJOBRAZNE RAZNOLIKOSTI 

Republika Hrvatska potpisnica je Konvencije o europskim krajobrazima (Firenca 2000.) koja je 
stupila na snagu 1. ožujka 2004. godine, a kojom se obvezujemo provoditi očuvanje krajobraza, 
kroz instrumente za njegovu zaštitu, upravljanje i planiranje što je i potvrđeno Zakonom o 
potvrđivanju Konvencije o europskim krajobrazima (NN - MU 12/02). 

Temeljem Zaključka Vlade Republike Hrvatske, Klasa: 340-08/11-02/03, Urbroj: 5030120-11-1 od 
27. listopada 2011. godine Fond je zadužen da radi očuvanja krajobrazne raznolikosti stijenske 
mase Omiške Dinare na razini obujma i kakvoće, koji ne ugrožavaju zdravlje i život čovjeka, a 
zbog odronjavanja fragmenata stijenske mase Omiške Dinare u cijelosti osigura sredstva za 
provedbu sanacije. 

Planirana sredstva: Fond je u 2015. godini za provedbu sanacije stijenske mase Omiške 
Dinare planirao sredstva u iznosu od 2.500.000,00 kn. 

3.16. SANACIJA ODLAGALIŠTA KOMUNALNOG OTPADA SUFINANCIRANA IZ EU 

Nastavak sanacije odlagališta neopasnog (komunalnog) otpada, sukladno nacionalnim propisima i 
standardima EU, te njihovo zatvaranje potrebno je provesti na području cijele Republike Hrvatske, 
čime se stvaraju pretpostavke da se sva odlagališta saniraju do izgradnje županijskih/regionalnih 
centara za gospodarenje otpadom. 

Budući da pojedine jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave nisu u mogućnosti 
osigurati potrebna sredstva prema predviđenoj dinamici i zaključenim ugovorima s Fondom o 
sanaciji, neka odlagališta se planiraju sufinancirati iz EU Kohezijskog fonda. 

U okviru Operativnog programa Zaštita okoliša u financijskom razdoblju od 2007 - 2013. godine 
planirano je sufinanciranje projekata sanacije zatvorenih odlagališta „Trebež" u Gradu Samoboru, 
„Filipovica" u Gradu Osijeku i „Stara Ciglana" u Općini Semeljci, te su sukladno tome u 2015, 
planirana sredstva za radove na sanaciji i zatvaranju odlagališta „Filipovica" i „Stara Ciglana", a za 
Trebež" i u 2015. i 2016. godini. 
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Ostala odlagališta sredstvima EU fondova sanirat će se iz financijske perspektive 2014-2020, 
odnosno u okviru Operativnog programa „Konkurentnost i kohezija". Stoga su u 2015. planirana 
sredstva za pripremu projekata sanacije za EU za zatvorena odlagališta u Šibensko-kninskoj, 
Istarskoj, Primorsko-goranskoj, Zadarskoj i Bjelovarsko-bilogorskoj županiji te Sjeverozapadne 
Hrvatske. Dokumentaciju potrebnu za prijavu projekata sanacije na EU sufinanciranje Fond će 
financirati u potpunosti. Razmotrit će se uključivanje aktivnih odlagališta, posebno nesaniranih 
odlagališta na području Splitsko-dalmatinske županije. 

Obzirom da EU sufinancira troškove projekata sanacije do maksimalno 85% od ukupno 
prihvatljivih troškova, Fond će sufinancirati preostalih 15% sredstava potrebnih za provedbu 
projekata. 
Očekivani učinci sanacije su uspostava integriranog sustava gospodarenja otpadom u Hrvatskoj te 
ostvarivanje pozitivnih učinaka u zaštiti okoliša, te iskorištenje EU sredstava raspoloživih za 
navedenu namjenu. 

Planirana sredstva: Za pripremu i provedbu projekata sanacije odlagališta komunalnog 
otpada sufinanciranih iz EU Fond je u 2015. godini planirao sredstva u iznosu od 
12.585.000,00 kn. 

3.17. IZGRADNJA PRETOVARNIH STANICA 
Republika Hrvatska je pristupanjem Europskoj uniji u pogledu gospodarenja otpadom preuzela 
obavezu ispunjenja zahtjeva Direktive o odlaganju otpada te EU ciljeva o odvajanju otpada koji se 
može reciklirati, stoga je potrebno uspostaviti sustav integriranog gospodarenja otpadom u RH, 
što uključuje izgradnju centara za gospodarenje otpadom, pretovarnih stanica, reciklažnih 
dvorišta, sortirnica, kompostana te vezane infrastrukture (pristupne ceste, priključci i si.). 

S obzirom da je dovršetak izgradnje centara Marišćina u Primorsko-goranskoj županiji te Kaštijun 
u Istarskoj županiji predviđen tijekom 2015. godine, u cilju uspostave cjelovitog sustava 
gospodarenja otpadom potrebno je izgraditi i pretovarne stanice u navedenim županijama. Stoga 
su u 2015. godini planirana sredstva za izradu projektno-tehnicke dokumentacije i izgradnju 
pretovarnih stanica. 

U 2014. izgrađene su pretovarne stanice „Donji Picudo" u Gradu Umagu, „Košambra" u Gradu 
Poreču te „Cere" u Gradu Labinu. Tijekom 2015. predviđa se završetak pripreme i izgradnja 
preostalih pretovarnih stanica u Istarskoj županiji odnosno: pretovarnih stanica Jelinčići" u Gradu 
Pazinu, „Griza" u Gradu Buzetu, Lokva Vidotto" u Gradu Rovinju te završetak pripreme i izgradnja 
pretovarnih stanica u Primorsko-goranskoj županiji: „Treskavac" otok Krk, „Pržići" otok Cres, 
„Sorinj" otok Rab, „Kalvarija" otok Mali Lošinj, „Duplja" u Novom Vinodolskom i „Sović laz" u 
Delnicama. 

Planirana sredstva: Fond je za pripremu i izgradnju pretovarnih stanica u 2015. godini 
planirao sredstva u iznosu od 35.300.000,00 kn. 

3.18. SANACIJA ODLAGALIŠTA OPASNOG OTPADA SOVJAK 

Strategijom gospodarenja otpadom u Republici Hrvatskoj, lokacija Sovjak evidentirana je kao 
„crna točka" odnosno lokacija onečišćena opasnim otpadom. Za sanaciju lokacija visoko 
onečišćenih opasnim otpadom tzv. „crne točke" nadležno je Ministarstvo zaštite okoliša i prirode 
(MZOIP), a sve poslove u vezi sa sanacijom u ime i za račun Republike Hrvatske obavlja Fond. 
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U 2015. godini planirana sredstva za dovršetak izrade Studije utjecaja na okoliš i (po potrebi) 
novelaciju dosad izrađene dokumentacije. Po izradi dokumentacije, ishođenju lokacijske dozvole i 
provedenom postupku procjene utjecaja na okoliš, projekt sanacije će biti prijavljen na 
sufinanciranje iz EU Kohezijskog fonda. 

Planirana sredstva: Fond je u 2015. godini za pripremu projekta sanacije odlagališta 
opasnog otpada Sovjak planirao sredstva u iznosu od 2.508.000,00 kn. 

3.19. SANACIJA LOKACIJE OPASNOG OTPADA LEMIĆ BRDO 
Strategijom gospodarenja otpadom i Planom gospodarenja otpadom lokacija onečišćena opasnim 
otpadom „Lemić Brdo" kraj Karlovca je jedna od devet lokacija visokog rizika tzv. „crna točka". 

Fond je za navedenu lokaciju izradio svu projektnu dokumentaciju i ishodio Potvrdu na glavni 
projekt. Proveden je postupak javne nabave i ugovoreno je izvođenje radova, stručni i 
projektantski nadzor, te je u kolovozu 2014. godine započeto sa sanacijskim radovima. 

U 2015. godine nastavljaju se radovi na sanaciji lokacije Lemić Brdo. 

Planirana sredstva: Fond je u 2015. godini planirao za sanaciju lokacije Lemić Brdo 
sredstva u iznosu od 13.280.000,00 kn. 

3.20. RAZVOJ I ODRŽAVANJE INFORMACIJSKOG SUSTAVA ZAŠTITE OKOLIŠA 

Informacijski sustav zaštite okoliša (ISZO) u kojemu se prikupljaju, objedinjuju i obrađuju svi 
dostupni podaci o stanju okoliša i pritiscima na okoliš na nacionalnoj razini primarni je izvor 
podataka i informacija koji služi u donošenju i provedbi politike zaštite okoliša. ISZO vodi, 
koordinira i izgrađuje Agencija za zaštitu okoliša (AZO). Uredbom o informacijskom sustavu zaštite 
okoliša (NN 68/08) propisano je donošenje Programa vođenja Informacijskog sustava zaštite 
okoliša kojim su definirani ciljevi, pridružene mjere i aktivnosti s rokovima te su procijenjena 
sredstva za njegovu provedbu. 

Relevantni, pouzdani i kontinuirani podaci o vrstama i količinama pritisaka na okoliš od velike su 
važnosti za provedbu programa i projekata te ispunjavanje zadataka Fonda. Zbog navedenog 
Fond je u Financijskom planu za 2015. godinu s projekcijom za 2016. i 2017. godinu osigurao 
sredstva za financiranje projekta „Razvoj i održavanja informacijskog sustava zaštite okoliša", a 
glavne aktivnosti projekta bit će usmjerene na daljnji razvoj ISZO-a; nadogradnju postojećih i 
implementaciju novih sustava/baza/aplikacija dok će posebne aktivnosti biti usmjerene na 
nadogradnji sustava svih tematskih cjelina (tlo, zrak, sektorski pritisci, otpad, priroda, vode, opća 
pitanja zaštite okoliša) zbog potreba uspostava novih izvještajnih portala, potrebi konsolidacije i 
povezivanja sustava/baza/aplikacija u jedinstveni Informacijski sustav zaštite okoliša. 
Sukladno Odluci Vlade Republike Hrvatske Fond i Agencija za zaštitu okoliša sklopili su Ugovor o 
provedbi programa „Dogradnja i razvoj Informacijskog sustava zaštite okoliša i unapređenje 
sustava praćenja i izvješćivanja o stanju okoliša u Republici Hrvatskoj" 

Planirana sredstva: Fond je u 2015. godini za provođenje razvoja i održavanja 
informacijskog sustava zaštite okoliša (AZO) planirao sredstva u iznosu od 8.200.000,00 kn. 

3.21. DAROVNICA GEF - PROJEKT SMANJENJA ONEČIŠĆENJA JADRANSKOG MORA 

Dana 8. rujna 2014. godine, sklapanjem Ugovora o darovnici Globalnog fonda za okoliš (GEF) za 
„Projekt kontrole onečišćenja okoliša Jadranskog mora I." između Republike Hrvatske i 
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Međunarodne banke za obnovu i razvoj u svojstvu provedbene agencije Globalnog fonda za okoliš 
(GEF), omogućeno je korištenje odobrenih sredstava darovnice za provedbu predmetnog 
Projekta. Projekt provode Fond u svojstvu nacionalnog provedbenog tijela i Međunarodna banka 
za obnovu i razvoj u svojstvu GEF provedbene agencije. Ministarstvo zaštite okoliša i prirode kao 
nositelj i korisnik darovnice doprinijet će provedbi Projekta ,,in-kind" aktivnostima za koje su 
planirana sredstva u Državnom proračunu. 

Cilj projekta je smanjenje onečišćenja Jadrana s prekograničnim utjecajem, pomoć Republici 
Hrvatskoj u pripremi dokumentacije za projekte Europske unije te pripremu projekata kontrole 
zagađenja na odabranim lokalitetima u Dalmaciji, zatim kupovina potrebne opreme za praćenje 
kakvoće mora. Između ostalog u okviru projekta predviđena je izrada Plana gospodarenja 
otpadom Republike Hrvatske za period 2015- 2021. godinu zajedno sa Strateškom procjenom 
Plana. Projekt je dio šireg GEF Programa za zaštitu okoliša Jadranskog mora, a ukupna vrijednost 
darovnice za Projekt u koju je uključena i Republika Bosna i Hercegovina, iznosi preko 39 milijuna 
kuna, od čega je ovom darovnicom Republici Hrvatskoj namijenjeno preko 25 milijuna kuna. 

Planirana sredstva: Fond je u 2015. godini za sufinanciranje ovog projekta zaštite okoliša 
planirao sredstva u iznosu od 5.500.000,00 kn. 

3.22. DRŽAVNA MREŽA 

U svrhu izvršenja preuzetih obveza članstva u EU, Republika Hrvatska je dužna osigurati mjerenja 
i razmjenu informacija o kvaliteti zraka kao i provesti druge međunarodne obveze vezane uz 
zaštitu zraka te ublažavanje i prilagodbu klimatskim promjenama. 
Fond sukladno članku 28. Zakona o zaštiti zraka osigurava financiranje provedbe Programa 
mjerenja razine onečišćenosti u državnoj mreži kojega provode Državni hidrometeorološki zavod 
(u dijelu koji se odnosi na izgradnju novih postaja u državnoj mreži te osiguranju praćenja kvalitete 
zraka) i Institut za medicinska istraživanja i medicinu rada (u dijelu koji se odnosi na uzorkovanje i 
fizikalno-kemijske analize lebdećih čestica PM 10 i PM 2,5). 

Planirana sredstva: Fond je u 2015. godini za realizaciju navedene aktivnosti planirao 
sredstva u iznosu od 8.000.000,00 kn. 

3.23. POTICANJE EDUKATIVNIH I INFORMACIJSKIH AKTIVNOSTI U PODRUČJU ZAŠTITE 
OKOLIŠA 

Educiranje i informiranje javnosti jedna je od ključnih aktivnosti u uspostavi i provedbi cjelovitog 
sustava gospodarenja otpadom te ostvarivanju preuzetih ciljeva, a edukacija upravnih struktura, 
stručnjaka i javnosti za rješavanje problema gospodarenja otpadom jedan je od strateških ciljeva 
gospodarenja otpadom koje navodi Strategija gospodarenja otpadom. Uz informiranje šire javnosti 
važno je nastaviti na uspostavljanju kanala komunikacije s jedinicama lokalne i regionalne 
samouprave koje su nadležne za provedbu propisanih mjera gospodarenja otpadom a kako bi se 
osigurala stručna i po potrebi financijska pomoć. S tim u skladu aktivnosti Fonda u 2015. godini biti 
će usmjerene na održavanje stručno informativnih radionica za jedinice lokalne samouprave, 
komunalna poduzeća i ostalu javnost, sudjelovanje Fonda na stručnim javnim događanjima koja 
okupljaju zainteresiranu javnost, provedbu edukativne kampanje usmjerenu djeci vrtićke, 
osnovnoškolske i srednjoškolske dobi i nacionalnu informativno edukativnu kampanju o cjelovitom 
sustavu gospodarenja otpadom i redu prvenstva gospodarenja otpadom. 

Planirana sredstva: Fond je za provedbu ovih aktivnosti u 2015. godini planirao sredstva u 
ukupnom iznosu od 3.750.000,00 kn. 
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4JJJ :AGANJAJUJ^ GODINL 

Programe i projekte energetske učinkovitosti Fond sufinancira u skladu sa Strategijom 
energetskog razvoja Republike Hrvatske (NN 130/09), Nacionalnim programom energetske 
učinkovitosti za razdoblje 2008.-2016., nacionalnim akcijskim planovima energetske učinkovitosti i 
obnovljivih izvora energije, kao i ostalim programima koji proizlaze iz navedenih strateških 
dokumenata, a koje donose nadležna ministarstva iz područja energetike, graditeljstva, zaštite 
okoliša i prometa. Osim Zakonom o Fondu, djelatnost Fonda u području energetske učinkovitosti 
utvrđena je i Zakonom o energetskoj učinkovitosti (NN 127/14), koji u svom članku 6. utvrđuje da 
je Fond dužan osigurati sufinanciranje provedbe mjera za poboljšanje energetske učinkovitosti 
utvrđenih u nacionalnom akcijskom planu energetske učinkovitosti (NAPEnU). 

Vlada Republike Hrvatske je u srpnju 2014. godine usvojila 3. NAPEnU koji se temelji na 
Nacionalnom programu energetske učinkovitosti za razdoblje 2008.-2016. (usvojen do strane 
Vlade RH u travnju 2010. godine). 3.NAPEnU pokriva razdoblje od 2014. do 2016. godine, s tim 
da je predviđeno trajanje određenih mjera do kraja 2020. godine. 3.NAPEnU predstavlja ključnu 
podlogu za definiranje Programa rada Fonda u 2015. godini. 

Sve aktivnosti u području energetske učinkovitosti provodit će se u suradnji s Ministarstvom 
gospodarstva (MINGO), Ministarstvom zaštite okoliša i prirode (MZOIP) te Ministarstvom 
graditeljstva i prostornoga uređenja (MGIPU) kao s ostalim tijelima državne uprave i jedinicama 
lokalne i područne (regionalne) samouprave te ostalim dionicima koji djeluju u području 
energetske učinkovitosti i obnovljivih izvora energije. Nadležna ministarstva izrađuju i svoje 
provedbene programe temeljene na strategijama i nacionalnim akcijskim planovima te će Fond 
tako sudjelovati i u provedbi tih tematskih programa. Tijekom 2014. godine Vlada RH usvojila je 
četiri takva programa iz područja zgradarstva, za čiju je provedbu i/ili sufinanciranje zadužen Fond 
te čiju će provedbu Fond nastaviti u 2015. godini: 

• Program energetske obnove zgrada javnog sektora za razdoblje 2014. i 2015. godine 
(usvojen u listopadu 2013. godine); 

• Program energetske obnove obiteljskih kuća za razdoblje od 2014. do 2020. godine, s 
detaljnim planom za razdoblje od 2014. do 2016. (usvojen u ožujku 2014. godine); 

• Program energetske obnove višestambenih zgrada za razdoblje od 2014. do 2020. godine, s 
detaljnim planom za razdoblje od 2014. do 2016. (usvojen u lipnju 2014. godine); 

• Program energetske obnove komercijalnih nestambenih zgrada za razdoblje od 2014. do 
2020. godine, s detaljnim planom za razdoblje od 2014. do 2016. (usvojen u srpnju 2014. 
godine). 

Nastavit će se i rad na osposobljavanju za povlačenje sredstava iz fondova EU za projekte 
energetske učinkovitosti i korištenja obnovljivih izvora energije, u suradnji s Ministarstvom 
regionalnog razvoja i fondova Europske unije (MRRFEU) i ostalim nadležnim ministarstvima te se 
očekuje da će Fond u 2015. godini započeti s povlačenjem sredstava iz EU fondova za 
projekte energetske učinkovitosti i obnovljivih izvora energije upravo za gore navedena četiri 
programa energetske obnove zgrada, a u skladu s Operativnim programom „Konkurentnost i 
kohezija" za razdoblje 2014.-2020. te ulogom koja je Fondu dodijeljena prema Uredbi o tijelima u 
sustavima upravljanja i kontrole korištenja Europskog socijalnog fonda, Europskog fonda za 
regionalni razvoj i Kohezijskog fonda, u vezi s ciljem „Ulaganje u rast i radna mjesta" (NN 107/14). 

U 2015. godini se planira i značajan priljev sredstava dobivenih od prodaje emisijskih jedinica 
putem dražbi za razdoblje od 2014. do 2016. godine, koja će se raspoređivati najvećim dijelom 
upravo u projekte energetske učinkovitosti i obnovljivih izvora energije prema Planu korištenja 
sredstava dobivenih od prodaje emisijskih jedinica putem dražbi za razdoblje od 2014. do 
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2016. godine (NN 149/14) (Plan alokacije), kojega je Vlada usvojila temeljem članka 100. 
Zakona o zaštiti zraka pa i navedeni Plan alokacije predstavlja podlogu za definiranje ovog 
Programa rada Fonda. 

Osim na strateškim i zakonskim dokumentima, rad Fonda u 2015. godini temeljit će se i na već 
preuzetim obvezama temeljem ugovora sklopljenih s korisnicima sredstava Fonda u prethodnim 
godinama. 

Rad Fonda u području energetske učinkovitosti u 2015. godini organiziran je u 15 aktivnosti, koje 
se zasebno prate te za koje su predviđena financijska sredstva sukladno Financijskom planu 
Fonda za 2015. godinu. Posebnu aktivnost čini analiza provedenih mjera energetske učinkovitosti 
i korištenja obnovljivih izvora energije. Prema članku 22. ZoEnU Fond je dužan unositi podatke u 
sustav za praćenje, mjerenje i verifikaciju ušteda energije kojega vodi Nacionalno koordinacijsko 
tijelo te ova aktivnost predstavlja redovno poslovanje Fonda, pa se za nju ne predviđaju posebna 
financijska sredstva u Financijskom planu. 

Najveći udio u planiranim sredstvima za programe i projekte energetske učinkovitosti u 2015. 
godini otpada na Program obnove obiteljskih kuća - 21,15%, zatim na Program obnove 
višestambenih zgrada - 20,59%, Poticanje održive gradnje - 17,03%, Provedbu nacionalnih 
energetskih programa - 9,63%, Poticanje čistijeg transporta - 9,39%, Program obnove javnih 
zgrada -8,94%... 

U nastavku su opisana planirana područja djelovanja za 
planirana financijska sredstva prikazana su u donjoj tablici. 

svaku od navedenih aktivnosti, a 

PROGRAMI IPROJEKffENERGETSKEc X;x" ^ 
UČINKOVITOSTI # ; , >TVK:ir - / 

Provedba nacionalnih energetskih programa 
3522 - Subvencije trg. društvima izvan javnog sektora 
3523 - Subvencije poljoprivrednicima i obrtnicima 
3631 - Tekuće pomoći unutar općeg proračuna 
3632 - Kapitalne pomoći unutar općeg proračuna 
3822 - Kapitalne donacije građanima i kućanstvima 
5163 - Dani zajmovi tuzemnim trg društvima izvan 
javnog sektora 
Provedba energetskih pregleda i sustavno 
gospodarenje energijom 
3512 - Subvencije trg. društvima u javnom sektoru 
3522 - Subvencije trg. društvima izvan javnog sektora 
3523 - Subvencije poljoprivrednicima i obrtnicima 
3631 - Tekuće pomoći unutar općeg proračuna 
3632 - Kapitalne pomoći unutar općeg proračuna 

i 
j 3811 - Tekuće donacije u novcu 
i 3822 - Kapitalne donacije građanima i kućanstvima 
] Poticanje korištenja obnovljivih izvora energije 

3522 - Subvencije trg. društvima izvan javnog sektora 
3632 - Kapitalne pomoći unutar općeg proračuna 

s X
1
- ^y 

PJLAN 2 0 f i , - PLArjI^S iNDEtCŠ 

45.107.996 32.320.000 71,65 

656.126 6.000.000 914,46 

o 700.000 -

1.254.345 120.000 9,57 

41 591.874 22.000.000 52,89 

0 3.000.000 -

1.605.651 500.000 31,14 

7.655.404 6.157.000 80,43 

107.256 87.000 81,11 

1 065.133 3.576.000 335,73 

o 500.000 -

1 382.333 578.000 41,81 

3.565.773 830 000 | 23,28 

1 511.909 586.000 38,76 

23.000 0 0,00 

17.759.526 11.391.000 64,14 

644.468 4.075.000 632,30 

13 676.703 5.800.000 42,41 

% 

9,63% 

1,83% 

3,39% 
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3821 - Kapitalne donacije neprofitnim organizacijama 
5163 - Dani zajmovi tuzemnim trg. društvima izvan 
javnog sektora 
Poticanje održive gradnje 

3522 - Subvencije trg. društvima izvan javnog sektora 

3632 - Kapitalne pomoći unutar općeg proračuna 

3811 -Tekuće donacije u novcu 

3822 - Kapitalne donacije građanima i kućanstvima 
5163 - Dani zajmovi tuzemnim trg. društvima izvan 
javnog sektora 
Poticanje čistijeg transporta 

3512 - Subvencije trg. društvima u javnom sektoru 

3522 - Subvencije trg. društvima izvan javnog sektora 

3523 - Subvencije poljoprivrednicima i obrtnicima 

3632 - Kapitalne pomoći unutar općeg proračuna 

3822 - Kapitalne donacije građanima i kućanstvima 

5163 - Dani zajmovi tuzemnim trg. društvima izvan 
javnog sektora 
Poticanje obrazovnih, istraživačkih i razvojnih 
aktivnosti u području energetske učinkovitosti 
3233 - Usluge promidžbe i informiranja 

3522 - Subvencije trg. društvima izvan javnog sektora 

3631 - Tekuće pomoći unutar općeg proračuna 

3632 - Kapitalne pomoći unutar općeg proračuna 

3811 - Tekuće donacije u novcu 

Ostali programi i projekti energetske učinkovitosti 

3522 - Subvencije trg. društvima izvan javnog sektora 

3632 - Kapitalne pomoći unutar općeg proračuna 

3811 - Tekuće donacije u novcu 

3821 - Kapitalne donacije neprofitnim organizacijama 

Program obnove javnih zgrada - provedba 

3632 - Kapitalne pomoći unutar općeg proračuna 

Program obnove višestambenih zgrada - provedba 
3822 - Kapitalne donacije građanima i kućanstvima 
Program obnove zgrada javnog sektora -
financiranje izrade energetskih pregleda, energ. 
certifikata i projektnih zadataka 
3631 - Tekuće pomoći unutar općeg proračuna 

3632 - Kapitalne pomoći unutar općeg proračuna 
Program obnove višestambenih zgrada-sufinanc. 
izrade energ.pregleda, energ.certifikata i projektne 
dokumentacije 
3822 - Kapitalne donacije građanima i kućanstvima 

Program obnove obiteljskih kuća 

l 73.274 | 16.000 ' 21,84 I 
| 3.365.081 1.500.000 ; 44,58 

| 65.836.271 57.170.000 : 86,84 | 17,03% 

S 105.253 9.180.000 8.721,84 | 
| 63.147.541 44.900.000 j 71,10 | 
| 3.000 o 0,00 | 
| 2.580.477 2.090.000 80,99 

I 0 1.000.000 I -
! 
i 

! 

| 19.844.421 31.500.000 i 158,73 9,39% 

| 379.817 0 | 0,00 

| 3.904.531 8.778.000 i 224,82 

l 347.173 1.040.000 | 299,56 

j 5.997.554 11.432.000
 ; 

190,61 

! 7.460.000 10.250.000 ; 137,40 

! 1.755.346 
i 

o i 0,00 

3.405.988 3.344.000 | 98,18 1,00% 

| 2.844.156 o ■ 0,00 

| 126.000 996.000 I 790,48 

l 10.000 o i 0,00 

| 359.665 1.514.000 420,95 

I 66.167 834.000 1.260,45 

I 385.567 500.000 | 129,68 0,15% 

l 0 100.000 -

7.813 100.000 | 1.279,92 

285.138 300.000 105,21 

92.616 o ! 0,00 

I o 30.000.000 | - 8,94% 

0 30.000.000 ! -

o 69.100.000 | - 20,59% 
0 69.100.000 ! -

942.988 
i 

2.500.000 | 265,11 0,74% 

31.000 0 I 0,00 

911.988 2.500.000 | 274,13 l 
3.788.191 ii.50o.ooo ; 303,57 3,43% 

3.788.191 11.500.000 ! 303,57 

0 71.000.000 21,15% j 
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Grafikon 7: Planirana sredstva za programe i projekte energetske učinkovitosti u 2015. godini 
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Grafikon 8 Planirana sredstva za programe i projekte energetske učinkovitosti u 2014 12015 godini 

4.1. PROVEDBA NACIONALNIH ENERGETSKIH PROGRAMA 

Provedba nacionalnih energetskih programa u 2015. godini temeljit će se na realizaciji obveza 
preuzetih iz prethodnih godina te na ugovaranju sufinanciranja novih projekata u tri prioritetna 
područja: 

1. energetski učinkovita i ekološka javna i vanjska rasvjete (mjera P.4 iz 3.NAPEnU), 
2. energetska učinkovitosti u industriji (mjere 1.1 i 1.3 iz 3.NAPEnU), 
3. energetski učinkoviti kućanski uređaji (mjera B.5 iz 3.NAPEnU). 

Mjera P.4 iz 3.NAPEnU predviđa da će MINGO i MZOIP do kraja 2015. godine izraditi program 
„Energetski učinkovita javna rasvjeta", u kojem će se razraditi novi modeli financiranja projekata 
obnove i izgradnje sustava javne rasvjete. Fond će svoj rad u 2015. godini uskladiti s navedenim 
Programom, nakon njegovog donošenja. Do tada, Fond će nastaviti poticati projekte energetske 
učinkovitosti u sustavima javne i vanjske rasvjete i to kroz tri koraka: 

1. sufinanciranje izrade energetskih pregleda sustava javne rasvjete 
Prema članku 20. ZoEnU, javni sektor dužan je provoditi energetske preglede javne rasvjete 
jednom u pet godina. Ovu zakonsku obvezu javni je sektor dužan zadovoljiti najkasnije do 1. 
srpnja 2015. godine. Fond će, stoga, raspisati javni poziv, čije će trajanje biti upravo ograničeno 
ovom zakonskom obvezom, a bit će u skladu s pravilnikom kojega je temeljem navedenog članka 
ZoEnU MINGO u suradnji s MZOIP dužno izraditi u roku tri mjeseca od dana stupanja na snagu 
ZoEnU, uz definiranje dodatnih uvjeta za sufinanciranje kako bi se osiguralo zadovoljavanje 
tehničkih smjernica Fonda. Valja istaknuti da nakon isteka zakonskog roka za ispunjavanje ove 
obveze, Fond više neće sufinancirati energetske preglede javne rasvjete, ali će oni biti 
preduvjet za odobravanje sufinanciranja po preostala dva koraka (projektna dokumentacija i 
obnova/izgradnja). 
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2. sufinanciranje izrade projektne dokumentacije za projekte rekonstrukcije i izgradnje 
sustava javne i vanjske rasvjete 

U 2014. godini Fond je po prvi put omogućio sufinanciranje izrade projektne dokumentacije razine 
glavnog projekta. Zanimanje je bilo veliko te se ispostavilo da je ovakva pomoć preduvjet za 
kvalitetno projektiranje rekonstrukcije i izgradnje. Stoga će Fond i u 2015. godini nastaviti s ovom 
aktivnošću i raspisati novi javni poziv, pri čemu će se sufinanciranje moći ostvarirti samo ukoliko 
se projektnom dokumetacijom zadovoljavaju tehničke smjernice Fonda. 

3. sufinanciranje investicijskih projekata rekonstrukcije i izgradnje sustava javne i 
vanjske rasvjete 

Fond će u 2015. godini odobravati sufinanciranje za nove projekte energetski učinkovite i ekološke 
javne rasvjete uz uvjet da ti projekti zadovoljavaju tehničke smjernice Fonda, čiji se zahtjevi 
postavljaju iznad zakonski obveznog minimuma. U skladu s mjerom P.4 Fond će omogućiti 
sufinanciranje projekata koji se ugovaraju kao energetska usluga temeljena na ugovoru o 
energetskom učinku te kao javno-privatno partnerstvo, uz dokaz da bez bespovratnih 
sredstava Fonda takvi projekti ne bi bili isplativi. 

Potpore industrijskom sektoru bit će usmjerene na potporu radu mreže industrijske energetske 
učinkovitosti (MIEE) u skladu s mjerom 1.1 iz NAPEnU. Sufinanciranje rada mreže bit će 
osigurano iz sredstava dobivenih od prodaje emisijskih jedinica prema Planu alokacije. Fond će 
nastaviti sufinancirati provedbu investicijskih projekata kojima se smanjuje potrošnja energije u 
industrijskim procesima, a fokus će 2015. godine biti na elektromotornim pogonima, u skladu s 
mjerom 1.3 iz NAPEnU. U tu će svrhu Fond raspisati novi javni natječaj za sufinanciranje projekata 
kojima se uvode efikasniji elektromotorni pogoni, koji će osim industrijskih postrojenja obuhvatiti i 
ostala postrojenja u kojima elektromotorni pogoni imaju značajan udio u potrošnji električne 
energije (primjerice, u sektoru vodoopskrbe) te i ostale mjere energetske učinkovitosti kojima se 
smanjuje potrošnja energije ili prelazi na energetski i okolišno povoljnija goriva. Također treba 
istaknuti da će tvrtkama i obrtnicima na raspolaganju biti i linija sufinanciranja energetskih 
pregleda i uvođenja sustava upravljanja (gospodarenja) energijom, koja je detaljnije opisana pod 
točkom 2. ovoga poglavlja. 

U 2015. godini Fond će započeti sufinanciranje kupnje energetski najučinkovitijih kućanskih 
uređaja građanima, u skladu s mjerom B.5 iz 3.NAPEnU, a na temelju programa koji je izrađen u 
2014. godini. Sufinanciranje će se ostvarivati samo za kupovinu uređaja najvišeg razreda 
energetske učinkovitosti u pojedinoj kategoriji, prema tehničkim i ostalim uvjetima koje će definirati 
Fond. Za ovaj će program Fond u skladu s NAPEnU i Planom alokacije osigurati sufinanciranje iz 
sredstava dobivenih od prodaje emisijskih jedinica. 

Planirana sredstva: Za provedbu nacionalnih energetskih programa Fond je u 2015. godini 
planirao sredstva u iznosu 32.320.000,00 kn. Planiranim sredstvima predviđena je 
realizacija obveza preuzetih iz prethodnih godina, kao i raspisivanje novih javnih poziva i 
natječaja. 

4.2. PROVEDBA ENERGETSKIH PREGLEDA I SUSTAVNO GOSPODARENJE ENERGIJOM 

Poticanje provedbe energetskih pregleda u 2015. godini temeljit će se na realizaciji obveza 
preuzetih po javnim pozivima iz 2014. godine, kao i na ugovaranju sufinanciranja novih 
energetskih pregleda i uvođenja sustava gospodarenja (upravljanja) energijom i to u sljedećim 
prioritetnim područjima: 

• velika poduzeća (mjera H.1 iz 3.NAPEnU), 
• mala i srednja poduzeća (mjera I.4 iz 3.NAPEnU). 
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U sklopu ove aktivnosti sufinancirat će se provedba energetskih pregleda i uvođenje 
međunarodno priznatog cjelokupnog sustava gospodarenja energijom (kao ISO50001), s obzirom 
na Direktivu 2012/27/EU koja postavlja obvezu da sva velika poduzeća svake 4 godine provode 
energetske preglede ili da uvedu ovakav sustav koji u sebi sadrži obvezu provođenja redovnih 
energetskih pregleda, a koja je u hrvatsko zakonodavstvo prenesena člankom 19. ZoEnU. Ovom 
shemom sufinanciranja bit će obuhvaćena velika te mala i srednja poduzeća iz industrije i sektora 
komercijalnih usluga, čime će se u potpunosti provoditi mjere H.1 i 1.4 iz 3.NAPEnU. S obzirom da 
je rok velikim poduzećima za izradu prvog energetskog pregleda 5. prosinca 2015. godine, 
nakon čega slijede zakonom predviđene kazne, ova će se aktivnost sufinancirati samo do 
isteka tog roka. Sustave upravljanja energijom za velika, mala i srednja poduzeća kao i 
energetske preglede za mala i srednja poduzeća Fond će nastaviti sufinancirati i nakon ovog roka. 
U skladu s mjerom HC.2, Fond će prilikom sufinanciranja energetskih pregleda uvijek zahtijevati 
dostavu podataka o sustavima grijanja i klimatizacije u zgradama korisnika potpore. 

Dodatno, Fond će prema mjeri I.4, a u suradnji s Ministarstvom poduzetništva i obrta (MINPO) i 
MINGO osigurati provođenje edukacijskih aktivnosti za mala i srednja poduzeća, na način kojega 
će osmisliti MINPO, a kako je navedeno u 3.NAPEnU. 

Fond će također energetske preglede sufinancirati u sklopu programa energetske obnove javnih 
zgrada, višestambenih zgrada i obiteljskih kuća. Za zgrade javne namjene Fond više neće 
sufinancirati energetske preglede, s obzirom da je zakonski rok za izradu energetskog pregleda 
i energetskog certifikata za zgrade veće od 500 m

2 već istekao (31. prosinca 2013.), a za one 
površine veće od 250 m2 ističe 9. srpnja 2015. godine. Sve su zgrade javne namjene imale priliku 
prijaviti se na javne pozive Fonda u 2014. godini kako bi osigurale izvršenje navedene zakonske 
obveze. 

Planirana sredstva: Za provedbu energetskih pregleda i sustavno gospodarenje energijom 
Fond je u 2015. godini planirao sredstva u iznosu 6.157.000,00 kn. Planiranim sredstvima 
predviđena je realizacija obveza preuzetih iz prethodnih godina, kao i raspisivanje novih 
javnih poziva. 

4.3. POTICANJE KORIŠTENJA OBNOVLJIVIH IZVORA ENERGIJE 

Poticanje korištenja obnovljivih izvora energije u 2015. godini temeljit će se na realizaciji obveza 
preuzetih iz prethodnih godina za izradu projekte dokumentacije i za provedbu projekata te na 
ugovaranju sufinanciranja novih projekata. Aktivnosti će biti usmjerene na sufinanciranje projekata 
za proizvodnju toplinske energije iz obnovljivih izvora, sustava za opskrbu električnom energijom 
koji nisu priključeni na elektroenergetsku mrežu te sustava za proizvodnju krutih biogoriva, ali će i 
svi ostali projekti kojima se povećava korištenje obnovljivih izvora energije biti u mogućnosti dobiti 
pomoć Fonda. Fokus djelovanja Fonda u 2015. godini, u skladu s mjerom B.4 iz 3.NAPEnU, 
odnosno s Programom energetske obnove komercijalnih nestambenih zgrada bit će na 
poticanju uporabe obnovljivih izvora u turističkim objektima i to: 

• poticanju uporabe sunčevih toplinskih sustava u kampovima (mjera C.2 iz Programa 
energetske obnove komercijalnih nestambenih zgrada) 

• poticanju uporabe sučeve energije u hotelima i drugim turističkim objektima (mjera C.3 iz 
Programa energetske obnove komercijalnih nestambenih zgrada) 

• povećanju učinkovitosti rashladnih sustava ugradnjom dizalica topline u hotelima i drugim 
turističkim objektima (mjera C.4 iz Programa energetske obnove komercijalnih nestambenih 
zgrada). 
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Za ove projekte bit će moguće korištenje sredstava prikupljenih prodajom emisijskih jedinica, a 
osim gore navedenih mjera prema Planu alokacije, omogućit će se i sufinanciranje autonomnih 
fotonaponskih sustava (za pokrivanje vlastitih potreba) i kotlova na krutu biomasu. Kako će se 
aktivnosti usmjeriti na turistički sektor, Fond će intenzivno surađivati s MINGO i Ministarstvom 
turizma (MINT), koje je zaduženo za promociju ovih mjera prema 3.NAPEnU. 
Osim tvrtkama i obrtnicima iz turističkog sektora, sufinanciranje projekata obnovljivih izvora bit će 
omogućeno i tvrtkama i obrtnicima iz ostalih grana poslovnog sektora, kao i dionicima iz javnog 
sektora, a sve s ciljem ostvarenja nacionalnog cilja udjela obnovljivih izvora energije do 2020. 
godine. 

Stoga će Fond u 2015. godini raspisati javne pozive/natječaje za sve gore navedene prioritetne 
mjere, za što će se, između ostalih, koristiti sredstva dobivena od prodaje emisijskih jedinica. 

Treba istaknuti da se iz ove aktivnosti više neće sufinancirati korištenje obnovljivih izvora energije 
u kućanstvima, jer su te mjere sastavni dio Programa energetske obnove obiteljskih kuća, za koji 
je otvorena nova aktivnost, radi lakšeg i razvidnijeg praćenja ostvarenja Programa. 

Planirana sredstva: Za poticanje korištenja obnovljivih izvora energije Fond je u 2014. 
godini planirao sredstva u iznosu 11.391.000,00 kn. Planiranim sredstvima predviđena je 
realizacija obveza preuzetih iz prethodnih godina, kao i raspisivanje novih javnih poziva. 

4.4. POTICANJE ODRŽIVE GRADNJE 

Poticanje održive gradnje u 2015. godini temeljit će se na realizaciji obveza preuzetih iz prethodnih 
godina za provedbu projekata te na ugovaranju sufinanciranja novih projekata. Fokus djelovanja 
Fonda u 2015. na ovoj aktivnosti bit će na sljedećim područjima: 

• energetska obnova nestambenih zgrada (mjera C.5 iz Programa energetske obnove 
komercijalnih nestambenih zgrada, tj. dio mjere B.4 iz 3.NAPEnU), 

• povećanje broja zgrada s gotovo nultom potrošnjom energije (mjera B.2 iz 3.NAPEnU). 

Za energetsku obnovu nestambenih zgrada Fond će, sukladno raspoloživim sredstvima otvoriti 
zasebni javni natječaj koji će se odnositi na komercijalne nestambene zgrade, a prema ocjeni 
interesa i potrebi također i na zgrade javnog sektora u vlasništvu JLP(R)S i drugih proračunskih 
korisnika sredstava proračuna JLP(R)S koji nisu uključene u Program obnove kojega provodi APN 
(pogledati točku 8. ovog poglavlja). Kroz ovaj natječaj, otvorit će se mogućnost sufinanciranja 
izgradnje novih zgrada s gotovo nultom potrošnjom energije u skladu s mjerom B.2 iz 3.NAPEnU, 
uz uvjet da novogradnja mora biti barem energetskog razreda A ili boljeg te da zgrada ne smije biti 
namijenjena za daljnju prodaju ili iznajmljivanje, već za vlastitu upotrebu investitora. Treba 
istaknuti da kroz ovu aktivnost Fond može sufinancirati i projekte kojima se ostvaruje mjera HC.1 -
Nacionalni program akumulacije rashladne energije u zgradarstvu. 

Fond će u 2015. godini u skladu s mjerom B.2 iz NAPEnU, a prema raspoloživim sredstvima, 
otvoriti mogućnost sufinanciranja izgradnje novih zgrada s gotovo nultom potrošnjom energije i za 
građane, pri čemu će se također postaviti kriterij da nova zgrada mora biti energetskog razreda A 
ili višeg. 

Treba istaknuti da se iz ove aktivnosti više neće sufinancirati mjere energetske učinkovitosti u 
kućanstvima, jer su te mjere sastavni dio Programa energetske obnove obiteljskih kuća, za koji je 
otvorena nova aktivnost, radi lakšeg i razvidnijeg praćenja ostvarenja Programa. 
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Planirana sredstva: Za poticanje održive gradnje Fond je u 2015. godini planirao sredstva u 
iznosu 57.170.000,00 kn. Planiranim sredstvima predviđena je realizacija obveza preuzetih 
iz prethodnih godina, kao i raspisivanje novih javnih natječaja. 

4.5. POTICANJE ČISTIJEG TRANSPORTA 

Fond će u 2015. godini osigurati realizaciju projekata ugovorenih u prethodnim godinama te će 
nastaviti provoditi mjere poticanja čistijeg transporta definirane u 3.NAPEnU i to raspisivanjem 
javnih poziva za sufinanciranje: 

• edukacije i treninga eko-vožnje (mjera T.1 iz 3.NAPEnU), 
• nabave električnih, hibridnih i vozila sa smanjenom emisijom C02 (mjera T.6 iz 3.NAPEnU), 
• provedbe ostalih mjera u prometu (prema mjerama T.4, T,.6, T.7 i T.8 iz 3.NAPEnU). 

Edukacija vozača o eko-vožnji pokazala se kao izuzetno uspješna mjera koju je Fond na razini 
pilot-projekta proveo u 2013. godini i kojom se ostvaruju uštede goriva 8 do 18% ovisno o vrsti 
vozila (teretno ili osobno). Ovu mjeru će Fond nastaviti sufinancirati tvrtkama i obrtnicima, a 
proširit će se i na fizičke osobe. Za provedbu mjere predviđeno je koristiti sredstava dobivena od 
prodaje emisijskih jedinica. 

Poticanjem kupnje električnih i hibridnih vozila za fizičke osobe, tvrtke i obrtnike doprinijet će se 
cilju povećanja udjela električne energije u cestovnom prometu iskazanom u Nacionalnom 
akcijskom planu obnovljivih izvora energije (1,6% u 2016. te 9,6% u 2020. godini), smanjenju 
uporabe fosilnih goriva te poboljšanju kvalitete zraka. Za provedbu mjere predviđeno je korištenje 
sredstava dobivenih od prodaje emisijskih jedinica. 

Fond će sufinancirati i ostale mjere čistijeg transporta, a poglavito će se Fond uključiti u promociju 
e-mobilnosti i razvoj punionica za električna vozila nakon donošenja nacionalnog strateškog 
dokumenta iz ovog područja (mjera T.7 iz 3.NAPEnU) te u izgradnju stanica za punjenje SPP, a 
poticat će i aktivnosti definirane u mjeri T.4 kojima se promiče integrirani promet na temelju 
smjernica koje će do kraja 2014. godine izraditi MPPI u suradnji s CEI. Sufinancirat će se i 
uvođenje napredne regulacije križanja opremljenih inteligentnom prometnom signalizacijom, 
prema mjeri T.8. Poticat će se i kupnja vozila koja koriste SPP ili UPP (u skladu s mjerom T.6 iz 3. 
NAPEnU), čime se doprinosi smanjenju emisija CO2 do 30%, što pogotovo u urbanim sredinama 
predstavlja značajan potencijal za smanjenje zagađenja. Fond će u 2015. godini poticati nabavu 
ovakvih vozila i to JLP(R)S-ima s ciljem „ozelenjavanja" gradskog prometa, ali i tvrtkama i 
obrtnicima koje djeluju u području putničkog i teretnog prijevoza. Za provedbu mjere predviđeno je 
korištenje sredstava dobivenih od prodaje emisijskih jedinica. 

Također, u 2015. godini Fond će sufinancirati program MZOIP-a „Zelena linija" koji je namijenjen 
zaštićenim područjima prirode (nacionalni parkovi i parkovi prirode), kako bi i oni „ozelenili" svoju 
flotu vozila i time doprinijeli očuvanju ovih područja prirode. 

Ovisno o raspoloživim sredstvima te donošenju Nacionalnog programa smanjenja emisija iz 
cestovnog prometa u Republici Hrvatskoj, kojega tijekom 2015. godine treba izraditi MZOIP, Fond 
će razmotriti i sufinanciranje ostalih mjera kojima se povećava energetska učinkovitost te 
korištenje alternativnih goriva, a smanjuju emisije onečišćujućih plinova iz sektora prometa. 

Planirana sredstva: Za poticanje čistijeg transporta Fond je u 2015. godini planirao 
sredstva u iznosu 31.500.000,00 kn. Planiranim sredstvima predviđena je realizacija obveza 
preuzetih iz prethodnih godina, kao i raspisivanje novih javnih poziva i natječaja. 
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4.6. POTICANJE OBRAZOVNIH, ISTRAŽIVAČKIH I RAZVOJNIH AKTIVNOSTI U 
PODRUČJU ENERGETSKE UČINKOVITOSTI 

Fond će tijekom 2015. godine nastaviti poticati obrazovne, istraživačke i razvojne studije, projekte, 
programe i ostale aktivnosti, kojima se doprinosi nacionalnim ciljevima poboljšanja energetske 
učinkovitosti i povećanja korištenja obnovljivih izvora energije. Naglasak će biti na sljedećim 
područjima, za koje će se raspisivati tematski javni pozivi tijekom 2015. godine: 

• provedba informativnih, obrazovnih i promocijskih aktivnosti vezanih uz energetsku 
učinkovitost, obnovljive izvore energije te spregu energetike i klimatskih promjena od strane 
različitih dionika i za različite ciljane skupine, kojima se podiže razina svijesti i znanja o 
navedenim područjima; 

• potpora domaćim znanstveno-istraživačkim institucijama, gospodarskim subjektima i ostalim 
pravnim osobama za razvoj „zelenih" tehnologija, analitičkih modela i alata u području 
energetske učinkovitosti i obnovljivih izvora te ublažavanja klimatskih promjena s aspekta 
energetike; 

• potpora JLP(R)S u izradi strateških i planskih dokumenata za održivi energetski razvoj 
područja kojega pokrivaju u skladu s nacionalnim zakonodavnim i strateškim okvirom 
o prema ZoEnU županije i veliki gradovi dužni su izraditi trogodišnje akcijske planove do 

konca 2016. i godišnje planove do konca 2014. godine te svake sljedeće godine; 
o ostale jedinice lokalne samouprave ove planove mogu izrađivati dobrovoljno, a također 

će se sufinancirati i izrada planova održivog energetskog razvoja u sklopu Sporazuma 
gradonačelnika, kao i planova razvoja održivih gradskih prometnih sustava). 

U ovu će se aktivnost integrirati dosadašnja aktivnost Provedba aktivnosti energetske učinkovitosti 
na lokalnoj i nacionalnoj razini RH, čime će se olakšati praćenje ovakvih projekata te izbjeći 
dosadašnje preklapanje sufinanciranja istovjetnih projekta iz različitih aktivnosti. 

Planirana sredstva: Za poticanje obrazovnih, istraživačkih i razvojnih aktivnosti Fond je u 
2015. godini planirao sredstva u iznosu 3.344.000,00 kn. Planiranim sredstvima predviđena 
je realizacija obveza preuzetih iz prethodnih godina, kao i raspisivanje novih javnih poziva. 

4.7. OSTALI PROGRAMU PROJEKTI ENERGETSKE UČINKOVITOSTI 

Fond će kroz ovu aktivnost sufinancirati i ostale programe i projekte energetske učinkovitosti, 
kojima se ispunjavaju ciljevi nacionalne politike energetske učinkovitosti, a koji tematski ne 
pripadaju ni jednoj drugoj aktivnosti, dok istovremeno imaju pozitivne učinke na smanjenje 
potrošnje energije i povećanje korištenja obnovljivih izvora energije kao i na cjelokupno učinkovito 
gospodarenje resursima (npr. uvođenje naprednog (inteligentnog) daljinskog mjerenja potrošnje 
energije i vode i si.). S ove aktivnosti nastavit će se sufinancirati i projekti organizacija civilnog 
društva u području energetske učinkovitosti i obnovljivih izvora energije. 

Planirana sredstva: Za ostale programe Fond je u 2015. godini planirao sredstva u iznosu 
500.000,00 kn. Planiranim sredstvima predviđena je realizacija obveza preuzetih iz 
prethodnih godina, kao i raspisivanje novog javnog poziva. 

4.8. PROGRAM OBNOVE JAVNIH ZGRADA - PROVEDBA 
Vlada Republike Hrvatske je Odlukom od 31. listopada 2013. godine donijela Program energetske 
obnove zgrada javnog sektora za razdoblje 2014.-2015. godine, kojom se Fond zadužuje za 
sufinanciranje Programa u dijelu koji se odnosi na provedbu energetske obnove temeljem ugovora 
o energetskom učinku u iznosu 40% opravdanih troškova, za što za 2014. i 2015. godinu treba 
osigurati 160.000.000,00 kn. Temeljem ove Odluke, Fond je sklopio s Agencijom za pravni promet 
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i posredovanje nekretninama (APN) Ugovor o sufinanciranju provedbe ovog dijela Programa. APN 
je odgovoran za provedbu cjelokupnog Programa, a Fond će sredstva namjenski isplaćivati APN-
u, koji je dužan doznačivati ih pružateljima energetske usluge. Na ovaj način Fond potiče tvrtke da 
se uključe u provedbu Programa, a istodobno podupire naručitelje energetske usluge iz javnog 
sektora da se odluče na obnovu svojih zgrada, jer im sufinanciranjem smanjuje naknadu koju 
trebaju plaćati tijekom trajanja ugovora o energetskom učinku. 

Na temelju podataka o ugovorima koje je APN sklopio ili su u postupku ugovaranja, procijenjeno je 
sudjelovanje Fonda u sufinanciranju programa za 2015. godinu. Za provedbu ovog Programa 
predviđeno je korištenje sredstava dobivenih od prodaje emisijskih jedinica. 

Planirana sredstva: Za provedbu Programa energetske obnove zgrada javnog sektora u 
dijelu koji se odnosi na provedbu energetske obnove temeljem ugovora o energetskom 
učinku Fond je u 2015. godini planirao sredstva u iznosu 30.000.000,00 kn. 

4.9. PROGRAM OBNOVE VIŠESTAMBENIH ZGRADA - PROVEDBA 

Fond je u 2014. godini pokrenuo potpuno novu aktivnost - program energetske obnove 
višestambenih zgrada. Ova je aktivnost u skladu s mjerom B.3 iz 3.NAPEnU i Programom 
energetske obnove višestambenih zgrada za razdoblje 2014. do 2020. godine koji je donijela 
Vlada RH. U 2015. godini Fond će osigurati sufinanciranje projekata prihvaćenih po javnom 
natječaju iz 2014. godine te će raspisati i novi javni natječaj za energetsku obnovu višestambenih 
zgrada (mjera VZ.3 iz Programa), na koje će se javljati upravitelji zgrada u ime i za račun 
stambenih zgrada kojima upravljaju. Za provedbu ovog Programa predviđeno je korištenje 
sredstava dobivenih od prodaje emisijskih jedinica. 

Također, s obzirom da većina stambenih zgrada ne raspolaže dovoljnim vlastitim sredstvima za 
obnovu, Fond će u 2015. nastaviti raditi na uspostavi modela suradnje s komercijalnim bankama, 
koje nude namjenske kredite za energetsku obnovu, a za koje će biti moguće ostvariti 
bespovratna sredstva Fonda. 

Dodatno, Fond će u 2015. omogućiti sufinanciranje ugradnje sustava individualnog mjerenja 
potrošnje toplinske energije u zgradama spojenim na centralne toplinske sustave, stoje u skladu s 
mjerom H.2 iz 3.NAPEnU odnosno s mjerom VZ.4 iz Programa energetske obnove višestambenih 
zgrada. Za ovu mjeru također je predviđeno korištenje sredstava dobivenih od prodaje emisijskih 
jedinica. 

Planirana sredstva: Za provedbu Programa energetske obnove višestambenih zgrada u 
dijelu koji se odnosi na provedbu mjera obnove zgrada Fond je u 2015. godini planirao 
sredstva u iznosu 69.100.000,00 kn. Planiranim sredstvima predviđena je realizacija obveza 
preuzetih iz prethodne godine, kao i raspisivanje novog javnog natječaja odnosno poziva. 

4.10. PROGRAM OBNOVE ZGRADA JAVNOG SEKTORA - FINANCIRANJE IZRADE 
ENERGETSKIH PREGLEDA, ENERGETSKIH CERTIFIKATA I PROJEKTNIH 
ZADATAKA 

Vlada Republike Hrvatske je Odlukom od 31. listopada 2013. godine donijela Program energetske 
obnove zgrada javnog sektora za razdoblje 2014.-2015. godine, kojom se Fond zadužuje za 
financiranje Programa u dijelu koji se odnosi na izradu energetskih pregleda, energetskih 
certifikata i prema potrebi projektnih zadataka u iznosu 100% opravdanih troškova za što za 2014. 
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i 2015. godinu treba osigurati 5.500.000,00 kn. Temeljem ove Odluke, Fond je sklopio s APN-om 
Ugovor o financiranju provedbe ovog dijela Programa. U 2015. godini će Fond nastaviti financirati 
ove aktivnosti koje provodi APN. 

Planirana sredstva: Za provedbu Programa energetske obnove zgrada javnog sektora u 
dijelu koji se odnosi na izradu energetskih pregleda, energetskih certifikata i prema potrebi 
projektnih zadataka Fond je u 2015. godini planirao sredstva u iznosu 2.500.000,00 kn. 

4.11. PROGRAM OBNOVE VIŠESTAMBENIH ZGRADA - SUFINANCIRANJE IZRADE 
ENERGETSKIH PREGLEDA, ENERGETSKIH CERTIFIKATA I PROJEKTNE 
DOKUMENTACIJE 

Energetski pregledi i energetsko certificiranje daju uvid u postojeću potrošnju energije u 
višestambenoj zgradi te identificiraju mjere koje je moguće provesti s ciljem poboljšanja 
energetskih svojstava. Kako bi se suvlasnicima višestambenih zgrada ukazalo na mogućnosti i 
koristi koje energetska obnova donosi, Fond će u 2015. godini nastaviti sufinancirati izradu 
energetskih pregleda i energetskih certifikata, i to kroz realizaciju obveza preuzetih iz prethodnih 
godina kao i raspisivanjem novog javnog poziva. 

Za energetsku obnovu višestambenih zgrada potrebno je izraditi glavni projekt u skladu sa 
Zakonom o gradnji. Izrada glavnog projekta može biti značajno financijsko opterećenje za zgradu, 
pa će Fond, kako bi omogućio realizaciju projekata obnove (vidjeti točku 9. ovoga poglavlja) 
nastaviti sufinanciranje izrade projektne dokumentacije do 100% opravdanih troškova i to kroz 
preuzete obveze iz prethodne godine kao i objavom novog javnog poziva upraviteljima zgrada za 
tu svrhu. 

Planirana sredstva: Za provedbu Programa energetske obnove višestambenih zgrada u 
dijelu koji se odnosi na izradu energetskih pregleda, energetskih certifikata i projektne 
dokumentacije, Fond je u 2015. godini planirao sredstva u iznosu 11.500.000,00 kn. 
Planiranim sredstvima predviđena je realizacija obveza preuzetih iz prethodne godine, kao i 
raspisivanje novih javnih poziva. 

4.12. PROGRAM OBNOVE OBITELJSKIH KUĆA 

Vlada RH usvojila je u ožujku 2014. godine Program energetske obnove obiteljskih kuća za 
razdoblje 2014. do 2020. godine, s detaljnim planom za razdoblje od 2014. do 2016. godine, koji je 
naveden kao mjera B.2 u 3.NAPEnU. Fond je već u 2014. godini uskladio svoj rad s ovim 
Programom, a u 2015. godini nastavit će ga provoditi raspisivanjem javnih poziva za 
sufinanciranje mjera energetske učinkovitosti i korištenja obnovljivih izvora energije, za koje će 
sredstva dijelom osigurati iz sredstava dobivenih od prodaje emisijskih jedinica. Za osiguranje što 
boljeg odziva na javne pozive, Fond će nastaviti provoditi promotivne aktivnosti te unaprjeđivati 
provedbene procedure i modele sufinanciranja s ciljem osiguravanja ravnomjerne dostupnosti 
sredstava građanima na cijelom području RH. 

Planirana sredstva: Za provedbu Programa energetske obnove obiteljskih kuća Fond je u 
2015. godini planirao sredstva u iznosu 71.000.000,00 kn. Planiranim sredstvima 
predviđena je realizacija obveza preuzetih iz prethodne godine, kao i raspisivanje novih 
javnih poziva. 
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4.13. POTPORA PROVEDBI KLIMATSKO - ENERGETSKE POLITIKE 

Provedba klimatsko-energetske politike podrazumijeva aktivnosti kojima se unaprjeđuje 
zakonodavno-regulatorni i institucionalni okvir za provedbu nacionalne energetske politike, kao i 
izradu dokumenata kojima se osigurava ostvarenje ciljeva definiranih u nacionalnim programima i 
akcijskim planovima energetske učinkovitosti i obnovljivih izvora energije. U tu svrhu, Fond može 
sufinancirati programe i projekte tijela državne uprave, kojima se pobliže razrađuju načini 
provedbe mjera i ostvarenja zacrtanih nacionalnih ciljeva u području energetske učinkovitosti i 
obnovljivih izvora (jedan od takvih projekata je i mjera H.9 iz 3.NAPEnU za uspostavljanje 
integriranog informacijskog sustava za praćenje provedbe politike energetske učinkovitosti). Kroz 
navedenu aktivnost financirat će se nadležnim državnim institucijama izrada programskih i 
planskih dokumenata na temelju njihovih zahtjeva, koji su nužni za provedbu energetske politike, 
politike ublažavanja klimatskih promjena kao i politike prilagodbe klimatskim promjenama 
(primjerice, s ove aktivnosti može se sufinancirat studija iz 3.NAPEnU u sklopu mjere T.5 -
Ograničenje brzine). U skladu s Planom alokacije za navedenu će se svrhu koristiti sredstva 
dobivena od prodaje emisijskih jedinica. 
S ove će se aktivnosti financirati i izrada studija potrebnih za unaprjeđenje rada Fonda, prema 
identificiranim potrebama. 

Planirana sredstva: Za pružanje potpore provedbi klimatsko-energetske politike Fond je u 
2015. godini planirao sredstva u iznosu 4.000.000,00 kn. Planirana sredstva namijenjena su 
za preuzete obveze iz 2014. kao i za sufinanciranje novih dokumenata prema zahtjevima 
nadležnih tijela državne uprave, a u skladu s Planom alokacije. 

4.14. MEĐUNARODNA SURADNJA 

Na ovoj aktivnosti u 2014. godini odobreno je sufinanciranje provedbe projekata koji su prihvaćeni 
za sufinanciranje u raznim programima Europske unije. S obzirom da je ovo dobrodošla pomoć 
domaćim dionicima da se aktivnije uključe u europske programe, ova aktivnost nastavit će se i u 
2015. godini, raspisivanjem odgovarajućeg javnog poziva. 

Osim toga, u sklopu ove aktivnosti provodit će se projekti u kojima Fond sudjeluje kao partner. 
Jedan od tih projekata je ERA-Net SmartGrids, čiji je cilj osmišljavanje i unapređenje tehničkih 
rješenja te provedba demonstracijskih aktivnosti u području e-mobilnosti, ugradnje sustava 
pametnih brojila, poticanje korištenja obnovljivih izvora energije, te donošenje smjernica i 
preporuka za izradu novih direktiva u području naprednih elektroenergetskih mreža na razini 
Europske unije. 

Fond će u 2015. godini nastaviti sudjelovati u projektima za koje postoje potpisana pisma namjere, 
kao što su projekt „Promocija zelene javne nabave kao potpora ostvarenju EU ciljeva 2020" čiji je 
nositelj Program Ujedinjenih naroda za razvoj u Hrvatskoj (UNDP), CROSKILLS projekt čiji je 
nositelj MGIPU, a također će se nastojati uključivati u međunarodne projekte kao partner. 

Planirana sredstva: Za provedbu projekata Međunarodne suradnje Fond je u 2015. godini 
planirao sredstva u iznosu 1.502.000,00 kn. Planirana sredstva namijenjena su za preuzete 
obveze iz 2014. kao i za raspisivanje novog javnog poziva te obveze prema ERA-Net 
projektu. 
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4.15. POTICANJE EDUKATIVNIH I INFORMACIJSKIH AKTIVNOSTI U PODRUČJU 
ENERGETSKE UČINKOVITOSTI 

Fond je temeljem Sporazuma o prijenosu aktivnosti projekta „Hrvatska-uklanjanje prepreka za 
unaprjeđenje energetske učinkovitosti u stambenom sektoru i uslužnim djelatnostima" (EE 
projekt), sklopljenim između UNDP-a te nacionalnih institucija - MGIPU, Fonda i APN-a, preuzeo 
provedbu informativno-edukacijskih aktivnosti, uključujući organizaciju edukativno-informativnih 
događanja na nacionalnoj, regionalnoj i lokalnoj razini, savjetovanje građana te pripremu i izradu 
različitih edukativno-informativnih materijala. Stoga Fond u 2015. godini planira: 

• održavanje edukativno-informativnih radionica u četiri hrvatske regije, koje će tematski biti 
vezane uz javne natječaje i pozive Fonda za sufinanciranje projekata energetske 
učinkovitosti i obnovljivih izvora energije, a kroz koje će se dionici potaknuti na uključivanje u 
Fondove programe; 

• održavanje stručnih skupova namijenjenih ciljanim korisnicima: upraviteljima zgrada te 
predstavnicima hotelijersko-turističkog sektora, a vezano za provedbu programa energetske 
obnove višestambenih zgrada te nestambenih komercijalnih zgrada, 

• u tu svrhu pripremiti odgovarajući informativno-edukativni materijali za različite potencijalne 
korisnike sredstava Fonda: građane, upravitelje zgrada, predstavnike lokalnih jedinica, 
predstavnike turističkog sektora, kao što su upute za prijave na natječaje Fonda, upute za 
provedbu natječaja za sufinanciranje građana za provedbu projekata energetske 
učinkovitosti i obnovljivih izvora energije te informativni letci koji će biti distribuirani različitim 
kanalima; 

• osim izrade novih informativno-edukativnih publikacija, prilagodbu publikacija EE projekta, s 
naglaskom na stručne publikacije; 

• nastavak provedbe aktivnosti Zelenog ureda ponudom usluge „treninga trenera" - Zeleni 
ured je edukacijsko-motivacijski program namijenjen zaposlenicima javnog sektora, kojim se 
zaposlenicima ukazuje na aktivnosti kojima sami mogu pridonijeti smanjenju potrošnje 
energije i zaštite okoliša, 

• suradnju s časopisom Poslovni dnevnik na besplatnim radionicama namijenjenima 
poduzetnicima i predstavnicima poduzeća javnog sektora, pod nazivom „Poslovni uzlet". Na 
radionicama će biti predstavljene sve mogućnosti sufinanciranja projekata i programa 
energetske učinkovitosti te će biti predstavljeni primjeri dobre prakse. Radionice će se održati 
u 20 hrvatskih gradova, a tijekom cijele godine će jednom mjesečno u Poslovnom dnevniku 
biti objavljivan tematski prilog Energetska učinkovitost u kojem će Fond predstaviti dostupne 
poticaje, primjere dobre prakse, planove i dosadašnje rezultate te savjetovati poduzetnike o 
specifičnim mjerama energetske učinkovitosti; 

• osiguranje financijske i stručne potpore aktivnostima ureda i timova za gospodarenje 
energijom u gradovima i županijama (putem zahtjeva za neposredno sufinanciranje) kako bi 
se održao rad EE info-točaka na kojima građani mogu lokalno dobiti savjete te kako bi se 
intenzivirale aktivnosti na lokalnoj razini. 

U tu će svrhu Fond: 
o pripremiti informativno edukativne publikacije namijenjene građanima te ostale 

materijale namijenjene poticanju prijave građana za sufinanciranje mjera energetske 
učinkovitosti i korištenja obnovljivih izvora energije 

o podupirati i sudjelovati u lokalno organiziranim radionicama, okruglim stolovima, 
radijskim i televizijskim emisijama, 

o usmjeravati upite građana na lokalne info točke 
o omogućiti postavljanje tzv. Zelenih knjižnica 

• provođenje informativno-edukativnih kampanja o javnim natječajima i pozivima Fonda i to za 
energetsku obnovu obiteljskih kuća, poticanje kupnje hibridnih i električnih vozila, poticanje 

53 



Program rada Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost za 2015. godinu 

kupnje energetski učinkovitih električnih kućanskih uređaja te treninge eko vožnje koji se 
planiraju omogućiti građanima u suradnji s HAK-om. Za tu namjenu prilagoditi će se postojeći 
materijali te razviti novi informativno-edukativni spotovi, plakati, letci i ostali sadržaji. 

• omogućavanje savjetovanja građana o mogućnostima i koristima provedbe mjera energetske 
učinkovitosti i to putem: 
o redizajnirane web stranice Fonda koja služi za najavu natječaja, poziva, radionica i 

kampanja, objavu informacija o provedenim aktivnostima te za komuniciranje 
ostvarenih rezultata, 

o besplatnog info-telefona, na kojem će raditi dvije osobe te savjetovati građane, kao i 
putem mail adrese enu@fzoeu.hr 

o Facebook profila Gašpara Energetića, koji će sada informirati i o aktivnostima Fonda 
• prezentaciju primjera dobre prakse koje su ostvarili korisnici sredstava Fonda, kao 

motivacijski materijal za dionike iz svih sektora da se i sami odluče na provedbu mjera, a koja 
će biti realizirana kao: 
o nova verzija brošure s najnovijim primjerima dobre prakse, nastavno na brošuru 

objavljenu u listopadu 2014. godine 
o on-line baza podataka projekata s iskazanim uštedama, izjavama korisnika o 

ostvarenim koristima te ako je moguće i fotografskim snimkama izvedenog stanja. 

Praćenje učinaka provedenih informativno edukativnih aktivnosti Fond će osigurati prikupljanjem 
podataka i ocjenom postignutih učinaka, u smislu podizanja svijesti građana o koristima 
poboljšane energetske učinkovitosti i korištenja obnovljivih izvora energije. 

Planirana sredstva: Za poticanje edukativnih i informacijskih aktivnosti u području 
energetske učinkovitosti Fond je u 2015. godini planirao sredstva u iznosu 3.645.000,00 kn. 
Planirana sredstva predviđena su u cijelosti za nove aktivnosti. 

4.16. ANALIZA MJERA ENERGETSKE UČINKOVITOSTI I OBNOVLJIVIH IZVORA ENERGIJE 

Prema članku 22. ZoEnU, Fond je dužan kao davatelj subvencije unositi podatke u sustav za 
praćenje, mjerenje i verifikaciju ušteda energije (SMiV). U skladu s tom obvezom koja će se 
pobliže urediti odgovarajućim pravilnikom, Fond će nastaviti pratiti te određivati uštede energije 
koje su ostvarene sufinanciranim projektima. U tu će se svrhu koristiti unaprijed utvrđeni obrasci, 
koje korisnici moraju ispuniti u sklopu završnog izvješća o projektu, a koji će se usklađivati s 
novom metodologijom za praćenje, mjerenje i verifikaciju ušteda energije i SMiV-om. Fond će 
također analizirati učinke provedenih informativno-edukativnih aktivnosti (pogledati točku 16. 
ovoga poglavlja). 

Ocjena učinaka kontinuirano će se proširivati i na analizu financijskih ušteda ostvarenih kod 
korisnika Fonda, na analizu isplativosti provedenih mjera (korištenjem uobičajenih metoda ocjene 
isplativosti projekata te izračunom cijene ušteđene energije) kao i na analizu zapošljavanja koja je 
rezultat provedbe projekata energetske učinkovitosti. 
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5. ULAGANJA U GOSPODARENJE POSEBNIM KATEGORIJAMA OTPADA U 2015. GODINI 
Zakonom o održivom gospodarenju otpadom utvrđene su mjere za sprječavanje ili smanjenje 
štetnog djelovanja otpada na ljudsko zdravlje i okoliš, sa posebnim naglaskom na korištenje 
vrijednih svojstava otpada. 

Zakonom je propisano postupanje s otpadom kroz red prvenstva, načela, ciljeve i način 
gospodarenja otpadom, strateške i programske dokumente, nadležnosti i obveze u gospodarenju 
otpadom, lokacije i građevine za gospodarenje otpadom, djelatnosti gospodarenja otpadom, 
prekogranični promet otpada, informacijski sustav gospodarenja otpadom te upravni i inspekcijski 
nadzor nad gospodarenjem otpadom. 
Otpad čija se vrijedna svojstva mogu iskoristiti mora se odvojeno sakupljati i skladištiti kako bi se 
mogao oporabiti u skladu s načelima gospodarenja otpadom koja su propisana Zakonom. 

Hrvatska kao članica EU dužna je pridonijeti ispunjenju ciljeva gospodarenja otpadom EU 2020 
koji obavezuju na korištenje i recikliranje 50% otpada iz kućanstava kao što su papir, plastika, 
metal, staklo i slično, kao i 70% neopasnog građevinskog otpada. 
Fond je uspostavio sustave odvojenog sakupljanja i obrade posebnih kategorija otpada. Zakonom 
i podzakonskim aktima propisana su prava i obveze Fonda, proizvođača, uvoznika, prodavatelja, 
skupljača i oporabitelja u procesu gospodarenja posebnim kategorijama otpada u cilju smanjivanja 
količina otpada koja se odlažu na odlagalištima, iskorištavanja vrijednih svojstava otpada i 
ostvarivanja nacionalnih ciljeva. 

U 2015. godini Fond će u okviru provođenja aktivnosti i mjera usmjerenih na gospodarenje 
posebnim kategorijama otpada utvrđenih zakonskim i podzakonskim propisima isplaćivati 
naknade i druga sredstva radi podmirenja troškova odvojenog sakupljanja, skladištenja, prijevoza, 
reciklaže i oporabe te su za te programe planirani ukupni rashodi u visini od 583.700.00,00 kn, a 
utvrđeni su: 

Pravilnikom o ambalaži i ambalažnom otpadu, 
Pravilnikom o gospodarenju otpadnim gumama, 
Pravilnikom o gospodarenju otpadnim uljima, 
Pravilnikom o gospodarenju otpadnim vozilima, 
Pravilnikom o gospodarenju otpadnim baterijama i akumulatorima, 
Pravilnikom o gospodarenju otpadnom električnom i elektroničkom opremom i 
Uredbom o tvarima koje oštećuju ozonski sloj. 

Rashodi za gospodarenje posebnim kategorijama otpada planirani su u sljedećim iznosima: 

A \ i . A ^ V J A 
(stispqpAb&i J troslBHP KATEGGWAWIA 

>tif0A^ 5 - - r \ v . 
Gospodarenje ambalažom i ambalažnim otpadom 

3299 - Ostali rashodi poslovanja 

3237 - Intelektualne i osobne usluge 

3433 - Zatezne kamate 

3295- Pristojbe 

Gospodarenje otpadnim gumama 

3299 - Ostali rashodi poslovanja 

472.382.568 

472 281 568 

0 

100 000 

1 000 

23.267.349 

23 267 349 

PLAN 2015 

396.000.000 

395 800 000 

100 000 

100 000 

0 

22.300.000 

22 300 000 

IND£KSC 
2015/ioM 

83,83 

83,80 

0,00 

100,00 

0,00 

95,84 

95,84 

w 
67,84% 

3,82% 
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1 Gospodarenje otpadnim uljima 16.424.011 20.100.000 122,38 3,44% 

3299 - Ostali rashodi poslovanja 16.424.011 20.000.000 121,77 

3237 - Intelektualne i osobne usluge 0 100.000 0,00 

Gospodarenje otpadnim motornim vozilima 57.484.039 52.000.000 90,46 8,91% 

3299 - Ostali rashodi poslovanja 57.484.039 51.900.000 ■ 90,28 

3237 - Intelektualne i osobne usluge 0 100.000 ; 0,00 

Gospodarenje otpadnim baterijama i akumulatorima 8.212.005 9.300.000 | 113,25 1,59% 

3299 - Ostali rashodi poslovanja 8.212.005 9.200.000 112,03 ; 

3237 - Intelektualne i osobne usluge 0 ; 100.000 0,00: 

Gospodarenje električnom i elektroničkom opremom 80.374.831 82.900.000 103,14 14,20% 

3299 - Ostali rashodi poslovanja 80.274.831 82.800.000 103,14 

3433 - Zatezne kamate 100.000 100.000 : 100,00 

Gospodarenje otpadnim kontroliranim i zamjenskim 
tvarima 1.823.891 1.100.000 j 60,31 0,19% 

3299 - Ostali rashodi poslovanja 1.823.891 1.000.000 , 54,83 

3237 - Intelektualne i osobne usluge 0 100.000 0,00 

UKUPNO 659.968.694 583.700.000 88,44 100% 

Gospodarenje (VKpocisieiijc Gospod M eoje <.>ut>poda<fet>je <iCApo<Iare<ije <3ospod.«enje Otpadnu 
amb*:Wnsm elekutlmm i otpatln.m otp<sdrrfn oipadn m u'jPm;s otpadnim kontrolirane i 

o tpadom eiektronrfWm inotcxrimt nwnatna baterijama t zamjenske ivasi 
o t p a d o m vočHsmti .ikumulatufitna 

Grafikon 9: Planirana sredstva za gospodarenje posebnim kategorijama otpada u 2015. godini 
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Grafikon 10 Planirana sredstva za gospodarenje posebnim kategorijama otpada u 2014 i 2015 godini 

Povećanje količina odvojeno sakupljenog i obrađenog otpada i korištenje vrijednih svojstava 
otpada prioritetna je zadaća Fonda u 2015. godini. Također, na temelju dosadašnjih iskustava i 
provedenih analiza planira se izrada prijedloga izmjena podzakonskih propisa u području 
gospodarenja posebnim kategorijama otpada radi unapređenja postojećih sustava i stvaranja 
pretpostavki za smanjenje naknada sudionika tih sustava. 

Kako bi se unaprijedio sustav gospodarenja posebnim kategorijama otpada posebna pažnja 
posvetiti će se izradi prijedloga Pravilnika o Registru gospodarenja posebnim kategorijama otpada 
kojim se određuje oblik, sadržaj, način vođenja i prijave podataka o odvojeno sakupljenim i 
oporabljenim količinama posebnih kategorija otpada. Registar će sukladno Zakonu o održivom 
gospodarenju otpadom, voditi Fond i putem navedenog registra, između ostalog, prijavljivat će se 
proizvodi od kojih nastaje jedna ili više posebnih kategorija otpada. Registar će biti dio integralnog 
informacijskog sustava Fonda a početak rada očekuje se u drugoj polovici 2015. godine. 

5.1. GOSPODARENJE AMBALAŽOM I AMBALAŽNIM OTPADOM 
Planirane količine sakupljanja i oporabe ambalažnog otpada u 2015. godini po vrstama materijala: 
• PET iz sustava povratne naknade 15.0001 
• staklo iz sustava povratne naknade 27.0001 
• Al/Fe iz sustava povratne naknade 1 0001 
• karton i papir 61.000t 
• ostali polimeri 7.000 t 
. drvo 400t 
• staklo izvan sustava povratne naknade 4.500 t 
• ambalažni otpad izdvojen iz komunalnog otpada 10.0001 
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Planirana sredstva za provođenje aktivnosti u gospodarenju otpadnom ambalažom u 2015. godini 
iznose 396.000.000,00 kn. 

Izrada prijedloga izmjena podzakonskih propisa iz područja gospodarenja otpadnom ambalažom u 
planu Fonda je u prvom kvartalu 2015. godine. Unapređenje tog sustava i uvjeti za smanjenje 
naknada sudionika sustava Fond vidi u uključivanju jedinica lokalne samouprave u odvojenom 
sakupljanju ambalažnog otpada, uvođenju automatiziranih uređaja u preuzimanje otpadne 
ambalaže obuhvaćene sustavom povratne naknade, utvrđivanju prodajnih cijena otpadne 
ambalaže na tržišnom principu, reviziji transportnih troškova i drugim mjerama. 

U svibnju 2014. godine Fond je započeo je s provedbom Pilot projekta preuzimanja otpadne 
ambalaže od PET-a, Al/Fe i stakla u sustavu povratne naknade kod prodavatelja putem uređaja za 
prihvat ambalaže (RVM - Reverse Vending Machine) sa modulom za ploštenje (smanjivanje 
volumena jedinica otpadne ambalaže). 
Cilj ovog Pilot projekta je ispitivanje ekonomičnosti i stupnja kontrole pri preuzimanju otpadne 
ambalaže od PET-a, Al/Fe i stakla u sustavu povratne naknade kod prodavatelja automatiziranim 
uređajima s modulom za ploštenje. 
Automatizacijom preuzimanja otpadne ambalaže u sustavu povratne naknade i plostenjem iste 
želi se postići sljedeće: 

• pojednostavljenje u rukovanju predmetnom otpadnom ambalažom, 
• onemogućavanje višestrukog povrata, 
• veća kontrola isplate naknade građanima i prodavateljima, 
• stvaranje pretpostavke za smanjenje troškova sustava (prijevoza i poslova centara-

brojanje, skladištenje) zbog smanjenja volumena koji se postiže drobljenjem i zbijanjem, i 
• otklanjanje mogućnosti pogrešaka uporabom automata. 

Polazeći od postojećeg broja RVM uređaja (bez modula za ploštenje) na području Republike 
Hrvatske i iskustva drugih zemalja kod uvođenja automatizacije kod preuzimanja boca i limenki u 
sustavu povratne naknade, planirano je da će do 31. prosinca 2015. godine preuzimanje 
ambalažnih jedinica u sustavu povratne naknade putem RVM uređaja iznositi 40% ukupnih 
količina. 

Uzimajući u obzir smanjenje troškova prijevoza otpadne ambalaže od pića koja se preuzima 
putem RVM-a, te ukidanje usluge brojanja i kontrole u Centrima pretpostavljeno je snižavanje 
naknada za ovlaštene sakupljače za 60% i naknada za Centre za 68%, uz istovremeno uvođenje 
diferencirane naknade za prodavatelje. Nadalje, planira se da će ubuduće trošak nabave 
namjenskih vreća biti na teret prodavatelja. 

5.2. GOSPODARENJE OTPADNIM GUMAMA 

• planirano sakupljanje i predaja na oporabu 17.3001 
• planirana materijalna oporaba 13.0001 
• korištenje u energetske svrhe (energetska oporaba) 4.3001 

Rashodi Fonda u 2015. godini za aktivnosti u gospodarenju otpadnim gumama planirani su u 
ukupnom iznosu od 22.300.000,00 kn. Međutim kroz prijedlog izmjene podzakonskih propisa i 
učinkovitijeg gospodarenja ovom posebnom kategorijom otpada Fond predmetni rashod planira 
smanjiti za 20-25%. 
Budući da je najveći dio otpadnih guma već sortiran na mjestima sakupljanja, a usluga utovara i 
privremenog skladištenja je sadržana u usluzi sakupljanja, predlaže se ukidanje naknade 
sakupljačima za privremeno skladištenje, razvrstavanje i utovar otpadnih guma. 
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Prijedlog smanjenja naknade za materijalnu oporabu temelji se na analizi financijskih pokazatelja 
oporabitelja te uvidom u njihove godišnje financijske izvještaje (sa izvješćem neovisnog revizora) 
iz kojih je vidljivo da je trošak oporabe po toni otpadnih guma 20% manji od trenutnog iznosa 
naknade. 
Također, predložiti će se nova naknada za transport koja se temelji na usklađivanju sa cijenama 
usluge koje se primjenjuju na tržištu prijevoza roba i tereta. 

Pregled predloženih novih naknada prikazan je u sljedećoj tabeli: 

Vrsta naknade Trenutna naknada 1
 p

«i
e d l o

9 nove 
! naknade 

Naknada za privremeno skladištenje, razvrstavanje i utovar , 70,00 kn/t I 0,00 kn/t 
Naknada oporabitelju za materijalnu oporabu 750,00 kn/t | 600,00 kn/t 
Naknada oporabitelju za energetsku oporabu 120,00 kn/t 100,00 kn/t 

Naknada za troškove transporta , 1,00 kn/t/km 0,80 kn/t/km 

5.3. GOSPODARENJE OTPADNIM ULJIMA 
Planirano sakupljanje i predaja na oporabu otpadnih mazivih ulja za 2015. godinu iznosi 8.600.000 
litara (uključivo i otpadne mazive masti) te izvoz na zbrinjavanje od sakupljača preuzetih otpadnih 
mazivih masti u količini 2351. Nadalje, planira se sakupiti 2.970.000 litara otpadnih jestivih ulja. 

Planirani rashodi, odnosno obračun naknada troškova gospodarenja ovlaštenim sakupljačima 
otpadnih mazivih i jestivih ulja (po vrstama naknada) iznose: 
• naknada troškova sakupljanja otpadnih mazivih ulja 8.600.000,00 kn 
• naknada troškova na zbrinjavanje otpadnih mazivih masti... 3.050.000,00 kn 
• naknada troškova trajektnog prijevoza 350.000,00 kn 
• naknada troškova sakupljanja otpadnih jestivih ulja 2.970.000,00 kn 
• naknada troškova trajektnog prijevoza 30.000,00 kn 
• iznos povrata za izvezene količine 3.000.000,00 kn 
• obveze po sudskim presudama 2.000.000,00 kn 
• ostale usluge 100.000,00 kn 

Ukupni rashodi za otpadna ulja 20.100.000,00 kn 

5.4. GOSPODARENJE OTPADNIM MOTORNIM VOZILIMA 
U 2015. godini planira se odvojeno sakupljanje i predaja na oporabu 32.000 t otpadnih vozila. 
Planirani rashodi za naknade koje se isplaćuju po važećim propisima za gospodarenje otpadnim 
vozilima u 2015. godine iznose 52.000.000,00 kn. Međutim, na temelju već izrađenih analiza i 
prijedloga izmjena podzakonskih propisa a koje Fond planira realizirati do kraja prvog tromjesečja 
2015. godine, očekuje se bitno smanjenje planiranih rashoda. 

Procesom obrade dobivaju se sekundarne sirovine koje imaju pozitivnu tržišnu vrijednost. Iz 
podataka za 2013. godinu vidljivo je da od ukupne količine dobivenih sekundarnih sirovina, 94% 
imaju pozitivnu tržišnu vrijednost, dok samo 6% materijala otpada na one koje je potrebno 
posebno zbrinjavati. Unutar tih 6% postoje materijali (npr. otpadne gume i ulja) koji su u sustavu 
zbrinjavanja posebnih kategorija otpada te oporabitelj za njihovo zbrinjavanje ne bi trebao imati 
dodatnih troškova. Razvidno je da je udio frakcija koje je potrebno zbrinuti, a time i trošak koji 
nastaje, manji od prihoda dobivenog izdvajanjem i prodajom ostalih sekundarnih sirovina. 
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Analizom troškova i prihoda zaključuje se da otpadno vozilo sadrži vrijedne materijale i da je 
bilanca obrade otpadnih vozila pozitivna s obzirom na udio željeznih i neželjeznih kovina te 
vrijednost istih na tržištu sekundarnih sirovina. 

Fond će predložiti sljedeće smanjenje naknada sudionicima sustava gospodarenja otpadnim 
vozilima: 

Vrsta naknade Trenutna naknada | Prijedlog nove naknade 

I Naknada obrađivaču i 0,75 kn/kg 0,00 kn/kg 

Naknada sakupljaču j 0,70 kn/kg j 0,45 kn/kg 

Naknada za troškove transporta 0,15 kn/kg 0,15 kn/kg (do 150 km udaljenosti) 
0,80 kn/t/km (iznad 150 km udaljenosti) 

Osim smanjenja rashoda u gospodarenju ovom posebnom kategorijom otpada kroz izmjene 
propisa Fond planira teret opterećenja za financiranjem ovog sustava rasporediti na sve uvoznike 
vozila, odnosno i na fizičke i na pravne osobe, te registraciju vozila uvjetovati plaćanjem naknade 
gospodarenja. Time će se odgovornost za odvojeno sakupljanje i oporabu vozila kada postanu 
otpad ravnomjerno rasporediti na sve onečišćivače. 

5.5. GOSPODARENJE OTPADNIM BATERIJAMA I AKUMULATORIMA (BiA) 
Planirano sakupljanje i predaja na oporabu otpadnih baterija i akumulatora (po vrstama otpada: 
otpadni starteri, otpadne industrijske baterije i akumulatori te prijenosne baterije i akumulatori) 
iznosi: 
• otpadnih startera 7.0001 
• otpadnih industrijskih baterija i akumulatora 1451 
• prijenosnih baterija i akumulatora 2301 
• obraditi otpadnih startera i olovnih ind. BiA 7.0001 
• obraditi ili izvesti na zbrinjavanje industrijskih nikal-kadmijevih BiA 501 
• izvoz na zbrinjavanje otpadnih prijenosnih BiA... 1751 

Planirani rashodi odnosno obračun naknada troškova gospodarenja ovlaštenim sakupljačima i 
oporabiteljima (po vrstama naknada) iznose: 
• naknada troškova skupljanja otpadnih startera 3.800.000,00 kn 
• naknada troškova skupljanja otp. ind. BiA 70.000,00 kn 
• naknada troškova skupljanja prij. BiA 2.800.000,00 kn 
• naknada za obradu olovnih startera i ind.BiA 700.000,00 kn 
• naknada za obradu ili izvoz na zbrinj. industrijskih nikal kadmijevih BiA 330.000,00 kn 
• naknada za izvoz na zbrinj. otpadnih prijenosnih baterija i akumulatora 1.300.000,00 kn 
• iznos povrata za izvezene količine 200.000,00 kn 
• ostale usluge 100.000,00 kn 

Ukupni rashodi za otpadne baterije i akumulatore 9.300.000,00 kn 

5.6. GOSPODARENJE OTPADNOM ELEKTRIČNOM I ELEKTRONIČKOM OPREMOM 
Imajući u vidu postavljene ciljeve odvojenog sakupljanja prema Pravilniku, za 2015. godinu 
planirane količine sakupljanja električne i elektroničke opreme iznose 19.200 t. 
Predmetna planirana količina odvojenog sakupljanja EE otpada proizlazi iz propisanog cilja 
odvojenog sakupljanja koji iznosi 4 kg/stanovniku EE otpada iz kućanstava. 
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Ukupni planirani rashodi gospodarenja EE otpadom za 2015. godinu iznose: 
• Naknada sakupljačima 48.000.000,00 kn 
• Naknada obrađivačima 27.000.000,00 kn 

Osim navedenih rashoda u 2015. godini planirani su dodatni rashodi: 
• iznos povrata za izvezene količine 4.000.000,00 kn 
• obveze za povrat po sudskim presudama 3.800.000,00 kn 
• zatezne kamate 100.000,00 kn 
Ukupni rashodi za EE opremu 82.900.000,00 kn 

5.7. GOSPODARENJE OTPADNIM KONTROLIRANIM I ZAMJENSKIM TVARIMA 

U 2015. planirano je sakupljanje, razvrstavanje, priprema i izvoz na zbrinjavanje tvari koje oštećuju 
ozonski sloj i fluoriranih stakleničkih plinova u količini od 181. 

Planirani rashodi, odnosno obračun naknada troškova gospodarenja koji se isplaćuju centrima za 
prikupljanje, obnovu i oporabu iznose: 

• naknada troškova preuzimanja, razvrstavanja i pripreme za izvoz ... 600.000,00 kn 
• naknada troškova izvoza na uništavanje 400.000,00 kn 
• ostale usluge 100.000,00 kn 

Ukupni rashodi za kontrolirane i zamjenske tvari 1.100.000,00 kn 
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6. A D M N J S T R ^ V N C ^ 
Unutarnje ustrojstvo Fonda, organizacija, djelokrug i način rada unutarnjih ustrojstvenih jedinica, 
sistematizacija položaja i radnih mjesta, kao i ukupan broj radnih mjesta po ustrojstvenim 
jedinicama temelji se na djelotvornom, racionalnom i stručnom ustroju u cilju učinkovitog rada i 
postizanja visoke stručne razine na ostvarivanju djelatnosti Fonda na poslovima vezanim uz 
obračun i naplatu naknada i posebne naknade te financiranje pripreme, provedbe i razvoja 
programa, projekata i drugih aktivnosti u području očuvanja, održivog korištenja, zaštite i 
unapređenja stanja okoliša, kao i u području energetske učinkovitosti, uključujući i poslove koje 
Fond obavlja vezano za programe i projekte financirane sredstvima EU fondova i međunarodnih 
institucija. 

Učinkovita organizacijska struktura zahtjeva stalno prilagođavanje i usklađivanje unutarnjeg 
ustrojstva, sistematizacije i načina rada na način da se osigura dovoljan broj radnika i potrebni 
materijalni resursi koji će na odgovarajući način osigurati pravovremeno ostvarivanje planiranih 
ciljeva, misije i vizije Fonda. 

Planirane aktivnosti u području zaštite okoliša i energetske učinkovitosti za 2015. godinu 
zahtijevaju povećanje administrativnih kapaciteta odnosno povećanje broja radnika te osiguranje 
tehničkih i drugih uvjeta za njihov rad, radi čega dolazi do povećanja rashoda za zaposlene i 
materijalnih rashoda u visini od 49.020.000,00 kn što je 23,65% više od planiranih troškova u 
2014. godini. 

Fond je ustrojen kao pravna osoba s pravima, obvezama i odgovornostima koje ima u skladu sa 
Zakonom o Fondu, Statutom Fonda i drugim propisima. 

Unutarnje ustrojstvo Fonda uređeno je Pravilnikom o unutarnjem ustrojstvu, sistematizaciji i načinu 
rada Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost (Klasa: 024-04/13-02/11, Urbroj: 563-02-
01/16-13-1) koji je stupio na snagu 10. kolovoza 2013. godine. 

Radi izvršenja ciljeva koji se postavljaju pred Fond, Izmjenama i dopunama Statuta Fonda za 
zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost (NN 70/14) izmijenjena je organizacijska struktura Fonda, 
radi čega je tijekom 2015. godine potrebno uskladiti opće akte kojima se uređuje unutarnje 
ustrojstvo, sistematizacija i način rada na način da se Pravilnik o unutarnjem ustrojstvu, 
sistematizaciji i načinu rada Fonda razdvoji u dva opća akta i to Pravilnik o unutarnjem ustrojstvu i 
načinu rada Fonda i Pravilnik o sistematizaciji položaja i radnih mjesta u Fondu. 

Pravilnikom o unutarnjem ustrojstvu i načinu rada Fonda uredit će se unutarnje ustrojstvo Fonda, 
nazivi ustrojstvenih jedinica i njihov djelokrug rada, način upravljanja, okvirni broj radnika, javnost 
rada kao i druga pitanja od značenja za rad Fonda dok se Pravilnikom o sistematizaciji položaja i 
radnih mjesta u Fondu utvrđuje sistematizacija položaja i radnih mjesta s opisom poslova. 

Zakonom o uspostavi institucionalnog okvira za provedbu europskih strukturnih i investicijskih 
fondova u Republici Hrvatskoj u financijskom razdoblju od 2014. - 2020. godine (NN 92/14) te 
Uredbom o tijelima u sustavima upravljanja i kontrole korištenja Europskog socijalnog fonda, 
Europskog fonda za regionalni razvoj i Kohezijskog fonda, u vezi s ciljem „ulaganje za rast i radna 
mjesta" (NN 107/14) o tijelima u sustavu upravljanja i kontrole korištenja strukturnih instrumenata 
EU u RH (NN 97/12) definirana je uloga Fonda kao Posredničkog tijela razine 2 za provedbu 
Operativnog programa „Konkurentnost i kohezija"., čija realizacija traje do 31. prosinca 2023. 
godine. 
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Sukladno Odluci Vlade Republike Hrvatske (Klasa: 022-03/14-04/459, Urbroj: 50301-05/05-14-2 
od 26. studenog 2014. godine), o zapošljavanju u središnjim tijelima državne uprave, uredima 
Vlade Republike Hrvatske, pravnim osobama s javnim ovlastima i zakladama uključenim u 
sustave upravljanja i kontrole korištenja europskih strukturnih i investicijskih fondova u Republici 
Hrvatskoj na poslovima vezanim za EU fondove, tijekom 2015. godine u Fondu je potrebno 
zaposliti dodatni broj radnika. 

Navedeno također zahtjeva promjene u organizacijskoj strukturi i sistematizaciji položaja i radnih 
mjesta unutar Fonda odgovarajućim povećanjem broja radnika i osiguranjem odgovarajućih 
materijalnih pretpostavki za njihov rad. 

S obzirom na povećanje broja zaposlenih potrebno je uskladiti unutarnje ustrojstvo s posebnim 
propisima iz područja zaštite na radu i zaštite od požara, kao i iz područja unutarnjih kontrola. 

Materijalni rashodi za 2015. godinu iznose 24.475.000,00 kn i viši su za 16.61% u odnosu na 
planirane troškove u 2014. godini, s napomenom da su smanjeni troškovi za materijal i energiju, 
usluge telefona, pošte i prijevoza, intelektualne i osobne usluge, računalne usluge te ostale 
usluge. 

Stalno unapređenje poslovanja zahtijeva kontinuirano praćenje i poznavanje propisa iz područja 
radno pravnih odnosa, te njihovu odgovarajuću primjenu pri ostvarivanju prava iz radnog odnosa, 
kao i iz područja nabave i informacijske tehnologije. 

Putem novih programskih rješenja planiraju se aktivnosti na unapređenju administrativnih poslova, 
poslova vođenja urudžbenih zapisnika i upisnika predmeta upravnog postupka, te zaprimanja, 
evidencije i dostave podnesaka ustrojstvenim jedinicama u rad, kao i poslova arhiviranja i čuvanja 
pismena koja nastaju radom Fonda. 

Aktivnostima u području informatike potrebno je unaprijediti procese za administrativne, stručne i 
tehničke poslove te planiranje, organiziranje, usklađivanje i provedbu sustavne informatizacije u 
Fondu kao i uvođenje mjera za poboljšanje učinkovitosti kroz kontinuiranu analizu potreba Fonda 
u području primjene informatičke i komunikacijske tehnologije, određivanje pravca razvoja i 
održavanja javnih i internih informatičkih usluga kao što su mrežne informatičke usluge kroz plan 
razvoja informacijske tehnologije u Fondu, i praćenje izvršavanja ugovora kroz jedinstveni 
Registar ugovora i održavanje središnjih baza podataka u Fondu te korisničkih programskih 
aplikacija za pojedine ustrojstvene jedinice Fonda kroz primjenu suvremene informacijske i 
komunikacijske tehnologije te obavljanje drugih poslova u okviru djelokruga rada Fonda. 
Potrebno ulaganje u računalne programe u 2015. god. iznosi 2.000.000,00 kn. 

Dio efikasnosti se planira boljim korištenjem i održavanjem službenih vozila i opreme, te 
obavljanjem i drugih stručnih i tehničkih poslova iz svoje nadležnosti. 

Planirana sredstva: Za administrativno upravljanje i opremanje u 2015. godini planirana su 
sredstva u iznosu od 76.526.000,00 kn za provedbu administrativnih poslova potrebnih za 
redovno poslovanje Fonda. 
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I V, ZAKLJUČNO RAZMATRANJE 

Zaštita okoliša i prirode, energetska učinkovitost i korištenje obnovljivih izvora energije 
predstavljaju u strategiji gospodarskog razvoja Hrvatske, po uzoru na Europsku uniju, jedno od 
važnijih strateških opredjeljenja u čijem ostvarivanju, u značajnoj mjeri, može pridonijeti i Fond. 

Imajući to u vidu, osnovna zadaća Fonda je, kao što je to bilo i do sada, da u 2015. godini osigura 
uvjete za kvalitetna ulaganja kojima će se ostvariti ubrzano poboljšanje stanja okoliša, razvoj 
domaćeg tržišta za financiranje projekata zaštite okoliša, energetske učinkovitosti i korištenja 
obnovljivih izvora energije, a istovremeno osigurati i dodatna sredstva za ulaganja u ta područja 
koja danas imaju posebno značenje za održivi gospodarski razvoj. 

Ciljevi koje u narednom razdoblju želimo postići su slijedeći: 
1. poboljšanje postojećih Pravilnika koji reguliraju područje gospodarenja posebnim kategorijama 

otpada u cilju povećanja učinkovitosti sustava i ušteda, zaokret prema gospodarstvu na način 
tržišnog djelovanja i promicanje kružnog gospodarstva, 

2. ubrzavanje svih aktivnosti vezanih za izgradnju regionalnih/županijskih centara za gospodarenje 
otpadom i 

3. jačanje kapaciteta i pokretanje aktivnosti za apsorpciju sredstava iz EU fondova u projektima 
zaštite okoliša i prirode, projektima energetske učinkovitosti i obnovljivim izvorima energije 
sukladno Operativnom programu „Konkurentnost i kohezija" 2014.- 2020. godine. 

Aktivnosti Fonda u području zaštite okoliša i prirode za 2015. godinu planirane su na način da 
osiguraju provedbu politike zaštite okoliša i prirode sukladno nacionalnim i EU strategijama. 

Na području gospodarenja otpadom, Hrvatska se obvezala uspostaviti cjeloviti sustav 
gospodarenja otpadom za što je osigurala prijelazno razdoblje do kraja 2018. godine. Uspostava 
cjelovitog sustava gospodarenja otpadom prvenstveno se temelji na: 

• sanaciji svih postojećih odlagališta otpada, 
• odvojenom prikupljanju otpada i 
• izgradnji centara za gospodarenje otpadom. 

Fond nastavlja sve aktivnosti provedbe politike uspostave cjelovitog sustava gospodarenja 
otpadom, s naglaskom na povećanje postotka recikliranja papira, stakla, plastike i metala na 50% 
do 2020. godine, radi dostizanja EU i nacionalnih ciljeva. 

U području zaštite prirode obvezali smo se ulaskom u EU izraditi prijedlog područja koja su 
postala dijelom europske ekološke mreže NATURA 2000, čime se doprinosi očuvanju ugroženih 
divljih vrsta i staništa. NATURA 2000 podržava načelo odrzivog razvoja, njen cilj nije zaustaviti 
ljudske aktivnosti, nego odrediti parametre prema kojima se one mogu obavljati uz istodobnu 
zaštitu bioraznolikosti. NATURA 2000 osigurava preduvjet i upotpunjuje zahtjeve ekološkog 
(ruralnog) turizma te ekološke poljoprivrede te pruža nebrojene mogućnosti za ljubitelje prirode i 
zdravog načina života. Ostvarivanje ciljeva ekološke mreže NATURA 2000 popraćeni su i 
snažnom europskom politikom te financijskom podrškom iz fondova EU. 

Na području posebnih kategorija otpada glavna zadaća je postići ciljeve odvojenog sakupljanja, 
obrade i oporabe i time pridonijeti smanjenju nastanka otpada. U tu svrhu Fond će provoditi 
propisane mjere te kroz prijedloge novih zakonodavnih rješenja stvarati pretpostavke za što 
učinkovitiji, efikasniji, racionalniji i tržišno orijentirani sustav. 
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Na području klimatskih promjena i emisija stakleničkih plinova Hrvatska se u pregovorima 
obvezala pristupiti EU sustavu trgovanja emisijama stakleničkih plinova od 01.01.2013. godine. Za 
Hrvatsku je u pregovorima omogućeno povećanje prodajne količine emisijskih jedinica na dražbi 
za 26% u odnosu na utvrđenu baznu kvotu određenu za svaku državu članicu EU. 
Odlukom Vlade Republike Hrvatske (NN 84/14 od 14.07.2014. godine) za dražbovatelja je 
određen Fond za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost koji će u ime Republike Hrvatske 
obavljati poslove dražbe emisijskih jedinica stakleničkih plinova u okviru sustava trgovanja 
emisijskim jedinicama stakleničkih plinova Europske unije. 
Financijska sredstva prikupljena na dražbi koristit će se za projekte smanjenja emisija stakleničkih 
plinova i prilagodbu klimatskim promjenama sukladno Planu korištenja financijskih sredstava 
dobivenih od prodaje emisijskih jedinica putem dražbi u RH za razdoblje od 2014. do 2016. 
godine. Za Hrvatsku je u pregovorima utvrđen dozvoljeni postotak rasta emisija iz drugih sektora, 
npr. poljoprivrede, prometa, postupanja s otpadom, javne potrošnje i dr., do 11% u 2020. godini u 
odnosu na razinu iz 2005. godine. 

Planirane aktivnosti Fonda u području energetske učinkovitosti za 2015. godinu osmišljene su 
na način da osiguraju provedbu politike energetske učinkovitosti definirane u 3.NAPEnU. Dodatno 
se podupiru i horizontalne mjere, poglavito one u području obrazovanja, istraživanja i razvoja kao i 
u području sustavnog planiranja aktivnosti za povećanje energetske učinkovitosti i korištenja 
obnovljivih izvora energije. Kombinacijom horizontalnih i sektorskih mjera očekuje se unaprjeđenje 
provedbe politike energetske učinkovitosti u kvalitativnom i kvantitativnom smislu. Kvaliteta 
provedbe povećat će se poticanjem dionika na sustavno promišljanje, planiranje i pripremu 
provedbe aktivnosti, što će posljedično dovesti i do porasta broja doista provedenih projekata 
energetske učinkovitosti i obnovljivih izvora energije. 

Doprinosi aktivnosti Fonda unaprjeđenju provedbe politike energetske učinkovitosti su sljedeći: 
• poticanje sustavnog planiranja aktivnosti za poboljšanje energetske učinkovitosti i povećanje 

korištenja obnovljivih izvora energije na lokalnoj i nacionalnoj razini kroz sufinanciranje 
lokalnih i nacionalnih strateških i provedbenih programa i planova, 

• utvrđivanje potencijala i mjera za poboljšanje energetske učinkovitosti kroz sufinanciranje 
energetskih pregleda, 

• omogućavanje kvalitetne priprema projekata energetske učinkovitosti sufinanciranjem izrade 
projektne dokumentacije u određenim područjima u kojima su uočene manjkavosti 
projektiranih rješenja, kao preduvjeta za dobivanje sredstava za sufinanciranje same 
provedbe kako od Fonda tako i iz ostalih raspoloživih EU i međunarodnih izvora, 

• intenziviranje provedbe investicijskih projekata energetske učinkovitosti i obnovljivih izvora 
energije u svim sektorima neposredne potrošnje energije (kućanstva, javne i komercijalne 
usluge, industrija i promet), kojima se ostvaruju mjerljive i dokazive uštede energije i 
povećanje proizvodnje energije iz obnovljivih izvora, 

• povećanje broja obrazovnih, istraživačkih i razvojnih aktivnosti u području „zelenih" 
tehnologija, kao preduvjeta transformacije prema niskougljičnom gospodarstvu i to kroz 
sufinanciranje kako domaćih projekata tako i međunarodnih projekata u kojima sudjeluju 
hrvatske tvrtke i institucije. 

Kako bi se ovi ciljevi i ostvarili Fond će u 2015. godini nastaviti unaprjeđivati svoj rad, s posebnim 
naglaskom na daljnju razradu tehničkih uvjeta koje investicijski projekti energetske učinkovitosti i 
obnovljivih izvora energije moraju zadovoljavati, što će pridonijeti transparentnosti načina dodjele 
sredstava. Pri tome valja jasno istaknuti da će osnovno načelo sufinanciranja investicijskih 
projekata biti poticanje tehničkih i tehnoloških rješenja koja nadilaze zakonski propisane minimalne 
uvjete odnosno uobičajene standarde na tržištu. 

65 



Program rada Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost za 2015. godinu 

U 2015. godini Fond nastavlja sa provedbom programa iz 2014. godine te uvodi neke nove 
programe sufinanciranja u skladu s NAPEnU i ostalim nacionalnim programima koji slijede iz 
njega. Posebno se mogu izdvojiti sljedeće aktivnosti, koji predstavljaju fokus rada Fonda u 2015. 
godini: 

• nastavak provedbe programa energetske obnove zgrada (javnih, komercijalnih, 
višestambenih i obiteljskih), 

• nastavak provedbe programa energetski učinkovite javne rasvjete, 
• intenziviranje aktivnosti usmjerenih na poduzetnike (energetski pregledi, sustavi upravljanja 

energijom, sufinanciranje projekata energetske učinkovitosti u industriji, poticanje korištenja 
obnovljivih izvora u turističkom sektoru), 

• uvođenje programa poticanja kupnje najučinkovitijih kućanskih uređaja, 
• nastavak provedbe programa poticanja kupnje električnih i hibridnih vozila te ostalih mjera u 

prometu. 

Radi ostvarivanja ciljeva i zadaća Fonda propisanih Zakonom o Fondu i odgovarajućim propisima u 
području zaštite okoliša, energetske učinkovitosti i korištenja obnovljivih izvora energije, unutarnjim 
ustrojstvom Fonda i organizacijom rada moraju se stvoriti još bolje pretpostavke za racionalno i 
učinkovito ostvarivanje njegove djelatnosti. S obzirom na široki spektar svoga rada Fond mora u 
cilju realizacije zacrtanih strategija i programa surađivati i s nadležnim tijelima državne uprave. 

U planiranju svoga rada i razvoja Fond se mora pridržavati Zakona o Fiskalnoj odgovornosti (NN 
139/10 i 19/14) i Zakona o proračunu (NN 87/08 i 136/12). Svoj Program rada Fond je uskladio s 
Financijskim planom Fonda za 2015. godinu i projekcijom za 2016. i 2017. godinu. 

Klasa: 024-04/14-02/13 
Urbroj: 563-01/01-15-23 
Zagreb, 05. svibnja 2015. 

PREDSJEDNIK UPRAVNOG ODBORA 

Nenad Strizrep, dipl.iur. 
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VI. POPIS KRATICA 

APN 
_ _ _ _ _ 

CGO 
EE otpad/oprema 
EnU 

Agencija za pravni promet i posredovanje nekretninama 
Agencija za zašFftu okoliša 
Centar za gospodarenje otpadom 
Električni i elektronički otpad/oprema 
Energetska učinkovitost 

EU 
Fond 
GEF 
HAK 
I PA 
ISZO 
JLP(R)S 

LULUCF 

MBO 
MGIPU 
MINGO 

_ _ _ 

MRRFEU 
MZOIP 
NAPEnU 
NN 
OiE 
PS 
RCGO 
SMiV 

UNDP 

ZoEnU 
ŽKT " " 

Europska unija 
Fond za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost 
Globalni fond za okoliš (Global Environmental Facility) 
Hrvatski autoklub 
Instrument pretpristupne pomoći 
Informacijski sustav zaštite okoliša 
Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
Korištenje zemljišta, promjene korištenja zemljišta i šumarstvo (land 
use, land use change and forestry) 
Mehaničko-biološka obrada 
Ministarstvo graditeljstva i prostornog uređenja 
Ministarstvo gospodarstva 
Ministarstvo poljoprivrede 
Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova Europske unije 
Ministarstvo zaštite okoliša i prirode 
Nacionalni akcijski plan za energetsku učinkovitost 
Narodne novine 
Obnovljivi izvori energije 
Pretovarne stanice 
Regionalni centar za gospodarenje otpadom 
Sustav za praćenje, mjerenje i verifikaciju ušteda energije 
Program Ujedinjenih naroda za razvoj u Hrvatskoj (United Nations 
Development Program) 
Zakon o energetskoj učinkovitosti 
Županijske komunalne tvrtke 
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REPUBLIKA HRVATSKA 
FOND ZA ZAŠTITU OKOLIŠA 

I ENERGETSKU UČINKOVITOST 
10000 ZAGREB, Radnička cesta 80 
tel.: 01/ 5391-800, fax: 01/ 5391-810 

e-mail: kontakt@fzoeu.hr 

KLASA: 024-04/15-03/6 
URBROJ: 563-01/01-15-3 
Zagreb, 05. svibnja 2015. 

Na temelju odredbe članka 9. i članka 23. Zakona o Fondu za zaštitu okoliša i 
energetsku učinkovitost („Narodne novine" broj 107/03 i 144/12), a u svezi odredbe 
članka 15. stavka 1. i članka 39. Statuta Fonda za zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost („Narodne novine" broj 155/14 - pročišćeni tekst) Upravni odbor Fonda, 
na sjednici održanoj dana 05. svibnja 2015. godine donio je 

O D L U K U 

Donosi se Program rada Fonda za zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost za 2015. godinu. 
Ova Odluka stupa na snagu danom ishođenja suglasnosti Vlade 
Republike Hrvatske na istu. 
Danom stupanja na snagu ove Odluke stavlja se van snage Odluka 
Upravnog odbora Fonda (KLASA: 024-04/15-03/2, URBROJ: 563-01/01-
15-5) od 11. ožujka 2015. godine. 

PREDSJEDNIK UPRAVNOG ODBORA 

- < 3 š j f c iur. h 

Dostaviti: 
1. Sven Muller, direktor Fonda, ovdje 
2. Sektor za fondove Europske unije, ovdje 
3. Sektor zaštite okoliša, ovdje 
4. Sektor za naknade i gospodarenje posebnim kategorijama otpada, ovdje 
5. Sektor za energetsku učinkovitost, ovdje 

/H) Sektor za financijske poslove, ovdje 
7. Sektor za pravne poslove, ovdje 
8. Tajništvo Fonda, ovdje 
9. Posredničko tijelo-samostalna služba, ovdje 
10. Samostalna služba za kontroling i poslovne procese, ovdje 
11. Samostalna služba za nabavu, ovdje 
12. Samostalna služba za nadzor posebnih kategorija otpada, ovdje 
13. Samostalna služba za unutarnju reviziju, ovdje 
14. Pismohrana, ovdje 
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